
Ti����� s�r�n�: 62. ����n�ro��� f���l���� �es��v�� r�zt�n�� Č������ Kos���e� o� 17. d� 21. ���n�
Fot �: Iv� Mi�k��
S����� � d���� čás�� s�r���: Z��v�–�e�k��� ��j�m�n� L�b���r� Fr�n�� �� st�rost�� Č������h� 
Kos��l�� Ros�i�l���� Pe�r���� n� �v��� Peč�va��l���h� d��� U J���b� (�ot �: R��� H��z��), 
n��� p���� �ut��us��ý�� zast���� �����v� n��� �ys�u������ log� �ěst�, 
Bl��k� R��h�ld�v�, ���i���k� C��� M��is��rs�v� ��l���� z� ����� e�i�n���� t��e��� �k���i�� 
� �b��� z��m��ý�� ����e��ý�� �k���i�.
Za��� s�r�n�: Č������� Kos��l��� �r����� ���. Pea�� ��� , ��� , k���� �v�� �y����k�� �p����� 
n�ro�� � k���� ���� � P�� ug�l�k� d� Ř�m�.
Fot �: T�má� K��� 

�ERV�����ST�LE��Ý �P�A����J

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Červený Kostelec.
Kolektiv redaktorů. Spolupráce Kateřina Macková, Sylva Pavlíková.
Fotografi e Tomáš Kábrt, Jaroslav Kordina ad.
Grafi cká úprava Tomáš Kábrt a Matěj Bort.
Adresa redakce: MěÚ, náměstí T. G. Masaryka 120, tel. 491 467 532, 734 313 590, 
e-mail: zpravodaj@mestock.cz, web: www.cervenykostelec.cz, Twitter: @cervenykostelec
Vychází 1× měsíčně v nákladu 4000 ks. Registrační číslo MK ČR E 11960.
Tisk V&H Print Hlávko, s.r.o., Nové Město nad Metují
Uzávěrka tohoto čísla zpravodaje byla 15. června, datum vydání 1. července.
Uzávěrka zpravodaje na září je stanovena na 15. srpna!

Kontaktní informace v QR kódu

Zrcátko měsíce
Radnice informuje
Společenská kronika

Kalendárium akcí
Sport
Knihovna



Č������ Kos���e� m� ����� �ea��v����b�l��� ��� . O t��, j�� ���  �����v�va�, �� ��eč�ě�� n� ��b��ý�� 
s�r��ká�� �ěst� � v����b�l���h� od���� �J Č������ Kos���e� (w��.v����b�l��.��).

A � ������ �� t��� n� ����i�� k�n��� Tra�i��� ����. N� ���m�í�� S��n� ��x�e� � m���n�k� � �ět���h� ���.

Se�k��� Kos��l�� �� �ý��e�k��� ����� �yd���l�. 
S�� ���n��� ���r��� v����b��is�� � z� ���i� �eš�� �e��nác���e�� M�� �� B����k� (n� �ot �� ���v� 6. ��r�v�).

S�� ����� �yst������ � ��va��� �bs��v�v��� �ě�� � t��e���h� �r����� M���� Ch�l���k���. V D���� B����� N�mc��� �� �� d� z��� � �i���� ��p��i�� � B�e�i�l��� Ka�k��� . 

V pá��� 10. ����n� j��� m���� n�vš���i� ������n�� �k�� No� kos����. Pr���é�n�u� j��� �� m���� n���. ho���� 
�� ���� kos��l� ��. J���b� Vět��h� ��b� �� � Ž��k��� �b��� po��e��n�u� ��e�ná��� � T���n���� �lá���.

Č������ Kos���e� 1�0× ��n��

J�� Ku�����: Měst�k� �p��i���n�

Fot � n� �ét� s�r���: T�má� K��� , �ot � �e�k��� Kos��l��: Ri�h�r� B�r�m��� , �ot � No� kos����: J�� Ku����� 
(ho����), Ol��i�� N���u�. Ví�� �ot o�r�� � n� w��.�������kos���e�.��

P���� ����n�v�� s��e�� u�p�řád�l� �Š H���� Kos���e� ����e�� ��� – �ě�� m���� d� �k��� ����és� ��� m���í���. 
Pr���é�n�u� �� t�� v�i���� m���� m�rčat�, ��e���, �r�����, o�m���, �y��, v����, ���l�k�, k������, �����ž��, 

�eš�����, �n�����, k�����, pošt����, ��r���, ��� � t�r�n���� � ag���.

J�n� Z����rs�h�v�: Mr��� na� ���k��

Fot � �ea��v����b���: M�� �n� Mě���k�v�, �ot � ����e��h� ���: J�n� I����r�v�, 
�ot � ��p��i�� � B. Ka�k���: T�má� K��� 



1

Radnice informuje
Slovo starosty města

Milí spoluobčané, již podevatenácté píši
úvodní slovo našeho zpravodaje, tentokrát
pro prázdninové dvojčíslo. Protože probíhá
mistrovství Evropy ve fotbale a jako člo-
věk, který měl se svým životem 25 let spo-
jený právě tento sport, si dovolím toto
úvodní slovo věnovat tomuto fenoménu.

Fotbal je týmová hra, která dává mnoha
lidem planety radost ze života, osobní iden-
titu a jako férové klání dává jisté modely
chování i pro společenský život. Jasně dané
hřiště, jasná, obecně známá pravidla a roz-
hodčí dávají rámec tomu, co se smí a co ne.
Jako hráč této týmové hry se můžete naučit
pro život důležité návyky: píli v tréninku,
pracovitost a odpovědnost při zápase, vzá-
jemnou pomoc a podporu spoluhráčů, cit
pro férovou hru, rasovou snášenlivost, 
respekt k soupeři, pravidlům, rozhodčímu,
k úkolům od trenéra. Naučíte se vyhrávat,
ale i prohrávat. Je to emocionální hra, při
které potřebujete sebevědomí a zároveň po-
koru, sílu, odvahu, sebezapření, vůli a zaži-
jete mnoho pocitů, jako je hrdost
z reprezentace klubu, města, státu, radost i
zklamání, společné pocity štěstí a hlavně
sounáležitost při sdílení společného zážitku.
Je fascinující na mistrovství sledovat, jak 11
nejlepších reprezentantů země podporova-
ných až čtyřiceti tisíci fanoušků na stadionu
a statisíci u televizí soupeří s druhou ob-
dobně početnou skupinou. Neznám nic ji-
ného, co by upoutávalo pozornost takového
množství lidí v jediném okamžiku.

I tato hra imituje soupeření
podobné válečnému souboji
dvou stran. Každá strana si
nese svůj znak, vlajku, sym-
boly, svou barvu „uniforem“,
své umění získané na cvičišti,
své vůdce, hrdiny, obránce,
útočníky, záložníky, své obdi-
vovatele, podporovatele, mece-
náše a fanoušky, kteří oceňují
umění těch výjimečných. I fot-
balové hřiště připomíná bojové pole svými li-
niemi. I činnosti jsou podobné, útok, obrana,
překonání obranné linie soupeře, taktika, stra-
tegie. Ten, kdo své umění lépe ovládá, vy-
hrává a slabší prohrává. Ale to hlavní přijde
až na konci tohoto klání. Podání si rukou ve
vzájemném respektu k soupeři je důkazem
novodobého sportovního soupeření národů.

Přeji nám všem, abychom se ve druhé
polovině roku setkali především s vítěz-
stvími, a pokud se tak nestane, abychom
své prohry uznali podáním ruky. Abychom
hráli fair play, cítili sounáležitost se svým
„týmem“ a abychom válčili opravdu jen na
hřištích. A zároveň aby nám zbyl čas i na
zábavu, a to nejen v době dovolených. 

Užijte si léto, chvíle s rodinou i přáteli,
šťastně se vraťte domů, pokud někam po-
jedete, a mějte se prostě fajn.

S úctou Rostislav Petrák

P. S. Děkuji za reprezentaci všem při 
setkání Kostelců, které se konalo tentokrát

v Kostelci nad Orlicí. Myslím, že v celko-
vém hodnocení jsme byli nejlepší. Podrob-
nější informace najdete na str. 3.

P. P. S. Vám, kterým ten kulatý nesmysl,
do kterého se kope, nic neříká, se za tento
text omlouvám, příště se pokusím napsat
něco z jiného soudku.

Úřední dny MěÚ

Červený Kostelec

Pondělí   8–12, 13–17 hod.
Úterý       8–11, 13–15 hod.
Středa     8–12, 13–16 hod.
Čtvrtek    Zavřeno
Pátek       8–11 hod., zavřeno má odb.
                výstavby, matrika, sociální,

                  evidence obyvatel

Tel: 491 467 511 (ústředna)
E-mail: mestock@mestock.cz
Web: www.cervenykostelec.cz
Twitter: @cervenykostelec

Ve dnech 27.–29. května navštívilo ve-
dení Červeného Kostelce partnerské
město Uchte. Partnerská návštěva ve-
dení červenokostelecké radnice byla na-
plánována městem Uchte současně
s návštěvou dalšího partnerského města,
jimiž jsou polské Ząbkowice Śląskie,
které jsou současně i naším partnerským
městem. Zrealizovala se tak trojstranná
partnerská návštěva, která byla velice
užitečná a měli jsme tak možnost poba-

vit se o vzájemné partnerské spolupráci,
kterou jednotlivá města uskutečňují. 

Vedení města mělo možnost seznámit se
s aktivitami, které se konají v okrajových
částech centrální části Uchte (obdoba naší
Olešnice, Bohdašína a Stolína). Volnoča-
sový život v těchto částech je obdobný
s naším. Spolková činnost je tu na dobré
úrovni. Hlavním nositelem spolkového vy-
žití jsou, stejně jako u nás, dobrovolní ha-
siči. V této oblasti máme eminentní zájem

o silnější spolupráci. Dalším tématem spo-
lečných aktivit je oblast školství, konkrétně
oblast cizích jazyků. 

Jako součást našich jednání jsme předali
pozvání zástupcům samosprávy Uchte do
Červeného Kostelce na září tohoto roku,
kde bychom rádi společně přivítali i polské
Ząbkowice Śląskie. 

Richard Bergmann

V Uchte se sešli zástupci zástupci tří partnerských měst

Z oslav 100 let fotbalu v Červeném Kostelci (2013)

Pohoda na letošním setkání Kostelců

www.cervenykostelec.cz


2

Radnice informuje

Z „kulturního dědictví“ minulosti –
zchátralých křížů a božích muk, které
město postupně už několikátý rok opra-
vuje – byla rekonstruována další část.
Tentokrát přišel na řadu kříž v lokalitě
„Víska“ v Olešnici.

Firma PM kámen ze Slavětína nad Me-
tují celkově opravila kříž a zhotovila re-
pliky (výdusky) andělů a Panny Marie dle
originálů, které budou uloženy u původ-
ních majitelů kříže. Oprava přišla město na
92 tisíc Kč. 

Jana Petrů, 
majetkový odbor

Další kříž na katastru našeho města je opraven

Informační seminář na téma kotlíkové dotace 

v Královéhradeckém kraji

Čtvrtek 25. srpna od 17 hod. – malý
sál Divadla J. K. Tyla

Královéhradecký kraj ve spolu-
práci s Městem Červený Kostelec a
Městským kulturním střediskem Čer-
vený Kostelec pořádají pro veřejnost
v souvislosti s přípravou druhé výzvy
k předkládání žádostí o dotaci v rámci
dotačního programu Snížení emisí
z lokálního vytápění domácností
v Královéhradeckém kraji, tzv. kotlí-
kových dotací.

Na semináři bude srozumitelně a jasně
přiblížena problematika čerpání dotace,
způsob podání žádosti, definice způsobi-
lých výdajů a jejich proplácení. Dále bude
občanům nabídnuta metodická pomoc
s vyplňováním žádosti o dotaci a realizací
projektu. Jedná se o jednoduchou admini-
strativní záležitost, kterou zvládne každý
sám! Nevystavujte se zbytečně riziku ne-
poctivých obchodníků s dotacemi! 

Vstup zdarma.
Štěpán Křeček

Další kolo kotlíkových dotací v kraji odstartuje 12. září
Královéhradecký kraj se připravuje

na letos již druhou vlnu kotlíkových do-
tací, která odstartuje 12. září 2016.
Znovu se bude mezi obyvatele kraje roz-
dělovat 100 milionů korun. Jak se na žá-
dost o dotaci připravit a co všechno musí
zájemce splňovat? Veřejnosti opět po-
radí informační semináře, které se
budou konat po celém kraji už od
června.

Více je možné se dočíst na webových
stránkách Královéhradeckého kraje, kde je
také uveden seznam termínů a míst konání
informačních seminářů pro veřejnost, který
bude průběžně aktualizován.

V Červeném Kostelci se informační se-
minář pro veřejnost na téma Kotlíkové do-
tace v Královéhradeckém kraji uskuteční
ve čtvrtek 25. srpna (viz níže).

Štěpán Křeček

Připravujeme akci pro děti i veřejnost 

Barevný den v Červeném Kostelci

Společnost EKO-KOM, a. s., a město
Červený Kostelec ve spolupráci se společ-
ností Marius Pedersen a. s. a Základní ško-
lou V. Hejny v Červeném Kostelci
připravují environmentální akci pro děti a
veřejnost Barevný den v Červeném Kos-
telci zaměřenou na sběr, třídění a odstraňo-
vání odpadů a s tím spojenou ochranu
životního prostředí a přírody. Akce bude
pořádána zábavnou formou atrakcí a her
pro děti i veřejnost přibližovat základní po-
vinnosti a informace týkající se odpadů.

Barevný den se uskuteční v pátek 9.
září 2016 v prostoru mezi budovami Zá-
kladní školy V. Hejny.

Štěpán Křeček

Byla spuštěna nová podoba 

webu vyhovující jednotnému 

vizuálnímu stylu města

Nová podoba oficiálních webových
stránek města Červený Kostelec byla 31.
května spuštěna. Nové grafické zpraco-
vání bylo vytvořeno na základě soutěže
o jednotný vizuální styl města, v jehož
duchu budou postupem času sjednoceny
výstupy z MěÚ a radnice (dokumenty, le-
táky, plakáty) a také všechny informační
kanály (Červenokostelecký zpravodaj).

Změna webových stránek města se 
dotkla pouze grafického zpracování, vymě-
něn tedy byl pouze „kabát“ stránek. Obsah
a struktura zůstaly stejné. Přesto – pokud
narazíte na nějaký nefunkční odkaz či
oddíl, sdělte své připomínky na adresu 
kordina@mestock.cz.

Nová grafika webu, jak vidno, pracuje
již s barvami vybranými v soutěži o jed-
notný vizuální styl města. V levém horním
rohu dominuje stránkám nové logo města,
se kterým se budete časem setkávat na více
místech. Pro upřesnění, se změnou loga se
nemění znak města (kostel na modrém
poli), pouze se bude znak používat pouze
při slavnostních příležitostech. Více infor-
mací o vizuálním stylu města si můžete
přečíst v článku věnovaném této problema-
tice (kategorie Znaky a symboly v sekci
Město na www.cervenykostelec.cz).

V pravém horním rohu je umístěn pro-
klik na volnočasový web města. Tato nová
služba, zaměřená pouze na kulturní, spor-
tovní a společenský život v Červeném Kos-
telci, bude nabízet vedle seznamu akcí i
řadu nezveřejněných současných i historic-
kých fotografií, videí, tipů na výlet atp.
Spuštění je plánováno na září–říjen tohoto
roku. Z tohoto webu se poté stane pouze
úřední web města, kde, jak doufáme, lépe
najdete především praktické informace
z MěÚ a samosprávy.

Doufáme, že budete se stávajícími i blí-
žícími se změnami spokojeni.

Tomáš Kábrt

www.cervenykostelec.cz


3

Bezpečnost

Zrcátko měsíce

Setkání Kostelců v Kostelci
Dne 25. června se uskutečnilo již 25.

setkání Kostelců v Kostelci nad Orlicí.
Setkání bylo okořeněno oslavou výročí
700 let od založení Kostelce nad Orlicí.
Tohoto setkání se za Červený Kostelec
zúčastnil rekordní počet soutěžících a
účinkujících: celkem 110. 

Z oblasti kultury se setkání zúčastnil lout-
kářský soubor Radost a chrámový sbor. Ve
sportu nás reprezentovali volejbalisté, kteří
po skvělém výkonu obsadili první místo.
V tenisu zabodoval Martin Borůvka, který
obsadil rovněž nejvyšší příčku. Šachisté nám
vybojovali prostřednictvím Jiřího Erbana
druhé místo a střelci Zdeněk Krčmář druhé
a Milan Povejšil třetí místo ve střelbě z pis-
tole, brokovnice, samopalu a samonabíjecí
pušky. Červenokostelečtí fotbalisté se s do-
mácím týmem utkali o první místo, které bo-
hužel po penaltovém rozstřelu nezískali, ale
i druhé místo, stejně jako u florbalistů, stojí
za pochvalu. Stolní tenis obsadil postupně
čtyři místa od nepopulární bramborové me-
daile až po místo sedmé. Stejně tak bez me-
dailí bohužel odjeli hasiči a jediný zástupce
extrémního běhu K.O.Race. 

Nicméně v tak teplotně extrémních pod-
mínkách (34 °C) zaslouží všichni účastníci
letošního setkání Kostelců veliký obdiv.
Rád bych touto cestou všem, kteří se se-
tkání zúčastnili – sportovcům, zpěvákům,
hercům a organizátorům – jménem vedení
červenokostelecké radnice poděkoval.

Richard Bergmann

V pátek 10. června otevřené dveře kos-
telů zvaly kolemjdoucí, aby vstoupili do
prostoru ztišení, setkávání člověka
s Bohem, ale také mezi lidmi navzájem.
Pro návštěvníky byl na mnohých místech
připraven také bohatý duchovní i kulturní
program. 

V našem Žižkově sboru Církve česko-
slovenské husitské jsme celý večer začali
společným zvoněním. Zvláště děti zvonily
ze všech sil. Ale nejen ony. I mnozí dospělí
si vyzkoušeli, že pravidelně rozeznít zvon
není až tak jednoduché. 

Samotný program zahájil dětský soubor
Hadářek s doprovodnou kapelou z České
Skalice. Náročné vystoupení děti pod ve-
dením paní učitelky skvěle zvládly a potě-
šily tak všechny příchozí. 

Poté proběhla přednáška ThD. Martina
Chadimy o Jeronýmu Pražském, po Evropě
dosti známém a v Čechách opomíjeném
českém mučedníkovi, od jehož smrti na
kostnické hranici letos uplynulo 600 let.

Vrcholem večera byl dechberoucí kon-
cert violoncella a varhan, při kterém br.
farář Smetana četl duchovní básně od M.
Jirouse, J. Zahradníčka, V. Žďárského a
dalších autorů.

Celý večer byl uzavřen společnou mod-
litbou. 

Chtěli bychom poděkovat všem vystu-
pujícím, zvláště paní M. Janušové, L. Klu-
garové a J. Šimkové – Vitverové a také
panu J. Regnerovi za pomoc s prezentací
akce. 

Rada starších 

Noc kostelů  
„Jeho brány zůstanou ve dne otevřené. Noc tam již nebude.“ Zj 21,25 

Sledované období: 13. 5. – 22. 6. 2016 
Dopravní přestupky: 51 
Ostatní přestupky (proti veř. pořádku apod.): 14
Podezření z trestného činu (předáno PČR): 0 
Signály tísňových tlačítek: 2
Oznámení: 100

Dopravní přestupky: parkování bez parko-
vacích hodin, parkování na chodníku, stání
na autobusové zastávce, porušení zákazů
stání, zastavení a vjezdu ad.
Ostatní přestupky: volné pobíhání psa, od-
kládání odpadů mimo vyhrazená místa,
krádež zboží v obchodě, přestupek v ob-
čanském soužití

Výběr z oznámení a přestupků
13. 5. PČR požádala o spolupráci při hle-
dání vězňů uprchlých z věznice v Odolově. 
18. 5. Ve 4.11 hod. ráno oznamovatel ohlá-
sil, že srazil autem sovu. Sova ještě žila, ale
nemohla létat, a tak strážníci zkontaktovali
záchrannou jaroměřskou stanici Českého
svazu ochránců přírody, jejíž pracovníci si
sovu odvezli. 
25. 5. Z benzinové pumpy na Bedně odjel
řidič bez zaplacení. Pomocí kamerového
systému byla zjištěna SPZ auta a majitel
auta zkontaktován. Ten se omluvil, že na
zaplacení zapomněl a přijel na benzinovou
pumpu požadovanou částku uhradit.
3. 6. Oznamovatelka na služebnu MP ohlá-
sila, že dva muži přivezli na kárce ke kon-

tejneru na Bedně nepořádek, který k nim ne-
patří. Mužům byla udělena bloková pokuta.
8. 6. V prodejně potravin Verner obtěžovala
personál agresivní žena. Žena byla agresivní
i po příjezdu hlídky, a tak byla za pomoci do-
nucovacích prostředků převezena na slu-
žebnu PČR ke zjištění totožnosti. Poté byla
vyřešena uložením blokové pokuty. 
8. 6. Řidič autobusu oznámil strážníkům
MP, že má ve voze muže, který nejeví
známky života. Po příjezdu hlídky na místo
bylo zjištěno, že muž byl pod vlivem alko-
holu a pouze spal na zadních sedačkách.
Známky žádného zranění nejevil. 
10. 6. U nádraží ČD bylo odcizeno jízdní
kolo. Věc byla předána PČR.
16. 6. Občan ul. Manž. Burdychových na-
hlásil strážníkům, že kvůli nevhodně zapar-
kovanému autu nemůže vyjet z průjezdu.
Řidiči překážejícího vozidla byla uložena
bloková pokuta.
19. 6. Pachatel se pokusil odcizit z Kon-
zumu lahev alkoholu. Jednalo se o občana
Náchoda, kterému hlídka po příjezdu udělila
za pokus o krádež blokovou pokutu. 
21. 6. V ul. Jiráskova naproti pekárně se
odchlípl kus štítu střechy a ohrožoval pro-
jíždějící vozidla. Hlídka přivolala hasiče,
kteří místo zabezpečili.
22. 6. Za Občinou nalezl občan vyhlado-
vělé káně. Hlídka proto opět zkontaktovala
záchrannou jaroměřskou stanici Českého
svazu ochránců přírody.

22. 6. Občanka Divadelní ul. nahlásila, že jí
u domu přistálo  vznášedlo. Strážníci na
místě zjistili, že se jednalo o dron se zázna-
movým zařízením. Po chvíli, kdy hlídka do-
razila na místo, přijel i majitel dronu, a nález
– šťastný, že nikoho nezranil – převzal. 

Z dění na městské policii: Ztracený dron, agresivní žena v prodejně a zraněná zvířata

Městská policie Č. K. 
Adresa: Žižkova 365,
Červený Kostelec
Tel. 156, 491 465 628 
Non-stop mobil: 
731 44 95 77

Zrcátko měsíce

Momentka z turnaje ve stolním tenise



4

Zrcátko měsíce

Firma Saviotechnics otevřela v Červeném Kostelci nové vývojové centrum
Firma Saviotechnics s.r.o. vznikla na

konci roku 2014 v Červeném Kostelci,
kdy došlo ke sloučení původní české
firmy Elitechnics s italskou nadnárodní
společností Savio Macchine Tessili
S.p.A., která je vedoucím hráčem v tex-
tilním strojírenství, působícím po celém
světě. 

Dlouholetá tradice textilního strojíren-
ství v Červeném Kostelci je jedním z dů-
vodů, proč se zde společnost rozhodla
investovat. Historicky se v této lokalitě vy-
víjely a vyráběly textilní stroje, které se vy-
vážely do celého světa, mimo jiné pod
značkou koncernu Elitex. Jednalo se pře-
vážně o bezvřetenový (rotorový) dopřádací
stroj, který byl vynalezen v šedesátých le-
tech ve Výzkumném ústavu bavlnářském
(VÚB) v Ústí nad Orlicí a jako první pro-
totyp byl představen roku 1965 na strojí-
renském veletrhu v Brně.

Dnes tyto vysoce efektivní
stroje vyrábí několik světo-
vých výrobců a Savio Mac-
chine Tessili S.p.A. je jedním
z nich. Dceřiná firma Savio-
technics se zaměřuje zejména
na vývoj produktů, výrobu
komponentů a kompletaci
strojních celků pro textilní
strojírenství. Kapacitu firmy
tvoří přesná strojírenská vý-
roba, montážní linky, oddě-
lení kontroly kvality, vývojové oddělení se
zkušebnou a textilní laboratoří.

Význam celé investice do firmy Savio-
technics podtrhuje slavnostní otevření nově
zrekonstruovaného vývojového centra, kte-
rého se mimo jiné zúčastnili - místopřed-
seda vlády pro vědu, výzkum a inovace
Pavel Bělobrádek, krajský zastupitel Vla-
dimír Derner, starosta Červeného Kostelce

Rostislav Petrák, zástupci firmy Saviotech-
nics a firmy Savio. 

Cílem je vytvořit v Červeném Kostelci
kompetenční centrum zodpovědné za
novou generaci bezvřetenového stroje a
tím dále rozvíjet vývojovou a výzkumnou
základnu pro podporu dalších projektů,
včetně výroby a montáže. 

Michal Hronek, foto: Tomáš Kábrt

Oblastní charita Červený Kostelec ote-
vřela ve čtvrtek 2. června nové výrobně-
administrativní centrum svého sociálního
podniku Pro-Charitu s.r.o. Vytvořila tak
nové zázemí pro výrobnu bylinných si-
rupů Camellus a výrobnu fixačních roz-
toků Histofor. Zrekonstruovaná budova
bude dále sloužit pro expedici (vč. spotřeb-
ního zdravotnického materiálu a šitých vý-
robků ze žirečské šicí dílny), pro obchodní
oddělení podniku, administrativu a po-
skytne rovněž skladové prostory ostatním
střediskům Oblastní charity Červený Kos-
telec. Nové prostory v Červeném Kostelci
požehnal královéhradecký biskup Jan
Vokál.

Na nádvoří sociálního podniku Pro-Cha-
ritu s.r.o. v Červeném Kostelci bylo ve
čtvrtek dopoledne velmi rušno. Okolo desáté
hodiny se scházeli hosté, aby ocenili výsledek
téměř dvouleté usilovné práce na rekon-
strukci nevyužívané zchátralé budovy, ale
hlavně zde realizovaný projekt sociálního
podnikání. Hosty přivítal ředitel Oblastní
charity Červený Kostelec a jednatel sociál-
ního podniku Pro-Charitu s.r.o. Ing. Mgr. Mi-
roslav Wajsar a představil příchozí osobnosti
veřejného života a osobnosti, jejichž přičině-
ním se projekt mohl zrealizovat. Krátká pre-
zentace ukázala přítomným vývoj sociálního
podniku od vzniku Chráněných dílen u sv.
Anny v Žirči v roce 2010 (šicí dílny, zahrad-
nictví), přes založení nového právního sub-
jektu Pro-Charitu s.r.o. v roce 2011 a
bylinkové zahrady 2013. V roce 2014 byl
podnik rozšířen o centrum služeb v Žirči (ga-
stronomie, úklidové služby, praní prádla). A
nyní se otevírá nové výrobně administrativní
centrum v Červeném Kostelci.

V návaznosti na vznik by-
linkové zahrady se zrodila
myšlenka využití zde pěstova-
ných bylin ještě jinak než na
okrasu. „Inspirováni Josefem
Kamelem, jezuitským misioná-
řem a botanikem (který dal
jméno kaméliím a působil rov-
něž jako lékař a ošetřovatel ne-
mocných), začali jsme v roce
2014 se zkušební výrobou by-
linných sirupů,“ řekl při svém
vstupu obchodní ředitel Pro-charitu s.r.o.
MVDr. Michal Krejčí a pokračoval: „Tehdy
to bylo v provizorních podmínkách, kdy se
započala éra bylinných sirupů značky Camel-
lus. Výroba se pohybovala v řádech stovek
kusů půllitrových lahví měsíčně. Pozitivní
zpětná vazba od zákazníků si však vyžado-
vala rozšíření výroby. Právě v té době se uká-
zala možnost využít k tomuto účelu budovu
v Červeném Kostelci. Nová výrobna má již
kapacitu 26 tisíc lahví měsíčně a otevírá nám
tak nové obchodní příležitosti. Chci zdůraz-
nit, že pro rozvoj našeho sociálního podni-
kání je velmi důležité partnerství se silnými
partnery jak z oblasti businessu, tak ze strany
samospráv. Děkuji našim stávajícím partne-
rům, kteří nás přijímají se všemi specifiky so-
ciálního podnikání a umožňují nám náš
rozvoj.“ Dále ve svém proslovu obchodní ře-
ditel uváděl, jak probíhá pravidelná kontrola
kvality a hygienických norem při výrobě. Ne-
méně zajímavou informací bylo, že se obrat
od roku 2013 téměř zdvojnásobil.

Starosta Červeného Kostelce Ing. Rosti-
slav Petrák vyjádřil potěšení nad snahou o
vznik regionálního produktu, což je pro
město Červený Kostelec velice důležité, a

připojil: „Přeji všem pracovníkům, aby se
firmě dařilo a měla dostatek finanční pro-
středků na rozvoj a udržení současného vze-
stupného trendu obratu.“

Před vlastní prohlídkou nových výrobních
prostor požehnal sociálnímu podniku králo-
véhradecký biskup Jan Vokál, kdy uvedl, že
kříž Ježíše Krista dává smysl i našim křížům,
utrpením a všemu, co člověk ve svém životě
nese. Prosil za požehnání nově zrekonstruo-
vaného domu, aby zde zdravotně znevýhod-
nění lidé mohli nalézt své uplatnění a
naplnění svého poslání na zemi a aby všichni,
kdo zde pracují, získávali každodenní posilu,
útěchu a nalézali zde radost skrze nabízené
aktivity.

Objekt bude sloužit k zaměstnávání zdra-
votně znevýhodněných osob a k tomu, aby
předcházel jejich ohrožení dlouhodobou ne-
zaměstnaností, k sociální inkluzi znevýhod-
něných, k financování potřeb a rozvoji
Oblastní charity Červený Kostelec – mode-
lový projekt, a také se zde uskutečnila revi-
talizace tzv. brownfields – vedlejší efekt
realizace projektu.

Eva Wagenknechtová, public relations,
Oblastní charita Červený Kostelec

Sociální podnik červenokostelecké charity má novou výrobnu sirupů

Biskup Jan Vokál žehná nové výrobně

Pavel Bělobrádek při slavnostním otevření



5

Hejtman Královéhradeckého kraje a
senátor Lubomír Franc navštívil ve druhé
polovině května v rámci svých výjezdů po
kraji pečovatelský dům U Jakuba a Hospic
Anežky České v Červeném Kostelci. Hejt-
man ocenil práci organizací, které tyto za-
řízení provozují, a všech zaměstnanců,
kteří se o seniory a nemocné lidi starají.

V pečovatelském domě U Jakuba se Lu-
bomír Franc tradičně zajímal o problematiku
seniorů. „Při diskusi padaly dotazy, které se
týkaly výše důchodů, valorizace a některých
dalších věcí, což mne zajímalo pro moji práci
senátora. Jinak tam proběhla taková klasická
diskuse o tom, co se v kraji děje, mluvili jsme
o náchodské nemocnici, o veřejné dopravě, o
vztahu seniorů a jejich klubu k městu Červený
Kostelec. Já si myslím, že to tu vše standardně
funguje a Oblastní charita, která se o tyto pe-
čovatelské domy stará, si počíná velmi
dobře,“ uvedl Lubomír Franc.

Spolu s hejtmanem mezi seniory přišla
také krajská radní pro zdravotnictví Jana
Třešňáková a členka Krajské rady seniorů

Královéhradeckého kraje Růžena
Ryglová. Obě také odpovídaly na
řadu otázek a udělily přítomným ně-
kolik užitečných rad.

„Byla to vůbec první návštěva pana
hejtmana zde u nás. Myslím si, že to
bylo příjemné posezení, taková be-
seda, lidé se nebáli na cokoli zeptat a
dozvěděli se mnoho zajímavých a uži-
tečných věcí pro jejich život. Moc se
jim to líbilo. Pro staré lidi je to takové zpe-
stření života, a tak se určitě těší, že pan hejt-
man k nám zase někdy zavítá,“ řekla po
návštěvě hejtmana vedoucí pečovatelské
služby Lenka Vlčková.

Další kroky zástupců Královéhradeckého
kraje vedly do Hospice Anežky České, kde je
přivítal ředitel Miroslav Wajsar. Zřizovatelem
Hospice Anežky České je Diecézní charita Hra-
dec Králové. „Já velmi oceňuji, že to byl vůbec
první hospic, který v České republice vznikl už
v roce 1995. Je to věc, která je pro tuto společ-
nost samozřejmě potřebná a velmi si vážím lidí,
kteří tam pracují,“ řekla Lubomír Franc.

Miroslav Wajsar také připomněl, že tato
charita spravuje také Domov sv. Josefa v ne-
dalekém Žirči, což je jediné lůžkové zařízení
v ČR pro nemocné roztroušenou sklerózou.
„Do tohoto ojedinělého zařízení šly před
dvěma lety velké evropské peníze s pomocí
Královéhradeckého kraje, protože tyto dotace
byly administrovány přes regionální operační
program. Takže zde opravdu smekám před
činností v těchto organizacích. Je to věc, která
se týká posledních okamžiků člověka, a tak je
velmi dobře, že se o ně někdo takto stará,“
dodal hejtman Lubomír Franc.

Text i foto: René Herzán

Hejtman Lubomír Franc: Smekám před činností organizací, které pečují o seniory a nemocné

Zrcátko měsíce

Je to za námi a já tedy opět hodnotím.
Jak se trhy vydařily? 

Ani nevím, kde mám začít. Tak snad tedy
počasím? Ano, nešlo přehlédnout včerejší li-
jáky. Přesto svá stanoviště trhovci neopustili
a setrvali. Tedy vyjma dvou trhovkyň. Není
se ale čemu divit. Tato nepřízeň počasí má
pro trhovce nedozírné následky v podobě
znehodnoceného sortimentu. Bohužel ne-
umím poručit větru dešti.

Život trhovce je opravdu život psí. Nikdo
jim nezaručí, jaké bude počasí, zda lidé ocení
jejich rukodělnou tvorbu v podobě nákupu.
Přesto to tyto lidi baví a jejich víra, přesvěd-
čení zachovat ono řemeslo a láska k lidem je
od tohoto neodradí. Obdivuji je a vážím si
jich. O to více těch, kteří své slovo dodrží.

Letos jste jistě zaznamenali menší účast
právě oněch trhovců a to je, nač tu narážím.
Ne každý to má nastaveno správně, a tak mě
letos tento fakt a poznání neminulo. Co se
však týká sortimentu, i přesto byl bohatý. 

Na druhou stranu jsem zaznamenala, že je vás
opět více, kteří konání těchto Tradičních trhů vní-
máte a zastavíte se. Mám z toho velikou radost.
Z vašich úst zazněla slova chvály, kterých si ve-
lice vážím. Kdože za to může, již znáte nazpa-
měť, a tak se o ta slova s nimi podělím.

Atmosféra byla po celou dobu pohodová.
Krásně jste se bavili a měli úsměv ve tváři, to
je pro mne ta největší odměna. Jeden pán
ztratil peněženku, která se však našla. To je
také krásné a děkuji tímto poctivému nálezci
Martinu Vlčkovi.

V hlavě mám spousty věcí, ale ať hodno-
tím, jak chci, říkám: za mě dobrý. Děkuji

vám všem, kteří jste Tradiční trhy navštívili,
a těším se na viděnou někdy příště.

Ráda bych touto cestou poděkovala lidem,
kteří podpořili akci zvanou Tradiční trhy.
Lidem, bez kterých by tato akce jen stěží pro-
běhla. Ti, kteří přispěli finančními nebo věc-
nými dary jsou:Chladírenský servis Milan
Juránek, Sorges, Maso uzeniny Roman Krej-
ska, Vinotéka Tomáš Čejchan, Laktační po-
radce Andrea Nedvědová, Road bar café –
Michal Ferenc, Luko s.r.o, Stavebniny Bu-
spol, Albi, železářství Melichar, Protec.

Lidé, kteří pomohli přiloženou rukou
k dílu, jsou především kapely EL Tres Pisoá-
res, Kamion, Nacopak Band, Swing Sextet a
červenkostelecký Hadářek. Zvukařům Pavlu
Peterovi a Emilu Nyklíčkovi, bez kterých by
trhy nebyly, čím jsou. Ráda bych poděkovala
panu Pavlu Řídkému a kapele Šmikuranda.
Svou práci všichni tito lidé dělají velmi
dobře, ale především srdcem. A bylo to znát.

Moc ráda bych poděkovala všem, kteří po-
mohli s Dětským dnem a zasloužily se tak
o rozzářené dětské tváře. Díky také Janě An-
sorge, jež mi výrazně pomohla právě s dět-
ským dnem aj.

Dále bych moc ráda poděkovala dvěma
lidem, kteří nejsou vidět a přesto díky nim
tato akce proběhla. Jsou to Tomáš Šimek –
ředitel MKS Červený Kostelec, který mi byl
v mnohém nápomocen, a tak se i zapojilo
MKS do této akce. Dále pak Tomáš Kábrt –
šéfredaktor Červenokosteleckého zpravo-
daje, který má svatou trpělivost s mými pří-
spěvky. Oba tito lidé svou práci dělají více
než dobře.

Ještě jednou vám všem moc děkuji za vaši
pomoc. Vaší podpory si nesmírně vážím. 

Věra Šrůtková , foto: Tomáš Kábrt

Tradiční trhy jsou za námi

Po stopách trampské historie
Trojice udatných červenokosteleckých

trampů se o víkendu 20.–22. května zúčast-
nila jarního vandru starých pánů z Hradce
Králové, Trutnova, Dvora Králové, Liberce
a Prahy ve středočeských Štěchovicích.

Dobrá třicítka old boys v širácích, džínách
a maskáčích, ověšena bágly a hudebními ná-
stroji obsadila v Pardubicích invazivním způ-
sobem jídelní vůz expresu z Budapešti, k
velké radosti jeho šéfa, větřícího tučný zisk a
k nelibosti průvodčího, který u Kolína ze zou-
falství vyskočil za jízdy z vlaku. Z Prahy mo-
toráčkem do Davle a autobusem do
Štěchovic-Třebenic,  kde už od lesa na stráni
otevírala svou náruč stará trampská hospoda
U Taterů, náš hlavní stan. Ačkoli věkový prů-
měr pánů byl jistě hodně přes šedesát let a je-
jich spojené bypassy by třikrát omotaly
zeměkouli, nálada byla skvělá a zpívalo se

Pokračování na další straně.



6

Fórum občanů

Vážení spoluobčané, v minulých měsí-
cích jste se mohli zapojit do příprav archi-
tektonické soutěže na prostor tzv.
kulturního koutku. Veřejná beseda byla při-
pravena opravdu vzorně. Byl bych rád,
kdyby se stejnou otevřeností vůči vám po-
stupovalo vedení města i v dalších připra-
vovaných projektech. 

Snad se nebude opakovat situace se
sportovním areálem, kdy na moje písemné
dotazy, které jsem jménem KDU-ČSL za-
slal dne 7. prosince 2015, rada nebyla
schopna dodnes (!) odpovědět.

V květnu loňského roku si nechalo
město vypracovat od městského architekta
studii na rekonstrukci Sokolské ulice. Ne-
dávno se objevila část této studie na měst-
ských webových stránkách v sekci Rozvoj

města. Bohužel ta nejdůležitější část (kon-
krétní návrh uspořádání ulice) zůstává ve-
řejnosti utajena. Město společně s krajskou
správou silnic vybralo na tuto akci firmu
Dopravoprojekt Ostrava, která má bohaté
zkušenosti z projektování dálnic, obchvatů,
mimoúrovňových křižovatek a mostů. Asi
by bylo lépe, kdyby městskou ulici navrho-
val místo dopravního inženýra architekt či
urbanista. Ulice přece není jen jakási sil-
nice obklopená domy, ale měla by být uz-
působena především pro ty, kdo zde žijí,
podnikají, nakupují a procházejí se. Věřím,
že především oni budou mít možnost se
k navrhované podobě vyjádřit.

Další záměr, na kterém se pracuje, je ře-
šení parkování na Koubovce a v okolí
Bedny. Vypracování studie bylo letos v bře-

znu zadáno městskému architektovi. Se
studií jsou nyní seznamovány jednotlivé
komise a doufám, že bude představena také
těm, kterých se týká nejvíce – obyvatelům
Koubovky, Kaštánku a Bedny. Je škoda, že
studie se nezaměřuje na celkovou revitali-
zaci prostoru, včetně tras pro pěší i pro cy-
klisty a obnovy zeleně či veřejného
osvětlení. V ulici Pazderna od Háčka smě-
rem nahoru by byl potřeba vyřešit nejen
chodník pro pěší, ale i možnost průjezdu
cyklistů v protisměru. Zcela mimo studii
pak zůstal stále žhavý
problém parkování u Ma-
teřské školy Náchodská.

Jiří Regner, 
váš zastupitel 
za KDU-ČSL

Reakce na text Jiřího Regnera

Pokud jde o přípravu investičních zá-
měrů z prostředků měst a obcí, lze sledo-
vat, že se transparentnost a participace
stávají velmi frekventovanými a módními
pojmy. Většina projektů dnes nějakým způ-
sobem podléhá tlaku a kontrole veřejnosti.
Participace (neboli spoluúčast) obyvatel na
tvorbě projektů ve veřejném prostoru je
v principu jistě přínosná, avšak je třeba ji
používat správně. Pojďme se podívat na
nejčastější omyly, které ji leckdy provázejí. 

Mezi nejčastější chyby patří, že je vní-
mána veřejností a mnohdy i částí samosprávy
jako přímá demokracie, což v důsledku může
vést k anarchistickému projektování bez od-
borníků. Dalším problémem může být zá-
měna rolí účastníků participativního procesu,
kdy architekti například říkají lidem, jak mají

žít, místo aby se snažili jejich potřeby pocho-
pit. Veřejnost má na druhou stranu zase ten-
denci navrhovat konkrétní řešení a
připomínkovat detaily, kterým nemůže často
bez hlubšího studia tématu a oboru zcela po-
rozumět. Výsledkem potom bývá řada nedo-
rozumění, desinterpretací nebo dokonce
neúspěch celého projektu. 

Mnozí obyvatelé našeho města se
zúčastnili veřejné debaty Co s prostorem
mezi školami, jejíž výstupy jsem zapraco-
val do zadání připravované architektonické
soutěže. Nyní bude záležet na účastnících
soutěže, jakým způsobem vyslovená oče-
kávání promění v konkrétní architekto-
nický návrh. Na závěr soutěže plánujeme
uspořádat výstavu všech oceněných i ne-
oceněných návrhů. 

Dalším připravovaným projektem je re-
konstrukce ulice Sokolská. V zadání pro pro-
jektanta, který nyní začne připravovat
konkrétní uspořádání ulice a její detailní tech-
nické řešení, jsem jako architekt města a ur-
banista uvedl základní požadavky na
uspořádání Sokolské, které jsou patrné již z
jejího současného využívání a mají vést k za-
jištění obousměrného provozu včetně mož-
nosti parkování, pohodlného prostoru pro
pěší, doplnění městského mobiliáře a event.
zeleně v místech, kde to šířkový profil ulice
umožňuje. Podrobnější informace včetně gra-
fických příloh naleznete na webu města. Zá-
jemcům o detailnější informace jsem
k dispozici každé pondělí od dvou do pěti
hodin v zasedací místnosti městského úřadu. 

Ing. arch. M. Wajsar, architekt města

Ing. arch. Marek Wajsar: Transparentnost při přípravě investičních záměrů 

dlouho do noci. K spánku se pak tito vyzna-
vači svobodného života v přírodě uložili jako
za starých časů pěkně do lesa pod širák.
Svorně tu ležel podnikatel vedle zaměstnance,
doktor vedle pacienta, lampasák vedle modré
knížky a hvězdy, neznajíce sílu peněz, jim na
dobrou noc svítili všem stejně krásně.

V sobotu, po ranní visitě v hostinci a hro-
madné konzumaci čípků, pilulek a lektvarů
pěšky přes kopec do Štěchovic a parníkem na
Slapy. Pak už zase pěkně pěšourem Povltav-
skou stezkou. Co krok, to kus trampské historie
a co jméno, to název písně. Viděli jsme sv. Jana
pod skalou, osadu Svatojanské proudy, Ztra-
cenku neboli osadu Ztracené naděje, vylezli na
Bílou skálu nad velkou peřejí a pak jsme se stá-
dem muflonů v oboře prodrali zpět k Taterům.
Sobotní večer se pak stal velkou kulturní udá-
lostí pro široké okolí. Už k tak velké skupině
našich muzikantů přijeli další posily. Jirka Pe-

tera z hradeckého Nadorazu, Franta Hacker,
bývalý zpěvák a kytarista skupiny KTO, ka-
marád Waldy Matušky a šerif osady Ztracenka
a mezinárodní punc dala setkání účast dvou
mladých čistokrevných amerických muzi-
kantů, kteří obohatili společnost nejen o pravou
americkou country, ale i o několik lahví irské
whisky. Pět kytar, tři bendža, basa a harmonika
vytvořili na terase hospody jeden velký sym-
fonický country orchestr, a to ještě jedna kapela
hrála uvnitř hospody. Do toho drsně veselé
trampské historky, ze kterých byla polovina
možná i pravdivá, a pivo teklo proudem. Co
víc si tramp může přát. V šero zapomnění
upadla všechna doporučení lékařů a neduhy se
zas ozvaly až s ránem. Poslední ahoj, poslední
zalomení palce a vlaky Českých drah nás zase
odvezly za realitou všedního dne.

Doma nás manželky naložily odmořit do
vany s lyzolem a lupou hledaly po těle cizopas-

níky. Já jednoho měl. Klíště. Zakouslo se mi na
ono rozpolcené místo přímo pod záda, ale ne-
byla s ním velká práce. Přidržovalo se dost le-
žérně jedním kusadlem, šplouchala v něm
dobrá decka Tulamorky a ještě dlouho po jeho
spláchnutí se z porcelánové mísy linul jeho
chraplavý zpěv. Teskně hučííí, Niagááára…

Tak kamarádi, ahoj.
Vlastik Klepáček, Vráťa Grimpo Hanuš a

Láďa Sapér Vodička

Zrcátko měsíce



7

Společenská kronika
Sňatky

Výroční sňatky

„A když jsme potkali lásku, víme, co nám v životě chybělo.“

John Ruskin

V našem matričním obvodě uzavřeli sňatek v měsících květen
a červen

Klára VÍTOVÁ a Lukáš PICH,
Jana LEHÁROVÁ a Tomáš JIRÁSEK.
Gratulujeme a přejeme, aby vaše manželství bylo šťastné.

Za matriku a MěU Marcela Kejklíčková

„Láska se nemění každou hodinou či dnem, ale trvá celý život.“

William Shakespeare

Na začátku měsíce června oslavili své výročí sňatku – 60 let
manželství – diamantovou svatbu naši spoluobčané 

manželé Bedřiška a Václav PLŠKOVI.
K tomuto významnému výročí poblahopřáli manželům místo-

starosta města pan Richard Bergmann a paní matrikářka Marcela
Kejklíčková, kteří strávili ve společnosti manželů příjemné chvíle

Petra Krejsová

Poděkování

Srdečně děkuji městskému úřadu, SPOZ a pracovnicím matriky
za blahopřání k mým čtyřiaosmdesátým narozeninám a přeji všem
v jejich práci úspěch a uznání. 

Josef Prouza, Sokolská ulice

�

Děkuji za návštěvu a přání manželům Vondrovým, kteří mi předali
dárky od městského úřadu a hasičů ze Stolína, k mému životnímu jubileu. 

M. Semerák

�

Chtěla bych poděkovat zástupcům městského úřadu za milou
návštěvu, dárek a květinu k mým 80. narozeninám. 

Volhejnová Božena, Horní Kostelec 

�

Srdečně děkuji MěÚ za blahopřání, květiny a dárek k mým narozeni-
nám. Děkuji též p. Zachovskému za doručení, posezení a příjemné povídání. 

Růžena Beznosková

�

Poděkování Oblastní charity Červený Kostelec
Za vstřícný a profesionální přístup při zajištění semináře s p.

Eliasem Vellou bychom rádi poděkovali manželům Kejzlarovým
z Informačního centra Červený Kostelec,  pracovníkům MKS, zej-
ména panu řediteli Tomáši Šimkovi a Pavlu Mědílkovi. Jménem
spokojených strávníků patří velký dík panu Jaroslavu Vincentovi
a za příjemné ubytování děkujeme paní M. Hepnarové z penzionu
Lhota a panu J. Kosinkovi z hotelu Černý kůň. Dále děkujeme
všem dobrovolníkům, kteří naši akci obětavě podpořili.

�

Za milý dárek a blahopřání k 85. narozeninám zástupcům MěÚ
srdečně děkuje Jiří Kocián.

�

Děkujeme zastupitelstvu města za předání dárků
s gratulací naší mamince Terezii Kubinové k jejím
80. narozeninám. Jmenovitě paní Škopové za
milou návštěvu a příjemné popovídání. Návštěva
maminku velice potěšila.    

Dcery Jana Zwikirschová a Milena Beránková

�

Děkuji paní Andreji Nedvědové za její překrásný a moc uži-
tečný nápad v akci Poznej svého souseda. Vysoce to oceňuji. 

D. Hetfleischová

�

Srdečně děkujeme zástupcům města Červený Kostelec za milou
návštěvu a blahopřání k výročí naší svatby.

Bedřiška a Václav Plškovi, Olešnice

Dne 5. srpna uplyne pět roků od chvíle, kdy nás
opustil pan Václav Vlček. 

Stále vzpomíná 

manželka Jana, dcery Jana 

a Blanka a syn Mirek

     a

Dne 2. července 2016 uplyne 10 let, co nás na-
vždy opustil náš tatínek a dědeček pan Josef
Hůlek. Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s
námi.

Vzpomínají dcery s rodinami

     a

Vzpomínáme, že 17. července uplyne už 10 let,
co nás opustil náš milovaný tatínek, celou duší hu-
debník a čestný kapelník Oldřich Rousek.

S láskou vzpomíná rodina Petithanova

     a

Dne 23. července uplyne 1 rok od smrti naší milované maminky,
babičky a prababičky Lidušky Rouskové. 27. května uplynulo 10
let od smrti našeho manžela, tatínka, bratra, strýce a švagra Josefa
Rouska a 30. prosince uplyne 31 let od smrti našeho tatínka a dě-
dečka Josefa Rouska.

Ve stálé vzpomínce dcery Jana a Miroslava

s rodinami a snacha Jarmila s rodinou

     a

Dne 14. července 2016 uplynou čtyři roky od
úmrtí Václava Součka. Kdo jste ho měli rádi, vě-
nujte mu tichou vzpomínku.   Manželka s rodinou

Vzpomínáme

K řešení sportovišť v oblast parku A. B. Svojsíka již bylo řečeno
mnoho. Celý záměr jsme od počátku spoluvytvářeli se zástupci
sportovních oddílů, přizvali jsme zástupce Junáku a také jsem ho-
vořil s občany z této lokality, kteří mě navštívili. Měli jsme k to-
muto záměru mimořádnou besedu se zastupiteli, záměr byl
projednáván v radě města a komisích rady. Několikrát o tomto bylo
psáno ve zpravodaji. Myslím, že dopisy si psát nemusíme.

O projektech které nás čekají, již také bylo psáno, momentálně
se vyjadřují komise rady, s dotčenými občany našeho města mluvit
samozřejmě  budeme, a pokud již teď, občané, máte nějaké poža-
davky, tak nás prosím navštivte, dveře jsou otevřené.

Rostislav Petrák, starosta města

Ing. Rostislav Petrák

Společenská kronika

Fórum občanů



8

Diakonie Broumov

Sbírky ošacení pro Diakonii Broumov se
konají každou první sobotu v měsíci od 10
do 11 hod. na aut. nádraží v Č. Kostelci. 
Kdykoliv je také možné využít kontejner
na textil na stejném místě. 
Více na: www.diakoniebroumov.org

Město Červený Kostelec provozuje
sběrný dvůr odpadů pro odkládání a
shromažďování komunálních a dalších
odpadů od svých občanů. Sběrný dvůr
odpadů slaví 1. července 1. výročí od
svého otevření. Děkujeme vám, že jej vy-
užíváte.

Základní informace o sběrném dvoře od-
padů je možné zjistit na internetových strán-
kách města nebo u obsluhy sběrného dvora.

Sběrný dvůr slouží jen občanům města
Červený Kostelec. Sběrný dvůr není určen
podnikatelům a právnickým osobám. Na
vybudování sběrného dvora odpadů byla
poskytnuta podpora z Operačního programu
Životní prostředí Fondů Evropské unie.

Při příchodu do sběrného dvora prosíme
vyčkejte, než se vám začne věnovat obsluha.
Je nutné prokázat svou totožnosti dokladem.
Každý odpad musí být nejdříve zvážen, než
je odložen na určené místo ve sběrném
dvoře. Při předávání odpadů je nutné dodržet
pokyny obsluhy sběrného dvora. 

Děkujeme, že využíváte sběrný dvůr od-
padů a třídíte odpad.

Štěpán Křeček

Sběrný dvůr odpadů

Církve
Římskokatolická farnost Č. K. a Boušín

Po celou dobu letních prázdnin nebude!
mše sv. ve čtvrtek v 16.30 (tzv.“dětská“).

1. 7. První pátek v měsíci, mše sv. 7 a 18
hod., od 16 hod. příležitost ke svátosti smí-
ření
5. 7. Slavnost sv. Cyrila a Metoděje – státní
svátek, mše sv. 7 hod. ve hřbitovní kapli
(poutní mše sv.), 9 hod. Horní Radechová
(poutní mše sv.), 18 hod. farní kostel
16. 7. V katedrále Sv.Ducha v Hradci Krá-
lové, při mši sv. v 9.30 hod. přijme jáhen-
ské svěcení Jan Pitřinec.
24. 7. Boušín 11 hod. – mše sv. a žehnání
dopravních prostředků
31. 7. Pouť v Červeném Kostelci
15. 8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie,
mše sv. 7 a 18 hod.

20. 8. 10 hod. mše sv. v rámci Mezinárod-
ního folklorního festivalu (celebruje Mons.
Josef Socha, papežský prelát)
28. 8. Při bohoslužbách žehnání školních
potřeb a žehnání žákům a studentům,  „Den
otevřených kapliček“ – možnost návštěvy,
prohlídky a modlitby (bližší informace
budou zveřejněny později)

Předběžné oznámení
V neděli 4. září ve 14 hod. bude ve farním
kostele sv. Jakuba  slavit  svou „biskupskou
primici“ (první mši sv. ve svém rodišti)
Mons. Tomáš Holub, biskup Plzeňské die-
céze.

Farní  internetové stránky: 
www.farnostck.cz

  Církev čs. husitská

Pravidelně
Neděle – 10 hod. Bohoslužby
Úterý – 17.30 hod. Biblická hodina

Slavnostní bohoslužba 
M. J. Hus – český mučedník
Středa 6. července od 10 hod.

Praktické informace
Odpady

Sběrný dvůr odpadů v Červeném Kostelci

Provozní doba (červenec a srpen 2016)
Po      13–17 hod.
Út      zavřeno
St       8–12 hod., 13–17 hod.
Čt       zavřeno
Pá      8–12 hod.
So      8–11 hod.
Ne      zavřeno 

Středa 6. července – st. svátek – zavřeno.

Adresa: Řehákova 1300, Č. K.
Provozovatel: Město Červený Kostelec,
odbor místního hospodářství
Obsluha sběrného dvora: Ivo Havíř, tel.
731 042 973.

  Uzavírka silnice a vody

Výměna vodovodních šoupat 

zneprůjezdní začátek ul. 

5. května a přeruší dodávku 

na náměstí a v okolí

Z důvodu výměny vodovodních šoupat
bude částečně uzavřena ul. 5. května ve
dnech 18.–20. července. 

Doprava
Ul. 5. května bude uzavřena od radnice

pár metrů ke konci prvního obytného
domu. Objížďka bude vedena Havlíčkovou
ul. a ul. 17. listopadu.

Pitná voda
V souvislosti s výměnou šoupat bude

také ve dne 19. července od 7.30 do 16.30
hod. přerušena dodávka pitné vody v ul.
Manž. Burdychových (od náměstí k ul. Žiž-
kova), ul. Žižkově, v ul. Sokolské (od nám.
ke křižovatce s ul. Langrova), ul. 5. května
(od nám. ke křižovatce s ul. Husova), ul. Ha-
vlíčkovu (od křižovatky s ul. 5. května k ul.
Palackého), v řadové zástavbě ul. Palackého
(od č. p. 644 k ul. Husova).

Komunikace u firmy Stako Horní
Kostelec bude zcela uzavřena od pondělí
4. července od 6 hod. ráno do středy 6.
července do 18 hod. večer v délce 100 m.

Důvodem bude nakládka a vykládka
strojů a zařízení. 
Odpovědná osoba

Jiří Kulda, ved. kovárny, 737 541 870

Silnice u Staka H. Kostelec bude na začátku července uzavřena

Uzavírka silnice

www.farnostck.cz
www.diakoniebroumov.org


9

Praktické informace

Nabídka zaměstnání

Broumovské stavební sdružení s.r.o. přijme 

automechanika / zámečníka 
do stálého pracovního poměru. 

Podmínkou je svářečské oprávnění, praxe v
oboru, řidičské oprávnění min. skupiny B.
Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, mož-
nost ubytování, stálou práci, stravenky. 
Nástup možný ihned. Dále přijmeme:

skladníka / údržbáře 
do stálého pracovního poměru. 

Podmínkou je řidičské oprávnění skupiny B,
práce na PC, trestní bezúhonnost, průkaz ob-
sluhy vysokozdvižného vozíku výhodou. 
Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, mož-
nost ubytování, stálou práci, stravenky. 
Práce je vhodná i pro osoby se zdravotním
postižením. Nástup možný ihned. 
Životopis zasílejte na mzdy@bssbroumov.cz.
Bližší info: 491 523 545 (M. Netík)

DMV holding s.r.o. poptává

obsluhu čerpací stanice PHM 
Místo: Lhota za Červeným Kostelcem.
K doptání na tel. 704 128 738

Cukrárna v Č. K. v ul. Havlíčkova přijme

zaměstnance do chráněné dílny
na cukrářskou výrobu.

Vhodné pro ZTP. Nástup možný ihned. 
Bližší informace na tel. 777 956 140.

OD Impro, středisko kovovýroby, hledá

svářeče CO2
Dvousměnný provoz, platný svářečský
průkaz, možnost zaměstnání i na vedlejší
prac. poměr. Nástup možný ihned. 
Dále přijmeme manuálně zručné pracov-
níky na pozici 

brusič
Informace na tel. 730 891 372, 725 567
069, e-mail: vyroba.kovo@odimpro.com. 

Firma Vojtas hledá

účetní
Požadujeme: znalost jednoduchého a po-
dvojného účetnictví, orientaci příslušné
legislativy účetnictví a daňové problema-
tiky, znalost práce na PC (Word, Excel,
Internet)
Dále hledáme

kuchaře / kuchařku
nebo

pomocnou pracovní sílu 

do kuchyně

Nástup možný ihned.
Požadujeme: pracovitost, zodpovědnost,
spolehlivost.
Nabízíme: jednosměnný provoz. Pracovní
doba: po–pá. 

Životopisy posílejte na e-mail: vojtasjo-
sef@seznam.cz do 15.června. 2016.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve vý-
robě vytlačovaných pryžových těsnění pro
automobily, hledá zaměstnance na pozice:

technik pro investice 
– mzda až 50 000 Kč

operátorka gumárenské výroby
– třísměnný provoz, mzda až 24 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po
plném zapracování. Pracoviště Stolín 105.
Kontakty: www.sgc.cz, personalni
@sgc.cz, tel. 491 467 442

Firma Izomat s.r.o., výrobce komínových
systémů a vzduchotechniky, hledá zamě-
stnance na pozice

dělník v kovovýrobě 

obsluha CNC strojů 

svářeč CO2 a TIG
Pracoviště Stolín 71, Červený Kostelec,
dvousměnný provoz.
Kontakt a bližší informace na telefonním
čísle 608 889 507 a e-mailu halaml@
izomat.com.

                                Stomatologická služba

Oblast: Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují
Ordinační hodiny: so, ne, svátek 8–12 hod.

Firma Benet v.o.s., Č. K., přijme pracov-
nici na pozici 

skladnice 
v pracovním poměru na dobu neurčitou

Pracovní náplň: vyřizování objednávek,
drobný prodej výrobků obyvatelstvu, zadá-
vání požadavku do výroby s ohledem na
stav skladu.
Požadované schopnosti: práce na PC, zna-
lost programu“ Pohoda“ vítána, organi-
zační schopnost, komunikace s zákazníky.

Ohodnocení:  cca 22 000 Kč (po zaučení),
stravenky, nákup výrobků se slevou.
Kontakt: Beneš Luboš tel:602245971
Email: benesl@benet-ponozky.cz

2. 7. MUDr. Jarmila Vokůrková
Větrník 720, Č. K., 491 462 331
3. 7. MUDr. Božena Rysnarová
Burdychových 325, Č. K., 491 463 237
5. 7. MUDr. Jana Šťovíčková
Denisovo nábř. 665, Náchod, 491 423 748
6. 7. MUDr. Jana Šnajdrová
Náchodská 548, V.  Poříčí, 491 852 850
9. a 10. 7. MUDr. Alena Zdražilová
Denisovo nábřeží 665, Náchod 
491 427 548
16. a 17. 7. MUDr. Tomáš Žďárský
Náchodská 240, D. Radechová
491 424 322
23. a 24. 7. MUDr. Helena Ansorgová
Sokolská 317, Č. K., 491 462 800
30. a 31. 7. MUDr. Renata Čábelková
Jiřího z Poděbrad 937, Hronov
491 482 911

6. a 7. 8. MDDr. Marcela Doležalová
Komenského 72, Nové M. n. M., 491 472 923
13. a 14. 8. MUDr. Blanka Filipová
Komenského 10, Nové M. n. M., 491 472 721
20. a 21. 8. MUDr. Blanka Grummichová
Studnice 31, 491 422 104
27. a 28. 8. MUDr. Blanka Hulánová
Smetanova 144, Nové M. n. M., 491 428 502

Úřední dny JUDr. Heleny Součkové na
MěÚ Červený Kostelec:

22. července, 19. srpna, 16. září

Úřední hodiny: 8–11.45 hod, 
tel. 491 423 256, e-mail:
hsouckova.notar@nkcr.cz

Prodejní zahrada Trees v Červeném Kos-
telci přijme

zahradníka/zahradnici
Hledáme komunikativního člověka se zá-
jmem o obor, schopného pracovat na PC,
ochotného pracovat v zahradě, obsluhovat
u pokladny, vázat květiny…

V případě zájmu volejte na 603 527 532
(Olga Himmelsbergerová) nebo pište
na himmelsbergerova.trees@gmail.com

Notářka

www.sgc.cz


10

Firmy

SGC podporuje technické zájmové kroužky
Technické zájmové kroužky pro děti

a mládež podporuje společnost Saar

Gummi Czech (SGC), aby motivovala

k technickému vzdělávání a volbě tech-

nické profese. 

V pilotní části projektu „T Generace –
technici pro budoucnost“ poskytla finanční
podporu aktivním učitelům ze Střední prů-
myslové školy Hronov, kteří organizují a
vedou kroužky orientované na robotiku a

hlubší dovednosti a vědomosti související
s počítači. „Věřím, že se v regionu najdou
další schopní a aktivní lidé, kteří vnímají
budoucnost podobně jako my. Takové lidi
v jejich snaze o výchovu budoucích odbor-
níků podpoříme,“ uvedl k projektu gene-
rální ředitel společnosti Jan Tichý.

V návaznosti na zkušenosti z Hronova
připravila SGC systém podpory určený
pro region zahrnující okolí závodů společ-

nosti v Červeném Kostelci a Velkém Po-
říčí. SGC má postavení technologického
lídra v oboru vytlačovaných pryžových
těsnění v rámci celosvětově působící sku-
piny SaarGummi, sama vyvíjí výrobky i
výrobní technologie, a budoucím techni-
kům proto může nabídnout uplatnění na
špičce oboru.

-pl-  

Saar Gummi Czech

Zajímavosti
Astronomické informace

Kladské pomezí

Slunce
Vstupuje 22. července do znamení Lva,

22. srpna do znamení Panny. 4. července
v 18 hod. prochází Země v největší vzdá-
lenosti od Slunce (152,1 milionu km). 

Fáze Měsíce
Nov nastává 4. července a 2. srpna,

první čtvrť 12. července a 10. srpna, úplněk
19. července a 18. srpna, poslední čtvrť 26.
července a 25. srpna. 

Planety sluneční soustavy 
Merkur a Venuše se promítají ve směru

ke Slunci, jsou nepozorovatelné. Načerve-
nalý Mars (pohybuje se souhvězdími Vah
a Štíra) je nejlépe vidět večer po setmění,
Jupiter počátkem prázdnin večer nad zápa-
dem, v souhvězdí Lva. Téměř celou noc

svítí nad obzorem Saturn, prochází sou-
hvězdím Hadonoše. 

Zajímavé úkazy
12. srpna večer nastává maximum nej-

známějšího roje meteorů, Perseid. K pozo-
rování „padajících hvězd“ je vhodné zvolit
stanoviště s dobrým výhledem na celou ob-
lohu bez rušivého pouličního osvětlení. 

Bližší informace o návštěvních hodi-
nách během prázdnin, akcích hvězdárny i
omezení provozu (v době od 22. července
do 7. srpna zde probíhá letní expedice mlá-
deže) najdete na internetových stránkách
www.obsupice.cz a také na facebooku
(www.facebook.com/obsupice). 

Jiří Kordulák, 
hvězdárna v Úpici

Toulavý baťoh už třetím rokem

úspěšně provází malé návštěvníky v re-

gionu Kladské pomezí. Letos sebou opět

přináší novou ilustrovanou mapu, která

je součástí oblíbené cestovatelské hry, do

níž se může zapojit každý. Soutěž jako

v předchozích letech spočívá ve sběru sa-

molepek, které získáte na celkem 24 od-

běrných místech regionu. Podrobná

pravidla soutěže, naše tipy na výlety a

ucelený přehled výdejních míst naleznete

na zadní straně mapy, nebo také na we-

bových stránkách www.toulavybatoh.cz.

Díky Toulavému baťohu teď můžete
strávit příjemný víkend na farmě. A to není
žert. Každý soutěžící, který nasbírá mini-
málně pět samolepek, se nyní může nechat
zařadit do slosování o 7 hodnotných cen. A
právě výherce první ceny získá víkend pro
dva na farmě Wenet, druhou cenou je uby-
tování pro čtyřčlennou rodinu v penzionu

Bor na jednu noc s
ukázkou zdravé sní-
daně a třetí až sedmý
výherce získá perma-
nentku do sportov-
ního areálu v
Havlovicích. Sloso-
vání o tyto úžasné ceny proběhne 30. září
a jejich výsledky naleznete na Facebooku
Kladského pomezí nebo na webových
stránkách www.toulavybatoh.cz.

I letos společnost Branka, o.p.s. ve spo-
lupráci s Muzeem papírových modelů v Po-
lici nad Metují pořádá dne 31. července
2016 Den s Toulavým baťohem. Malé 
účastníky opět čeká plno her, soutěží a zá-
bavy. V případě pořádání dalších akcí a pro
více informací sledujte stránky www.klad-
skepomezi.cz a www.toulavybatoh.cz nebo
také Facebook Kladského pomezí.

Eva Řemínková

S Toulavým baťohem můžete letos vyhrát víkend na farmě

Úspěch se neodpouští, 

říká Halina Pawlowská

Halino, jaký byl rok 2015, za který jste
byla posluchači nominována v anketě
Šarmantní osobnost roku? 

Po těch strašných předchozích letech
2013 a 2014, které byly špatné v osobním
životě – odešli mi totiž manžel a maminka
– byl vlastně rok 2015 velice klidný a po
pracovní stránce moc fajn.

Jak se udržujete v kondici, co vám dělá
radost, proč vlastně máte pořád ten
úsměv na tváři?

Moje odpověď je vlastně odpovědí na
všechny vaše otázky. Bydlím v jednom
domě s mou tchýní, přítelem, s mojí dce-
rou, jejím manželem a jejich synem, mým
vnukem. A ještě přijíždí, pokud není
zrovna v Americe, kde studuje, můj syn. Je
nás tam tedy hodně. Máme dva psy a já jim
vařím pobíhám kolem nich a čenichám, co
bych pro ně mohla udělat. Můj vnuk je
navíc velmi hyperaktivní dítě a já mám
vůbec potíže, abych ho doběhla. (smích)

Nuda se ve vašem životě tedy nevyskytuje…
Často se mě lidi ptají, kdy píšu, kdy se věnuju

tvorbě a já odpovídám, že mezi jedenáctou a dru-
hou. A všichni si o mně potom myslí, že jsem ta-
kový ten noční pták. Jako třeba Petr Hapka, který
tvořil v noci. Ale u mě je to úplně jednoduché.
Prostě v jedenáct už je takový klid, že do těch
dvou hodin mám vlastně čas jenom pro sebe.

Celý rozhovor si lze přečíst na webu
města www.cervenykostelec.cz.

  Český rozhlas H. K.

www.cervenykostelec.cz
www.toulavybatoh.cz
www.kladskepomezi.cz
www.kladskepomezi.cz
www.toulavybatoh.cz
www.toulavybatoh.cz
www.facebook.com/obsupice
www.obsupice.cz


11

Zajímavosti

Práce na zahradě v červenci 
• V horkých a suchých dnech věnujeme po-
zornost zálivce – zaléváme méně často a
většími dávkami vody, a to především
rostliny nově vysazené, druhy náročnější
na vláhu a mělce kořenící. Mulčováním
udržíme v půdě vlhkost déle.
• Trávník kromě vydatné zálivky hnojíme
hnojivy s obsahem dusíku, přecházíme i na
hnojiva s fosforem.
• Po sklizni vyřežeme staré větve rybízu a
odplozené pruty maliníku. Při nebo po
sklizni řežeme peckoviny; můžeme ještě
zasáhnout řezem i u jádrovin.
• Dřeviny už také přihnojujeme draselnými
a fosforečnými hnojivy.
• Můžeme použít přípravky omezující hou-
bové choroby - padlí, černou skvrnitost, rzi
a plísně. Ze živočišných škůdců postřiku-

jeme proti mšicím, sviluškám, obalečům,
vrtuli třešňové, třásněnkám a vrtalkám. Ni-
číme plže, silně toxické preparáty ale vo-
líme v krajní nouzi.
• Odstraníme odkvetlé stonky některých
trvalek, docílíme tím někdy opakovaného
kvetení. 
• Odkvetlé květy růží odstraňujeme až po
první dobře vyvinutý list.
• Bohaté násady květů se dočkáme, pokud
budeme soustavně odstraňovat odkvetlé
květy, průběžně hnojit a vydatně zavlažo-
vat.

Práce na zahradě v srpnu
• Trávník sekáme méně často a na sekačce
si nastavíme vyšší seč. Travní porost by
nám neměl přeschnout. Hnojíme už i hno-
jivy s obsahem fosforu.

• Živé ploty z jehličnanů stříháme nyní, na-
posledy řežeme i listnaté ploty a stáleze-
lené dřeviny.
• Koncem měsíce můžeme přesazovat ně-
které trvalky, například bylinné pivoňky.
• Vysazujeme nový jahodník.
• Do konce měsíce bychom měli zvládnout
případný řez peckovin.
• Zasahujeme proti obaleči, mšicím, třás-
něnkám, sviluškám nebo různým housen-
kám; z chorob pak proti plísním, padlí a
rzím.
• Pokojové rostliny můžeme před podzi-
mem ještě přesadit.
• Letničky průběžně hnojíme a odstraňu-
jeme odkvetlé květy či plody; zaléváme
ráno nebo večer, nejlépe vlažnou vodou,
ideálně dešťovou.

Prodejní zahrada Trees

Práce na zahradě

Z historie

To jsou slova Karla IV. (1316–1378),

který se také tak v životě  choval. Ani

v našem  muzejním depozitáři nemůžeme

přehlédnout letošní výročí 700 let od naro-

zení Otce vlasti – Karla IV. 

Některé zajíma-
vosti: V roce 1310 se
uskutečnil sňatek
Elišky Přemyslovny
(18 let) a Jana Lu-
cemburského (14 let).
Totiž, smrtí Václava
III. v roce 1306 vy-
mřeli Přemyslivci po
meči. V roce 1816 – 14. května – se narodil
Václav, později při biřmování pokřtěn
Karel. Karel mládí prožil na dvoře fran-
couského krále Karla IV. Sličného. Doved-
nosti rytířské, jazyky, křesťanské učení,
diplomacie, to vše financované francouz-
ským králem. 

V roce 1323, bylo mu 7 let, sňatek s Blan-
kou Valois (7 let), neteří francouzského krále.
Nevěstu mu vybral otec – Jan Lucemburský
– král český. Druhá žena, Anna Falcká. Te-
prve třetí žena, Anna Svidnická, v roce 1361
mu porodila tolik očekávaného syna – ná-
stupce trůnu. Dostal jméno Václav IV. Tady
je třeba doplnit poznatek historika Františka
Musila, že Karel IV.  po narození syna zaslal
do sídla papeže zlato ve stejné váze, jakou
měl prvorozený syn (něco přes 4 kg). 

Čtvrtou ženou – po smrti Anny Svidnické
– byla Alžběta Pomořanská. Vnučka pol-
ského krále Kazimíra. Karel IV. měl 12 legi-

timních potomků – 5 dívek a 7 chlapců. Ne
všichni se dožili dospělého věku. 

Středověká sňatková politika na věk man-
želů  nebrala příliš ohled. Například při
svatbě Karla IV. s Annou Pomořanskou bylo
nevěstě 16 let a Karlovi IV. 47 let. Do dějin
evropských vstoupil později i sňatek Anny
Lucemburské, dcery Karla IV. Ta byla
v rámci Karlovy dynastické politiky pro-
vdána za anglického krále Richarda II.
V době sňatku jí nebylo ani 16 let, přesto to
bylo šťastné a láskou zalité manželství. Anna
se brzy v širokém okolí Anglie proslavila
svou dobrotou.

Vynechám zakladatelskou činnost Karla
IV. v Čechách, ta je hodně  známa. Jako dů-
ležité vidím, že blízkým spolupracovníkem
Karla IV. a jeho diplomatem a rádcem byl Ar-
nošt z Pardubic. První český arcibiskup Ar-
nošt z Pardubic (1297–1364) pocházel
z českého šlechtického rodu. Jeho otec, Ar-
nošt z Hostinného, působil řadu let jako krá-
lovský purkrabí v polském Kladsku. Zde také
trávil mladý Arnošt své dětství. 

Je známo, že Karel IV. raději válčil diplo-
macií než mečem. Zatímco český královský
trůn zdědil po otci, trůn římského krále – tedy
panovníka Svaté říše římské – si musil vybo-
jovat. Sám Karel IV. sepsal pro poučení ná-
sledníků vlastní životopis. V něm prezentuje
svou osobu a činy – ve světle tehdejších před-
stav o ideálním panovníkovi a spravedlivé
vládě nad lidem. 

Karel IV. zemřel na zápal plic 29. listo-
padu 1378 na Pražském hradě. 

Prusko-rakouská válka 1866 
Letos je to 150 let. V blízkém okolí se ode-

hrály rozhodující boje o mocenské postavení
v Evropě mezi Pruskem a Rakouskem. Přes-
tože se válečné boje přehnaly naším okolím
jako smršť, jejich následky byly pro Ra-
kousko zdrcující. Ztratilo svou dominantní
pozici v Evropě. V podstatě se jednalo o za-
čátek konce Rakousko-Uherska. Konec, roz-
pad Rakousko-Uherska, nastal v r. 1918. 

Nejbližší konflikt od Č. K. se odehrál 28.
června 1866 u Č. Skalice. Rozhodující bitva
však byla 3. července 1866 v Sadové u H. Krá-
lové. Boj pěchoty rakouské jednotky prohrály. 

Rakušané zde ztratili asi 5600 mužů, Pru-
sové a Sasové asi 2000 mužů. K další větším
válečným střetům už nedošlo. Pruský kancléř
Otto von Bismarck dal pokyn k uzavření pří-
měří – v Praze.

V našem městě – tehdy tedy v Kostelci –
škody způsobené válečnými útrapami byly
hlavně zničení úrody, drancování i zajišťování
potravy pro vojsko. Škody byly odhadnuty ko-
misionelně – následně – na 59882 zlatých. 

Ještě je třeba připomenout, že po 27.
červnu 1866 se vytvářely v našem městě la-
zarety. Ve škole, v domě továrníka Abelese, i
v zánovním domě malíře Gustava Vacka. Ve
Farní ulici čp. 34. Poničeno zde bylo mnoho
pláten malíře. Na zdejším hřbitově je pocho-
váno 9 vojínů. Z toho 4 rakouští a 5 pruských.

Prameny: Červenokostelecko od XII. sto-
letí do 20. let XX. století – Josef Štěpař

Dějiny českých zemí – Josef Randák a kol.

Motto: Jsem předurčen ke krmi duchovní, od níž je duše živa

Muzejní depozitář



12

Z historie

Zaniklá sláva Sokolské ulice

Ještě v 18. století byste Sokolskou
ulici hledali marně. Vedla tu jen stará
vozová cesta do Olešnice, která byla
hlavní spojnicí do „kraje“, tedy na Čes-
kou Skalici. Silnice přes Stolín totiž až
do roku 1870 neexistovala. Přestože
tedy byla cesta přes Skalku velmi vý-
znamnou komunikací, pohyb po ní byl
velmi obtížný. Mezi dnešní ulicí Havlíč-
kovou a Českoskalickou vedla totiž ba-
žinatým terénem, takže musela být
vyspravována kmeny a otýpkami roští.
Podobně byl opravován i úsek na
Skalce a cesta tu tvořila jakési schody.
Jednou prý na takovém schodě vysko-
čil z vozu soudek medu a kutálel se a
skákal dolů ze Skalky až k Machkovu
domu (čp. 222). Tam se rozbil a místní
kluci měli hody.

Kolem této cesty bylo mezi náměstím
a Pazdernou rozeseto několik chalup. Na
přelomu 18. a 19. století však Kostelec
zažívá konjunkturu textilní výroby a na
Pasekách, jak se tehdy Sokolské říkalo,
zavládl stavební ruch. Výstavba se po-
stupně rozšiřuje až ke Skalce, do Marián-
ské (Nerudovy) ulice a na Lindrštót
(Českoskalická). Mnoho budov v ulici
však vyhořelo při velkém požáru roku
1831. Již zanedlouho na jejich místě díky
pomoci vrchnosti vznikají chalupy s ty-
pickými štíty, z nichž některé ještě mnozí
pamatují: Šolcova chalupa na rohu Ha-
vlíčkovy ul., chalupa čp. 101 vedle Venty,
Šmídova chalupa na protější straně, rodná
chalupa malíře Jindřicha Křečka čp. 121
pod Skalkou. Dnes z nich zbyla pouze
chalupa čp. 177 na rohu Žižkovy ulice,
která byla postavena v roce 1846 Vincen-
cem Hurdálkem.

V této době byla Sokolská ulice ja-
kousi „průmyslovou zónou“. Na místě
dnešní tržnice provozoval živnost barvíř
a tiskař Josef Regner, ve zmíněné chalupě
čp. 177 byl další tiskař pan Štěpánský.
V čp. 4 byla pazderna, v domku proti
Langrově ulici pracoval apretér Ignác
Müller a o kousek dál si svou továrničku
postavil Bedřich Machek. Na Pasekách
sídlil původně i největší kostelecký továr-
ník Leopold Abeles. Tento industriální
charakter však postupně ustupuje a ulice
se stává hlavní obchodní třídou města. Na
přelomu 19. a 20. století tu stavitel Josef
Pitřinec buduje pro movité zákazníky vý-
stavné domy s historizujícími fasádami.
Jeden dům (čp. 138) postavil i sám pro
sebe. 

Prakticky v každém domě byl nějaký
obchod nebo jiná živnost. K občerstvení
sloužily tři hostince – Centrálka (dnes
knihovna), U slunce (mezi Ventou a kni-

hovnou) a Novákova (později Mikešova
a ještě později Šimkova) hospoda na rohu
Českoskalické ulice. Za Novákovou hos-
podou měli svou tělocvičnu sokolové,
zřejmě proto byl pro ulici zvolen nynější
název. Vedle textiláků byli v ulici hojně
zastoupeni řezníci: pod náměstím Augus-
tin Keyzlar, na rohu Žižkovy ulice Jaro-
slav Klíma, o kousek dál František
Keyzlar (později Čeněk Vít), ještě o pár
domů dál Josef Burdych, na rohu Lan-
grovy ulice koňský řezník Augustin Pe-
terka a za odbočkou k Pazderně Antonín
Míl. Uživilo se tu také několik pekáren a
cukrářství. Pamětníci vzpomínali napří-
klad na Hájkovo pekařství (čp. 288),
které se specializovalo na výrobu oplatek.
Majitel prý vždy před Vánocemi ve vý-
loze vykouzlil z oplatek celou zimní kra-
jinu i s dětmi na saních.

Jakmile se ve městě odehrávala nějaká
sláva s průvodem, šlo se zpravidla Sokol-
skou ulicí směrem k náměstí. Jednou z ta-
kových akcí byly oslavy Boženy
Němcové v roce 1912. V průvodu jely
alegorické vozy, které představovaly jed-
notlivá díla slavné spisovatelky. Je proto
překvapivé, že až do roku 1928 nebyla
většina ulice vydlážděna. Chodníky byly
dokončeny ještě o několik let později.
Dláždění vozovky tehdy uhradil z větší
části okres, na chodníky přispívali jednou
pětinou majitelé přilehlých nemovitostí.

Na fotografiích z počátku 20. století
běžně spatříme, jak se lidé živě vybavují
uprostřed Sokolské ulice, aniž by je rušil
místní provoz. V meziválečném období se
však o slovo stále více hlásí motorová do-
prava. Zatímco ve dvacátých letech vlast-
nilo ve městě osobní automobil sotva
deset šťastlivců a nákladní automobil ne-
měly k dispozici ani poměrně velké
firmy, v letech třicátých je již motorové
vozidlo poměrně běžnou záležitostí.

V roce 1933 byli majitelé automobilů
schopni uspořádat velkou manifestaci
proti zdražování benzínu. Motorová vo-
zidla s sebou přinášela velký pokrok, ale
také mnohá nebezpečí. Právě v Sokolské
ulici se odehrála jedna z prvních tragic-
kých dopravních nehod. 9. července 1937
tudy projížděl nákladní automobil smě-
rem k náměstí. Vyhýbal se povozu se sta-
vebním materiálem a musel zajet až
k obchodu paní Divišové, který stál na
místě dnešní tržnice (tehdy se jezdilo
vlevo). Naneštěstí z obchodu právě vy-
cházela paní Nývltová, výměnkářka
z Olešnice. Auto starou paní srazilo a ta
byla na místě mrtvá.

Motorový provoz však má ve vyspě-
lém světě na svědomí nejen mnoho
mrtvých a zraněných. Tím, jak pro sebe
zabíral stále větší část ulic, které bývaly
doménou chodců, proměnil je v silniční
koridory a vytlačil z nich téměř veškerý
život. „Rušná ulice“ dříve znamenala
mnoho lidí i obchodů a pestrý společen-
ský život – dnes si pod tímto pojmem vy-
bavíme především mnoho a mnoho aut.
Proslulý dánský architekt Jan Gehl se
tomu rozhodl čelit. Chtěl vrátit městské
ulice lidem. Věřil, že když budou ulice
příjemné pro lidi, budou tam rádi chodit,
rádi odpočívat a rádi nakupovat. A ono to
funguje! Rozumná omezení automobilo-
vého provozu a více prostoru pro chodce
i cyklisty proměnily liduprázdné ulice
v oblíbená a živá místa. Připravovaná re-
konstrukce Sokolské ulice je naproti
tomu naprostým vítězstvím automobi-
lismu nad chodci. Jak říká Jan Gehl:
Když není dost místa, vždycky ubereme
kus chodníku, nikdy nesebereme místo
z parkoviště. Najde Červený Kostelec
svého Gehla?

Jan Kafka
Foto: Muzejní depozitář Č. Kostelec

Historický pohled na Sokolskou ul.



13

Z historie

Zahradnictví založil po návratu z 1.

světové války praděda současného

majitele Petra Pacáka, Bohumil Pro-

cházka.

Ten ještě před válkou působil jako za-
hradník na několika zámeckých zahradách,
kde sbíral cenné zkušenosti. Na zelené
louce, kterou vyměnil za chalupu ve Lhotě
u Červeného Kostelce, začal postupně bu-
dovat rodinné zahradnictví. Velmi aktivně
se zapojoval do zahradničení ve městě.
Nejvíce se podílel na zkrášlování hřbitova,
který dle tehdejšího okrašlovacího spolku
patřil k nejlépe udržovaným v České re-
publice. Se svou ženou měli pět dětí, čtyři
děvčata a jednoho chlapce. Syn Josef Pro-
cházka vystudoval zahradnickou školu a
vedení zahradnictví postupně přebíral. Po
vyvlastnění zde pracoval jako řadový za-
městnanec, než se postupně povedlo komu-
nálnímu podniku zahradnictví rozkrást a
zavřít. Všechny děti se podílely na chodu
zahradnictví. Jedna z dcer se pak provdala
do Náchoda, kde s manželem založili Ře-
hákovo zahradnictví (dnešní městská poli-
cie).

Nejmladší z  dětí Lidmila Pacáková
měla dva syny, Petra a Jaroslava. Petr, ač
strojař, tíhnul vždy k zahradničení. Zřejmě
se nakazil, když pomáhal dědovi o prázd-
ninách v zahradnictví a jezdil prodávat
květiny na trh. Své strojařské preciznosti
využil při záchraně a rekonstrukci skle-
níků, které slouží dodnes. Jeho bratr Jaro-
slav je stavební inženýr, který významně
přispěl při obnově nynějšího zahradnictví
dozorováním stavebních prací.

Nyní je již pátým rokem zahradnictví
opět součástí podnikatelského ruchu Čer-
veného Kostelce. Přestože navazuje na tra-
dici, musí znovu zakořenit. Stejně jako je
tomu při pěstování rostlin i zde se musí
mrvit, dennodenně kropit a potýkat se
s rozmary počasí,  než vzejde první plod to-
hoto náročného řemesla. 

Rekonstrukce zahradnictví 
Autor projektu: Atelier ARS – Pavel Šmel-
haus a Petr Pacák 
Příprava projektu: 2009–2010
Realizace: 2010–2011

Zahradnictví je organicky a funkčně
rozložené v ďolíku svažujícím se jihozá-
padně od ulice 17. listopadu. I přes umís-
tění téměř v centru města jeho poloha
zajišťuje klidnou atmosféru uprostřed ze-
leně.

Nový objekt zahradnictví vychází ze
základní dispozice prvorepublikového ro-
dinného podniku a plynule navazuje na
jeho pozůstatky. Z původního zahradnic-
tví bylo zachováno vlastně to nejdůleži-
tější – skleníky, které již z dálky
kolemjdoucímu napovídají, co od ná-
vštěvy takového místa může očekávat.
Charakter místa v zeleni a zaměření firmy
TREES se otiskly do samotného architek-
tonického návrhu, jehož autorem se stal
pražský Atelier ARS Ing. Arch. Pavla
Šmelhause.  Pro hlavní budovu zahrad-
nictví byla vybrána progresivní dřevěná
technologie, která nejlépe splňuje poža-
davky jak estetické, tak i funkční. Důle-
žitým faktorem návrhu prodejní části
bylo propojení exteriéru a interiéru a zá-

roveň dostatečné prosvětlení vnitřních
prostor díky prosklené východní stěně.
Umístění budovy v nejnižším bodě par-
cely pomůže v budoucnu vyniknout dal-
šímu zajímavému prvku – vegetačním
střechám, které přirozeně oživí část po-
zemku zabraného stavbou. Hlavní ideou
projektu byl ekologický a co nejúspor-
nější provoz objektu. Proto bylo zvoleno
vytápění tepelným čerpadlem země-voda
s plošným kolektorem pod většinou při-
léhajícího pozemku.  Ekologicky je ře-
šeno i vodní hospodářství zahradnictví,
které obzvláště v letních měsících potře-
buje dostatek vody k závlaze. K zálivce
je používána dešťová voda, zachytávaná
ze všech střech a zpevněných ploch do
akumulačních jímek. 

Venkovní prostor zahradnictví tvoří
s jeho budovou organický celek díky opěr-
ným zídkám a sloupům, které propojují a
zároveň i oddělují jednotlivá stanoviště za-
hradnictví. Všechny původní materiály
(staré cihly, pískovce, zemina) byly při re-
konstrukci zrecyklovány a využity na
stavbu sklípku, zídek, terénních modelací
atd. 

Současnost prodejní zahrady aneb Co
se povedlo za 5 let.

Hlavní činností firmy Trees s.r.o. je na-
vrhování a realizace zahrad a městské ze-
leně. Zároveň již dvanáct let provozuje
prodejní zahradu v Černém Volu. Nasbírané
zkušenosti již pátým rokem uplatňuje v ro-
dinném červenokosteleckém zahradnictví. 

Pravidelně se zde pořádají tradiční i ne-
tradiční zahradnické výstavy a dílny pro do-
spělé i děti. 

Po tři roky byl vydáván, ve snaze
o osvětu, zahradnický čtvrtletník s informa-
cemi pro zahrádkáře, který se po grafických
úpravách bude opět od příštího roku vydá-
vat.

Pokračování na další straně.

Letos uplynulo  95 let od založení zahradnictví v Červeném  Kostelci 

a 5 let od jeho znovuotevření

Koncert Blue Effect v srpnu 2014

Zahradnictví v r. 1932 Zahradnictví v r. 2008



14

Z historie
Byla vydána kniha a dvoj CD Zahradní-

kův rok od Karla Čapka, které výtečně na-
mluvil Josef Somr a hudebně doprovodil
Petr Skoumal. V Červeném Kostelci v ulici
B. Kafky bylo s významnými hudebníky
vysazeno šest javorů červených, jako dar
městu. Byly uspořádány dva charitativní
koncerty v kostele sv. Jakuba a v Žižkově
sboru, výtěžek byl vždy věnován Hospicu
za náročnou a důležitou službu.

V zahradní kavárně je nabízena hlavně
kvalitní káva, ale i domácí limonády z byli-
nek a ovoce z vlastní zahrady, vína z Mo-
ravy a Čech a občerstvení, vyráběné
převážně z vlastních či regionálních bio su-
rovin. 

Mnoho lidí také zahradu vnímá jako
koncertní prostor. Je to neuvěřitelné, ale
letos to bude již 32 koncertů, které zde byly
odehrány. Povedlo se pozvat takové osob-
nosti, jako jsou Petr Skoumal, Ivan Hlas,
Vladimír Mišík, Laco Deczi, Lee Andrev
Davison, Radim Hladík, Honza Budař, Mi-
chal Prokop, Tony Ackerman, Martin Kra-
tochvíl, Chantal Poullain, Lenka Filipová,
Jiří Stivín, Robert Balzar, Jiří Schmitzer,
Luboš Andršt s Ingrid Artur, Roman Dra-
goun a další.

Koncerty se pořádají v zahradní ka-
várně pod širým nebem, takže za kaž-
dého počasí jsou návštěvníci v kontaktu
s přírodou.

Oslavy 95 let od založení a 5 let od
znovuotevření zahradnictví Trees Čer-
vený Kostelec

Srdečně vás zveme na oslavy 5. výročí
znovuotevření našeho zahradnictví v Červe-
ném Kostelci, které budou probíhat v prů-
běhu měsíce srpna. Zahájíme je vernisáží
výstavy fotografií z historie, stavby a kulturní
současnosti zahradnictví s názvem „Pěsto-
vání sadby i kultury“, která proběhne 5. srpna
od 17 hod., zahraje Emerich Drtina a jeho
přátelé. A ukončíme koncertem mezinárod-
ního tria – Martin Kratochvíl, Tony Acker-
man a Imram Musa Zangi tradičně poslední
srpnovou sobotu, tj. 27. srpna.

Petr Pacák

Školy

Zvířecí den
Každou první středu v měsíci míváme

ve škole neobvyklý den – to znamená den
s nějakou tematikou. Poslední středa v le-
tošním školním roce připadla na Den dětí.
Děti mají rády zvířátka, a tak jsme uspo-
řádali Zvířecí den. Co to znamenalo? Děti
si mohly do školy přinést své zvířátko –
drobného domácího mazlíčka, aby ho
představily ostatním. Podmínkou byla uza-
víratelná přepravka.

Potom jsme si ve třídách povídali o zví-
řátkách, každý představil to svoje. Třídy
ještě uspořádaly vzájemné prohlídky mezi
sebou. Měli jsme tu morčata, křečky, za-
krslé králíky, osmáky, myši, včely, čme-
láka, kobylku, hlemýždě, ještěrku, andulky,
korelu, poštolku, cvrčky, ale i tarantuli a
agamy.

A aby toho nebylo málo, přesunuli jsme
se na hřiště, kde nám Verča představila psí
sporty. Přivedla si své psí pomocníky z ple-
mene bordercolie – Sundy, Lucky a Fíka.
Dva využívá ke canisterapii. Její povídání
a ukázka se týkaly agility, freesbee a dog
dancing. Bylo to milé zakončení  Dne dětí.

Jana Illnerová

  ZŠ Horní Kostelec

Zaměstnanci MŠ Větrník oslavili 40 let školky
U příležitosti 40. výročí založení Ma-

teřské školy Větrník se v sobotu 11.
června uskutečnila oslava, na kterou byli
pozváni bývalí pedagogičtí i nepedago-
gičtí zaměstnanci školy a představitelé
města Č. Kostelec. 

Hosty přivítala ředitelka školy pí Švor-
číková a úvodními slovy krátce připomněla
některá důležitá období a přeměny v životě
školy, kterou za její existence prošly již ti-
síce dětí. Jako poděkování za zodpovědnou
práci pro školu zazpíval dětský pěvecký
sbor Větrníček, který svým vystoupením
všechny mile potěšil. Po vystoupení dětí

proběhl slavnostní přípitek a rozkrojení na-
rozeninového dortu společnou rukou první
ředitelky školy pí Horákové a současné ře-
ditelky pí Švorčíkové. Následovala pro-
hlídka školy a přátelské besedování nad
kávou s drobným pohoštěním. Vzpomínání
na uplynulá léta umocnila od srdce předne-
sená báseň pí Mertlíkové. Příjemná přátel-
ská atmosféra vládla během celé oslavy. Při
loučení si všichni hosté odnášeli drobný
dárek, pamětní keramickou medaili, kvě-
tinu a doufáme i pěkný pocit ze společného
setkání. 

Jana Tomášková

MŠ Větrník



15

ZŠ V. Hejny

Na 1. stupni v ZŠ V.Hejny
29. června jsme zakončili na 1. stupni

další školní rok. 
Letošní jaro a začátek léta byly kromě

běžné výuky doplňovány celou řadou 
různých aktivit. Velkých úspěchů dosáhli
někteří žáci 5. ročníků v matematických
soutěžích. Nejlepší byl Jonáš Neuman z
5.B, který obsadil 1. místo v okresním kole
matematické olympiády, a Eliška Gajdo-
šová z 5.A 2. místo v okresním kole mate-
matické Pythagoriády. Soutěže
v anglickém jazyce, přírodovědě a ve
zpěvu pak proběhly jen v rámci školy a
zúčastnily se jich desítky dětí. Žáci 4. roč-
níku se seznamovali s pravidly silničního
provozu na dopravním hřišti v Náchodě.
Kromě teorie si vyzkoušeli i jízdu na kole
pod vedením odborníků.

Pro každého z nás je důležitý zdravý ži-
votní styl a k tomu vedeme i naše žáky. Ab-
solvovali jsme několik přednášek o zdravé
výživě s názvem Zdravá pětka, besedy o
první pomoci se studenty Střední zdravot-
nické školy v Trutnově a také přednášky se
studenty medicíny o správné péči o chrup.
Žáci 3. a 4. tříd také jezdili 10 týdnů na pla-
vecký výcvik. Dvě třídy byly na  zimní

škole v přírodě, kde se děti učily lyžovat,
další 3 třídy pak jely do školy v přírodě na
závěr školního roku. V rámci spolupráce
žáků 1. a 2. stupně uspořádali asistenti z 6.–
9. tříd pro malé spolužáky branný závod
v Lánech.

Na Den Země navštívili naši školu dva
členové z organizace Ornita Praha a velmi
poutavě vyprávěli o vodním ptactvu. Před-
náška byla doplněna ukázkami živých
ptáků, což se dětem velmi líbilo.

V rámci rozvoje čtenářské gramotnosti
všechny ročníky postupně navštívily místní
knihovnu, kde pro ně byl připraven zají-
mavý a poučný program.  Zvláště děti
z prvních tříd pak předvedly, jak se naučily
číst. Ve škole předčítali žáci z 9. tříd nej-
menším spolužákům v rámci projektu Celé
Česko čte dětem.

Tradičně se loučí žáci 5. tříd s 1. stup-
něm. Letos si připravili žáci 5.B pro rodiče
upravený muzikál Rebelové a žáci 5.A pak
inscenaci pověsti O pražském orloji. 

Na závěr přejeme všem žákům krásné
prázdniny!                        

Učitelky 1. stupně

Školy
SŠ oděvní, služeb a ekonomiky

Ocenění studentek oboru 

Modelářství a návrhářství oděvů

3. místo v soutěži Avantgarda 2016
v Lysé nad Labem získala kolekce Hra barev
inspirovaná pastelovými barvami a doplněna
barevným prošitím igelitu. Modely mají čisté
linie a barvy vyzařují klid a vyrovnanost.

2. místo na Prostějovské zlaté jehle
získala kolekce Deprese inspirovaná svě-
racími kazajkami. Konflikt v sobě samém
je v oděvech znázorněn depresivními mo-
tivy, ale vždy může nastat osvobození.

MŠ Náchodská

Poděkování firmě Saar Gummi Czech s. r. o.

Poděkování za krásné dopoledne
Děti ze třídy Krteček prožily jedno kou-

zelné dopoledne na zahradě u Vény – kama-
ráda ze školky. Přivítal nás pirát s vařečkou
v ruce a s Toníčkem v náručí a pozval nás
do skákacího hradu. To byla paráda!

Nejenže se skákalo a hopsalo, ale děti se
svezly i ve šlapacích autech, motokárách a
vozíčkách, které pro Vénu a Toníčka vyro-
bil jejich úžasný tatínek a dědeček. Písko-
viště, zvířátka, chaloupka, obrovská
pirátská loď s vlajkou, výstřely z děla, ale
také altánek s pohoštěním, to všechno pro
nás připravili „jen tak pro radost“  rodiče
Venouška. Moc a moc vám děkujeme!

Děti a pí učitelky z Krtečka

Děti z MŠ Náchodská se v úterý 31.
května zúčastnily akce Pohádkový les. 

Na úvod je přivítal veselý klaun, který
uměl obrovské bubliny z bublifuku. Děti se
po té vydaly ke kouzelné babičce a po-
mohly jí pověsit barevné ponožky.
U Skřítka posbíraly do košíčku jedlé
houby, u tygříka z Medvídka Pú se zasmály
nad popletenými obrázky zvířátek, u čerta
si zaskákaly v pytli, princeznu zachránily
před drakem, prolétly se i na kouzelném

košťátku od čarodějnice. Postavičky z Ve-
černíčků poznávaly u krásné víly, u pirátů
poskládaly obrázky a hastrmanovi nachy-
taly rybičky. Za odměnu si odnesly per-
ličku, drahokam a diplom. Za pěkné
dopoledne v pohádkovém lese děkujeme
především firmě  Saar Gummi Czech s.r.o.,
která tuto akci věnovala dětem jako dárek
k jejich svátku (MDD).

Děti a kolektiv 
MŠ Náchodská

MŠ Náchodská

MŠ na skákacím hradě u Vény



16

Školy

Za výsledky dosažené na soutěžích
v krajských i v celorepublikových ko-
lech, za representaci školy a města na
výstavách, zájezdech u nás i v zahraničí
a na kulturních akcích:

Bartoloměj Tuček, Šimon Rufer, Anna
Kábrtová, Kristina Kábrtová, Václav Ma-
tyska, Eliška Hejnová, Daniel Matyska, Te-
reza Vitverová, Kristýna Mertlíková, Jiří
Kábrt, Vendula Jenková, Josefína Hejnová,
Ondřej Duchatsch, Šárka Kuklová, Jana
Hlaváčová, Alexandr Hejna, Jiří Buranský,

Barbora Douchová, Aneta Šeslerová, Adéla
Koblásová a Veronika Celbová, Žaneta
Bejrová, Barbora Nývltová, Pavel Tomek,
David Neumann, Jan Chrastina, Filip Ruf-
fer, Eliška Hásková, Andrea Janovská,
Šárka Kuklová, Kateřina Štreubelová,
Magdalena Dorotea Horká, Hedvika Tyl-
šová, Kateřina Hanušová, Sabina Hanu-
šová, Anna Vodehnalová, Barbora
Maršíková, Johana Dostálová, Andrea Ja-
novská, Anna Horáčková , Markéta Šul-
cová

Za mimořádné pedagogické výsledky
žáků na soutěžích a aktivity spojené s re-
prezentací ZUŠ a města Červený Koste-
lec u nás i v zahraničí:

Jaroslav Kubeček, Mgr. Jiří Kábrt, Jana
Kosinková, Miloš Meier, Eva Kubečková,
Blanka Rejholdová

Paní učitelka Blanka Rejholdová získala
také ocenění a cenu Ministerstva kultury za
neprofesionální taneční aktivity v oboru zá-
jmových uměleckých aktivit a za celoži-
votní přínos v oblasti scénického tance.

Základní umělecká škola

V historii první Zahradní slavnost zá-
kladní umělecké školy byla uspořádána
z podnětu ředitele školy MgA. Leoše Ný-
vlta. Byla zahájena slavnostní fanfárou
žestí, která zazněla z balkonu budovy.
Vše ostatní se odehrávalo na postavené
menší stage a ve venkovních prostorách
školy.

„Když jsem si prošel zahradu a okolí
umělecké školy, napadlo mě, že by nebylo
špatné rozeznít hudbou i venkovní prostory
kolem krásné Gočárovy vily. Shodou okol-
ností mi vrtalo hlavou, že by bylo moc
hezké každoročně „vzdát úctu“ dětem i pe-
dagogům, kterým se podaří něco velkého,
neobvyklého, prostě je veřejně ocenit.
Když jsme se domluvili s radou města na
úpravách zahrady, bylo to vyřešeno. Spo-
jíme příjemné s užitečným. První Zahradní

slavnost byla na světě,“ řekl s úsměvem ře-
ditel školy pan Nývlt. 

Nic nebránilo tomu, aby se akce začala
připravovat. Termín konání připadl na so-
botní odpoledne 11. června 2016. I když
počasí příliš nepřálo, slavnost navštívilo
hodně samotných žáků školy, ale i rodiče a
široká veřejnost. Program byl pestrý. Pro-
línal se vystoupeními téměř všech hudeb-
ních, pěveckých i tanečních souborů.
Proběhlo rovněž ocenění nejúspěšnějších
žáků tohoto školního roku a také ocenění
pedagogů. Ceny předal starosta města Čer-
vený Kostelec pan Ing. Rostislav Petrák,
který také slavnostním přestřižením pásky
otevřel rekonstruovaný tzv. bývalý za-
hradní domek, který se přebudoval díky
městu na nové učebny ZUŠ. V programu
nechyběla ani zábava a legrace, o kterou se

postarali bratři Jiří a Vojtěch Kábrtovi s ko-
legy a předvedli veselý pěvecký příběh vol-
ného zpracování písně ze hry Járy
Cimrmana „Švestka“ – Šel nádražák na
mlíčí. Hudební odpoledne zakončil pě-
vecký host, zpěvák Michal Horák, který
svými veselými a výstižnými texty pobavil
všechny přítomné. Doprovodný program
pro malé návštěvníky byl také zajímavý,
děti si mohly nechat vymalovat na ruku
nebo na obličej různé obrázky, mohly se
také zabavit ve výtvarných dílničkách
apod. Nechybělo ani občerstvení, a tak
účastníci první Zahradní slavnosti strávili
příjemné nejen hudební odpoledne. ZUŠ
by si přála, aby se tato akce stala další pra-
videlnou kulturní tradicí ve městě. 

Leoš Nývlt,
foto: Oldřich Nermuť

Na 1. zahradní slavnosti byli oceněni nejúspěšnější žáci školy

Ocenění žáci ZUŠ ve školním roce 2015–2016 Ocenění učitelé

Rostislav Petrák otevírá rekonstruovaný tzv. zahradní domek Cestu na zahradu ZUŠ si našly desítky lidí

Ocenění předával starosta města Rostislav Petrák Michal Horák



17

Školy
Základní umělecká škola

Cenu Ministerstva kultury v oboru zájmových uměleckých aktivit 

získala Blanka Rejholdová

Cena Ministerstva kultury za nepro-

fesionální taneční aktivity v oboru zá-

jmových uměleckých aktivit byla

udělena 20. května paní Blance Rejhol-

dové za celoživotní přínos v oblasti scé-

nického tance. 

Blanka Rejholdová je mimořádnou osob-
ností, která významně ovlivnila zvyšování
úrovně amatérského tance a zdokonalování
systému péče o amatérské taneční soubory.
Blanka Rejholdová vede svým výrazným
pedagogickým nadáním  své svěřence dů-
sledně k tělesné a hudební citlivosti, muzič-
nosti tanečního projevu, k přirozenosti a
pravdivosti prožitků.  

Cenu předala ředitelka odboru regio-
nální a národnostní kultury Ministerstva
kultury PhDr. Zuzana Malcová  při slav-
nostním zahájení 33. celostátní přehlídky
dětských skupin scénického tance, které

proběhlo dne 20. května
2016 v městském Ty-
lově divadle v Kutné
Hoře.

Celostátní přehlídka
dětských skupin scénic-
kého tance  patří mezi
uznávané kulturní akce
celostátního významu
s vysokou kvalitou. Je
zařazena do Programu
podpory kulturních akti-
vit, na které Minister-
stvo kultury poskytuje
neinvestiční dotaci ze
státního rozpočtu. Le-
tošní ročník přehlídky podpořilo Minister-
stvo kultury částkou 350 000 Kč a konal se
pod záštitou  ministra kultury Daniela Her-
mana.

Zdroj: 
Web ministerstva kultury, 

foto: Tomáš Kábrt

Vážení a milí přátelé kostelecké

zušky… a všichni, kteří fandíte dětem v

jejich uměleckém počínání…

Rozjetý vlak druhého pololetí školního
roku pomalu, ale jistě vjíždí do svého cíle.
Je to více než jasné, je tu totiž měsíc červen
a s ním přichází každoročně výhled všech
dětí školou povinných na letní prázdniny a
nás dospěláků na zasloužené dny volna,
odpočinku a dovolené. Můžeme tedy
zlehka začít bilancovat, co se podařilo a na-
opak co se bude muset v příštím školním
roce změnit. Začnu od konce. Novinkou
bude změna prostorů pro výtvarný obor.
Výuka VO ve Lhotě přechází pouze do
nově zařízených prostor sokolovny přímo
ve městě. V sokolovně máme krásně opra-
vený ateliér, který jistě děti svým prostře-
dím zaujme. Do našeho pedagogického
sboru přivítáme nové učitelské posily a
věřím, že budou oporou naší školy, že při-
nesou, jak se říká, nový vítr do plachet.
Když se vrátím do zimních měsíců, probí-
hala řada soutěží, kde jsme se dočkali krás-
ných úspěchů našich žáků. 3.února jsme
probudili město tradičním masopustem,
rejem krásných barevných masek, hudbou,
koblihami a mnoha nadšenými diváky. Byl
to krásný prvopočinek k blížícímu se jaru
stejně jako výstava výtvarného oboru
„Skrz les“ která následovala hned v březnu
v prostorách výstavní síně města. Začína-
jící jaro jsme společně oslavili také koncer-
tem spřátelených sborů ze Slovenska,
z Mostu a pěveckého sboru Červánek a Jit-
řenka. Společný „Jarní koncert“ dětí v Hu-
sově sboru byl krásně navštíven a celý

pěvecký repertoár doslova pohladil po
zimě zchvácenou duši.

Řada malých žákovských vystoupení,
které probíhaly v hlavní budově ZUŠ, byla
ozdobou celoročního snažení našich stu-
dentíků a učitelů. V měsíci dubnu jsme po-
zvali na velký „Koncert ZUŠ“ do Divadla
J.K.Tyla mladé posluchače ze škol a odpo-
ledne jsme koncertovali pro rodiče a veřej-
nost. V májovém měsíci jsme připravili
Komorní koncert žáků smyčcového oddě-
lení „Hrajeme pro radost“ do Husova
sboru. A jak již tomu koncem školního
roku bývá, již pravidelně po několik let ro-
diče, spolužáky i veřejnost potěší choreo-
grafie a taneční mixy našeho tanečního
oboru, letos pod názvem „ Hurá na prázd-
niny“. Městské promenádní koncerty jsou
také zařazeny do našeho programu. Letos
u divadla při nedělním dopoledni jsme
mohli slyšet Dechový orchestr mladých a
také netradičně Smyčcový komorní
orchestr školy. Prvopočinkem v naší čin-
nosti byla „Zahradní slavnost“, kde nás ne-
zaskočila ani nepřízeň počasí, ba naopak
jsme nabyli přesvědčení, že celou akci rádi
zopakujeme. Školní rok zakončil „Letní
koncert“ pěveckého sboru Červánek, kde
jsme vyslechli písně připravené na soutěžní
program do Španělska, kam pěvecký sbor
odjíždí o prázdninách. 

Myslím, že výčet těchto akcí i nezkuše-
nému a neznalému člověku prozradí, že u
nás v ZUŠ se skutečně nezahálí. Tímto
bych chtěl poděkovat všem svým pedago-
gům za jejich krásnou práci, městu Čer-
vený Kostelec za podporu v naší činnosti,

všem dětem za pilnost, píli a vzornou re-
prezentaci školy, rodičům za přirozenou
trpělivost a pochopení našich dětí, která je
nám rodičům vlastně přirozená. Díky spon-
zorům a parterům se nám podařilo zreali-
zovat mnoho nových akcí i jim patří velké
díky. Na závěr mého, doufám že ne příliš
únavného čtení, bych chtěl popřát všem
krásné slunečné dny, přívětivou dovolenou
a těším se na setkání se všemi v novém
školním roce 2016–2017. Školnímu roku
zdar a prázdninám zvlášť. 

Leoš Nývlt, ředitel ZUŠ



18

Prázdniny začínají, je čas vyrazit na výlety
Hlavní letní prázdniny jsou tady, sluníčko vesele svítí, a tak je nej-

vyšší čas vyrazit do přírody, za poznáním historie a přírodních krás
našeho kraje. Někdo si vyrazí jen tak za humna, jiný to zkusí trošku
dál a rozhodne se poznávat i další zajímavá místa v České republice,
někdo se rozhodne pro dovolenou v zahraničí. Většina z vás to ale
zkombinuje a vyrazí několikrát na různé výlety po kraji či delší dovo-
lenkové pobyty.

V našem okolí můžete využít řadu novinek spojených s touto le-
tošní turistickou sezonou a zejména pak s připomenutím událostí roku
1866. Mnoho informací a inspirace naleznete v letních turistických
novinách Kladské pomezí, které máme pro vás připraveny zdarma
v našem IC. Naleznete v nich mnoho zajímavých článků pro čtení i
tipů na nejrůznější výlety do Kladského pomezí. Kromě novin Klad-
ského pomezí máme také turistické noviny východních Čech, takže
pokud chcete cestovat trošku dál, není problém.

Cyklistům doporučujeme využít letošní cyklobusy v Kladském po-
mezí, které budou jezdit až do 28. září 2016. Jízdní řád naleznete na
webových stránkách, v turistických novinách či přímo v informačních
centrech. Cyklobusy jsou vhodné pro výlety s dětmi a umožní vám
navštívit místa, kam by jinak ti malí špunti nedojeli. Obdobné cyklo-
busy jsou plánovány i pro oblast Orlických hor, takže vhodnou kom-
binací dojedete ještě dál a můžete poznávat další krásná místa. I tyto
jízdní řády máme v informačním centru pro vás připraveny.

Pro turistické sběratele máme v nabídce našeho informačního cen-
tra novou turistickou vizitku Viktorčin hrob. Turistická vizitka je v pro-
deji za standardních 12 Kč. V nabídce máme také případné turistické
deníčky pro ty z vás, kteří by chtěli začít s touto sběratelskou kolekcí.
I nadále jsou v prodeji samozřejmě i předchozí turistické vizitky
(Domek Boženy Němcové č. 2253, a Červený Kostelec č. 1731).

Rezervace vstupenek na kulturní akce
I nadále máme spuštěn předprodej na první festivalový den Mezi-

národního folklorního festivalu Červený Kostelec 2016 (17. srpna
2016), kdy se ve večerních hodinách uskuteční koncert známé skupiny
Čechomor. Vstupenky jsou stále v předprodeji, využijte možnosti za-
koupení vstupenky za zvýhodněnou cenu. Do prodeje byl zařazen
předprodej cenově zvýhodněných permanentek na celý 62. meziná-
rodní folklorní festival 17.–21. srpna 2016 (cena 450 Kč vč. koncertu
Čechomoru). Zároveň jsou již v plném předprodeji vstupenky na
všechny další akce pořádané v Divadle J. K. Tyla v rámci abonentních
cyklů (divadelní, hudební a cyklus pro děti). Z divadelních představení
se můžeme těšit na shakespearovské Jak se vám líbí Jak se vám líbí
(22. října 2016 v podání DK Jirásek, Česká Lípa), strhující drama Pe-
riférie (24. září 2016 v podání Klicperova divadla H. Králové) nebo
úchvatnou Královu řeč (12. listpadu 2016 v podání pražského Divadla
pod Palmovkou). Z dětských divadelních představení pak na pohádku
A do třetice všeho dobrého (20. listopadu 2016). A samozřejmě i kon-
certy v rámci hudebního předplatného, jako je například koncert
známé Radůzy (14. října 2016) nebo koncert červenokosteleckého
Městského dechového orchestru (10. prosince 2016) V prodeji je u nás
také celý cyklus koncertů v prodejní zahradě Trees, a tak si můžete
zakoupit vstupenky například na koncert Jiřího Stivína nebo Lenky
Filipové. Všechny vstupenky zakoupíte přímo v naší kanceláři, nic-
méně si je můžete vždy rezervovat předem na našem webu
www.123vstupenky.cz. 

Chcete-li být včas informováni o zahájení jednotlivých předpro-
dejů, sledujte také náš Facebook, případně se můžete také na našich
stránkách přihlásit do rozesílání našich novinek přímo na váš e-mail.

I nadále vám samozřejmě nabízíme další vstupenky na nejrůznější
akce po celé republice ze všech největších vstupenkových systémů
(Ticket-Art, KupVstupenku, BeránekNáchod, TicketPortal, Ticket-

Stream, TicketPro, ColosseumTicket). V plném běhu je letní festiva-
lová open-air sezona, takže na vás čeká mnoho zajímavých vstupenek.
Vždy si od nás odnesete originální vstupenku a můžete se těšit na
skvělý umělecký zážitek.

Prodej jízdenek dálkových autobusů Eurolines a RegioJet 
(Student Agency)

V informačním centru zajišťujeme kromě předprodeje vstupenek
na akce i další služby. Zprostředkováváme prodej autobusových jíz-
denek systémů Eurolines a RegioJet (Student Agency), takže můžete
pro vaše cesty využít i tuto možnost. Upozorňujeme, že společnost
RegioJet (Student Agency) kromě nové linky z Trutnova do Prahy
(spuštěno v červnu letošního roku), nově od 1. července 2016 začala
provozovat žlutou autobusovou linku z Prahy do Varšavy (Praha –
Hradec Králové – Náchod – Wroclav – Varšava a zpět). Můžete tak
využít zajímavé spojení do polské Wroclavi a Varšavy nebo naopak
do Prahy přímo z Náchoda. Jízdenky lze zakoupit přímo u nás v IC.
A z Prahy se pak dá jet nebo letět do celého světa.

Všem cestovatelům, turistům, výletníkům, táborníkům, cyklotu-
ristům, no prostě všem, kteří chtějí poznávat nové věci, lidi a krajiny,
přejeme příjemné léto, prázdniny bohaté na zážitky a hodně sluníčka
a dobrého počasí. Užijte si léto.

Cestovní a informační centrum naleznete v Červeném Kostelci v
Havlíčkově ulici 654. Kontaktní telefonní čísla jsou 498 100 657, 724
088 587, případně je možné využít naše e-maily: info@casur.cz,
info@cervenokostelecko.cz či naše webové stránky: www.cerveno-
kostelecko.cz, www.123zajezdy.cz, www.123vstupenky.cz. A samoz-
řejmě nás naleznete i na Facebooku, Twitteru či Google+. 

Již nyní se těšíme na vaši návštěvu v Cestovním a informačním
centru v Červeném Kostelci.

Ing. Roman Kejzlar, IC Červený Kostelec

Kolem tří rybníků do Náchoda
Tentokrát se vydáme do Ná-

choda. Vezmeme to ale kolem
vody a cestou navštívíme naše dva
všeobecně známé rybníky Brod-
ský a Špinka a ten méně známý,
nicméně o to krásnější, v lese scho-
vaný rybníček Piccolomini.

Pro trasu využijeme červené tu-
ristické značení, které nás povede celou trasu z Červeného Kostelce (au-
tobusové nádraží) přes les Občinu (můžete se stavit i u místní studánky)
na hráz rybníka Brodský, přes ocas rybníka Špinka až na jeho hráz. I
nadále se budeme držet červené značky, a tak projdeme lesem kolem
Bukové hory (rozcestí Osičiny) až k rybníku (lesnímu rybníčku) Pic-
colomini. Odtud i nadále pokračujeme po červené turistické značce a ta
nás dovede na Kramolnu, dále pak kolem Nového světa a alejí Kateřiny
Zaháňské můžeme dojít až na zámek Náchod, nebo po červené trase
dojdeme až na náchodské náměstí s lavičkou Josefa Škvoreckého.

Popis trasy: Červené turistické značení Červený Kostelec (bus) –
Občina (studánka) – rybník Brodský – rybník Špinka – Špinka (hráz)
– Špinka (rozcestí) – Osičiny (pom.) – rybník Picolomini – Kramolna
– Alej Kateřiny Zaháňské (odbočka k zámku) – Náchod náměstí
(délka cca 11,5 km); Výškový profil je nenáročný, největší klesání je
pak před Náchodem.

Místa na trase: Občina a studánka v Občině, rybník Brodský, ryb-
ník Špinka, rybník Piccolomini, zámek Náchod (celková délka trasy
cca 11.5 km, středně náročná trasa)

Ing. R. Kejzlar, IC Červený Kostelec

Infocentrum

Tip na výlet

Zprávy z Informačního centra v Červeném Kostelci

www.123vstupenky.cz
www.123zajezdy.cz
www.cervenokostelecko.cz
www.cervenokostelecko.cz
www.123vstupenky.cz


19

Nová expozice ve vstupním prostoru 

Knihovny Břetislava Kafky

Do 31. srpna

Skupina mladých, která si říká Zkažený moučník, pro vás při-
pravila další z řady výstav ve vstupním prostoru knihovny. „Zka-
žený moučník“ představuje tvorbu mladých lidí do třiceti let. Jeho
základní tezí je ukázat, že mladí lidé ve skutečnosti nejsou až tak
zkažení, jak by se na první pohled mohlo zdát. Pojďte se s námi o
této skutečnosti přesvědčit i vy na výstavu, která bude probíhat do
31. srpna. Srdečně vás zveme.

To je… svět Miroslava Šaška
Od 24. srpna do 30. září

Knihovna na konec prázdnin a celé září připravuje v podkrov-
ním prostoru interaktivní výstavu To je... svět Miroslava Šaška.
Výstava bude pro veřejnost po dohodě přístupná od středy 24.
srpna do pátku 30. září, zejména v rámci otevírací doby oddělení
pro děti a mládež. Návštěvu organizovaných skupin je třeba do-
mluvit předem (deti@knihovnack.cz). Rádi pro ně připravíme od-
povídající program.

Expozice je poctou Miroslavu Šaškovi (1916–1980), význam-
nému českému exilovému výtvarníkovi a tvůrci výtečných a nad-
časových obrazových knih pro děti i dospělé. U nás je dnes
nejznámější svými osmnácti autorskými ilustrovanými průvodci
po městech a státech světa „This is...“, které v reedici vydává na-
kladatelství Baobab. Na výstavu naváže celoroční projekt To je
Kostelec..., určený kosteleckým školákům.

Albert – Albi – klub vědomostních her pro děti i dospělé 

Od června do září se klub vědomostních her nekoná, aby si děti
mohly dosyta užít her v přírodě. Některé vědomostní hry od firmy
ALBI je možno hrát v knihovně, a to v rámci půjčovní doby oddě-
lení pro mládež, případně je možno zapůjčit si je domů pro rodinná
vědomostní klání.

Klubáč – úterní podvečerní kluby pro děti 

Klubáče se přes prázdniny nekonají. Sejdeme se až v úterý 27. září
nad 10. dílem Deníku malého poseroutky. Z oddělení pro děti a mládež
přeje všem krásné letní prázdniny vaše knihovnice Hana Nováková.

Klub Pohoda – každé pondělí od 16 do 18 hod.

Přes prázdniny se klub Pohoda neschází, další sezona bude za-
hájena v pondělí 5. září v 16 hod. besedou nazvanou TUVA země
buddhismu a šamanismu. O své zážitky, postřehy, historky a ama-
térské fotografie z málo známé země na jihu Sibiře se přijde podělit
Ing. Marcela Krčálová, kterou klub Pohoda zná již z programu
Tma přede mnou, tma za mnou. 

Půjčování knih v pečovatelském domě U Jakuba 

O prázdninách se nekoná, sejdeme se v úterý 6. září od 9 do 10 hod.

Střípky ze života a myšlenek Břetislava Kafky
„Rozmýšlení se nad životem je nejzávažnějším problémem a otáz-

kou lidského bytí.  Je možné na první pohled pochopit vznik myš-
lenky z hmoty? Podle materialismu bychom musili předpokládat, že
víme, co je hmota. Avšak my ji neznáme. Pojem ‚hmota‘ stejně jako
ostatní fyzické a fyziologické pojmy je jenom myšlenková kon-
strukce k pochopení skutečnosti, kterou si představujeme jako nezá-
vislou na svém vědomí, a nemůžeme tedy vysvětlit podstatu vědomí
samého. Mozek je pro naše vědomí komplexem požitků a zrakových
představ. Chce-li tedy materialismus vysvětlit vědomí z něčeho, co
samo je vytvořeno vědomím, neproniká zřejmě k jádru věci.“

Břetislav Kafka: Parapsychologie, str. 96–97

Upozornění pro čtenáře
Čtenáři, kteří by rádi vlastnili některou z knih Břetislava Kafky,

je mohou zakoupit v knihovně nebo v Domku Boženy Němcové.

Klidný a pohodový čas prázdnin a dovolených vám 

z Knihovny Břetislava Kafky přeje Marcela Fraňková

Knihovna Břetislava Kafky

Vážení čtenáři a přátelé červenokoste-
lecké knihovny,

Zdravím vás z Knihovny Břetislava
Kafky Červený Kostelec a jsem ráda, že vás
mohu do naší knihovny pozvat. Nejprve vás
budu lákat na Zkažený moučník. Už tuším,
jak se asi tváříte a říkáte si – aha, zkažený
moučník, to nás láká na pěkné věci! Také
jsem se tak tvářila, když jsem dostala na-
bídku Zkaženého moučníku, ale – všimněte
si velkého Z. Jsem moc ráda, že jsme přijali
nabídku na expozici tvorby mladého nad-
šeného týmu, který všem, kteří navštíví kni-
hovnu od června do srpna, nabízí vskutku
zajímavou výtvarnou expozici. Začíná již
ve vstupním prostoru v přízemí a pokračuje
v půjčovně. A nejen to, že tato úžasná parta
dokáže tvořit, má ráda pohádky a chce nám
život udělat krásnější i svými básněmi a
prózami, oni také vydali vlastní sbírku -
knížku, na jejíž titulní straně se otvírá po-
hled do krajiny se zámkem (zajisté kouzel-
ným a pohádkovým) okolo poletují
potištěné stránky a celé je to signováno
značkou ZM. A uvnitř – na každé straně

svěží a zajímavá tvorba – básně, krátké
prózy, fotografie, grafika. Je vidět, že inspi-
race neschází, dílko je svěží a laskavé a co
je potěšující – na hřbetu je označeno 1/15,
možná příslib dalších pokračování. Milý
Zkažený moučníku, možná se občas něco
pokazí, protože v životě to tak chodí, ale to,
co mladý tým upekl a vydal, je docela šťav-
naté se spoustou moudrosti. Tak hodně
štěstí do dalšího tvoření a děkujeme za pěk-
nou expozici v knihovně.

A teď ještě něco pro nás, co nejsme třeba
tak zruční a múza nás nenavštěvuje každý
den, ale jsme nadšení a rádi také něco pěk-
ného vyrobíme. Pro nás je v knihovně slušná
řádka publikací, které nás naučí, jak se pos-
tavit třeba k práci na zahradě, jak vyrobit
látku na ručním stavu, namalovat hedvábí a
ušít z něho krásné šaty, vyrobit klobouček či
čepici nebo vyrobit kroužkované šperky pro
každý věk i příležitost. Pro méně umělecké
talenty je možné pustit se od opravy domu,
chaty nebo plotu. A ten, kdo chce jenom od-
počívat, jistě přivítá, když si u toho bude
moci mlsat něco z Domácí řeznické ku-

chařky, anebo z knihy Moje
bio pochoutky. Neuvádím všechny údaje ke
knížkám, je jich na tato témata hodně a v kni-
hovně poradíme tu nejvhodnější. A také –
v létě je třeba také relaxovat, třeba s vhodnou
knihou. Užívejte si tento blahodárný stav těla
i duše – krásné prázdniny. 

Otevírací doba dospělí

Po   9–12, 13–18 hod.
Út   9–15 hod.
St    zavřeno
Čt   13–18 hod.
Pá   9–12 hod.
So   8.30–11 hod. 
       (včetně prázdnin) 
Otevírací doba mládež 

Út   9–15 hod.
Pá   12–17 hod.
Kontakt

491 463 384, 602 880 480
info@knihovnack.cz
web: www.knihovnack.cz

Knihovna Břetislava Kafky

Zveme vás do knihovny

www.knihovnack.cz


20

Skauti

Deset úkolů pro Asterixe – krajské kolo ZVaS
U Toutatise, co se to děje? Po Kostelci

se prochází římské vojenské formace,
Caesar se roztahuje v parku a unesli
druida? Neboj se, lide kostelecký, nebez-
pečí je zažehnáno! Přes 130 statečných
galských bojovníků v rámci krajského
kola závodu vlčat a světlušek neohro-
ženě bojovalo a vše se jim podařilo na-
pravit.

O víkendu 3.–5. června se naše město
proměnilo v galskou vesnici a malí Ga-
lové se snažili získat seznam tajných in-
grediencí na kouzelný nápoj, aby společně
přemohli Římany a vysvobodili druida
Panoramixe. Čekalo je deset nelehkých
úkolů, jako například oslnit krásnou Fal-
balu lovem divočáků a nošením menhirů,
napsat dopis pro Obelixe s pozvánkou na
večeři, pomoci kuchařce Bonemíně při-
pravit chutnou krmi pro vzácnou ná-
vštěvu, rozluštit Pythagorixovy
hieroglyfy, nebo ošetřit zraněné Galy spo-
lečně s prof. MUDr. Charitixem, CSc.

Všechny skupinky zdárně došly do
konce s celým seznamem ingrediencí. 

Po dlouhém dni se Toutatisovo štěstí 
usmálo na několik vyvolených hlídek.
V kategorii světlušek první místo vybojo-
valy Slunečnice z Lázní Bělohrad, v kate-
gorii vlčat vyhráli Galové domácí
s typickým galským názvem Divočáci Čer-
vený Kostelec ve složení: Tomáš Havel,
Daniel Hejna, Jan Horáček, Daniel Ma-

tyska, Václav Matyska, Ondřej Řehák, Ma-
touš Kulda a Dominik Matyska.

Večer si všichni bojovníci odpočinuli
v kině Luník u filmu 12 úkolů pro Asterixe,
aby načerpali inspiraci na další den. V ne-
děli se totiž odehrála nejtěžší část, samotné
získávání tajných ingrediencí, vaření kou-
zelného lektvaru a záchrana Panoramixe.
Toutatise byl opět při nás a Galové nad Ří-
many jednoznačně vyhráli!

Děkujeme našim spojencům proti Říma-
nům – ve školní jídelně nám milé kuchařky
připravily stehna z divočáka, papyrus a
brky zajistilo papírnictví Ivín, bojovníci
své hlavy mohli složit v Základní škole
V. Hejny, chutnou krmi na cesty zajistili
Geislerovi, Pekárna Lično, Maso Kazda a
Vít Lelek a pytel keltských zlaťáků nám
darovala společnost Saargummi. Další
slova díků patří městu Červený Kostelec,
městskému kulturnímu středisku a těm,
kteří malým Galům napekli dobroty k sní-
dani, a také všem ostatním, kdo přiložili
ruku k dílu.

A teď už se všichni těšíme na další
dobrodružství, která nás čekají na tábo-
rech! Prázdné louky v Ohnišově, Velkých
Petrovicích a Teplicích nad Metují zase za-
plní stany, všude bude slyšet dětský smích,
společně si užijeme spoustu zábavy a zase
se naučíme něco nového.

Veronika Vondroušová

Spolky, organizace
       Zahrádkáři

Čk. důchodci

Hejtman Královéhradeckého kraje navštívil pečovatelský dům
V polovině května pečovatelský dům

U Jakuba přivítal hejtmana Královéhradec-
kého kraje Bc. France, který pobesedoval
s obyvateli tohoto zařízení. Byla zde pro-
diskutována různá témata, mimo jiné na-
příklad zvyšování důchodů, zavedení do
škol předmět vlastenectví nebo etika apod.

Jako každý rok i letos obdrželi účastníci
pravidelných cvičení odměnu ve formě taj-
ného výletu, tentokrát ke studánce v Ma-
ternici, prohlídku zříceniny hradu
Vizmburk i lomu Krákorka. Příjemné za-
končení bylo v kavárně Trees v místním
zahradnictví.

Další výlet byl na poutní místo ke stu-
dánce v Malých Svatoňovicích, kde jsme
se zúčastnili mše svaté spojené s májovou
pobožností. Našim seniorům jsme připo-
mněli pověst, která se k tomuto místo váže.
Při zpáteční cestě jsme z Odolova obdivo-
vali nádherný výhled do údolí.

Na konci května nám přišla zahrát a po-
těšit nás poutavým vyprávěním paní Jana

Vernerová z Machova. Seniorům zahrála
loutkové divadlo s názvem Kočičí příběhy
z hájovny. Vyzařoval z ní klid, pohoda a
láska k přírodě. Jejich hájovna je zasazena
v lese a díky této poloze mohou společně
s manželem pozorovat zvířata, některá
k nim prý přijdou až domů, ani jim nechybí
televize.

Obyvatelé obou pečovatelských domů
se nemohli dočkat vystoupení písničkáře
pana Karla Šedivého z Prahy, který před-
stavil své pásmo písniček od Karla Hašlera
nazvané Po starých zámeckých schodech.
Téměř všichni zúčastnění si z plna hrdla
zazpívali spoustu těchto známých písní, do
taktu si spokojeně podupávali a už se těší
na další díl tohoto pořadu.

Vznešená kněžna společně s komtesou
Hortenzií pozdravila seniory pečovatel-
ských domů

Na četná přání seniorů jsme navštívili
Babiččino údolí, kde začátkem června oží-
valy postavy, které jsou všem známé

z knihy Babička spisovatelky Boženy Ně-
mcové. Na zámku jsme se poklonili paní
kněžně, komtese Hortenzii a seznámili
jsme se s komorníkem Leopoldem.
U mlýna nás vyhlížel mlynář s panímámou
mlynářkou a na Starém bělidle jsme se po-
těšili s laskavou babičkou a vnoučaty. Po-
časí nám přálo a dobrá nálada nás
doprovázela. Nezkazilo nám ji ani rozbité
kolečko u invalidního vozíčku, které jsme
na Starém bělidle společně s babičkou pro-
vizorně opravili a plni dojmů a s úsměvem
jsme se pomalu vraceli zpět.

Lenka Vlčková

Pečovatelský dům U Jakuba

Vážení přátelé, dalším ze zájezdů, které
v letošním roce pořádáme, je návštěva vý-
stavy květin v Trutnově. Zájezd se uskuteční
v pátek 19. srpna. Odjezd z aut. nádraží je
v 7 hod. V rámci zájezdu navštívíme i jiná
místa v našem kraji, jako např. Janské
Lázně. Podrobnější informace se dozvíte
v autobuse. Večeře je zajištěna. Přihlášky do
naplnění zájezdu na tel. 776 352 502.

Dále upozorňujeme naše členy, že se
pravidelná schůzka v kavárně Divadlo
v červenci nekoná.

Jiří Linhart – tajemník org.

Českomoravská vrchovina 1
Čtvrtek 21. července 2016
Trasa: Kameničky, Svratka, Sněžné, Fry-

šava, Nové Město na Moravě, Jimramov
Úhrada: 28. června 

Polskem na Stezku do oblak
Čtvrtek 18. srpna 2016
Trasa: Orlické Záhoří, Medzilesie, Krá-

líky, Dolní Morava
Úhrada: 2. srpna 2016

Praha (700. výročí narození Karla IV.)
Termín: dle nabídky Kanceláře prezi-

denta republiky
Program: prohlídka Kanceláře PR, Lob-

kovický palác, výstava k 700. výročí naro-
zení Karla IV.



21

Spolky, organizace

Ochotníci Olešnice

V prosincovém zpravo-
daji jsem vás poprvé in-
formovala o myšlence
oživit v naší vesnici ochot-
nické divadlo. Podařilo se,
a tak jsme od února
v počtu sedmnácti členů
začali pilně nacvičovat
naši hru. 

Naše ochotnické sna-
žení v dubnu obohatila
také ochotnická výstava,
kterou jsme pořádali v ZŠ
Olešnice. Po výstavě se zájem o divadlo
zvýšil, a to převážně v řadách dětí. Naše
úsilí a snaha vyvrcholila v neděli 12.
června v olešenské sokolovně, kdy jsme
v počtu devatenácti herců zahráli naši pre-
miérovou hru O víle Evelínce a dalších ole-
šenských strašidlech. Odměnou pro nás
byla hojná účast, přes 250 diváků, kteří vy-
tvořili úžasnou atmosféru. Děkujeme za
nádherný potlesk nejen na konci hry, ale i
mezi jednotlivými obrazy, který dodal od-
vahu našim začínajícím hercům.

Po představení jsme společně poseděli a
při zpěvu Péti Másla oslavili zdárné ukon-

čení naší premiérové hry, která byla záro-
veň i derniérou. Tato hra nás obohatila o
společné nezapomenutelné zážitky jak při
zkouškách, tak také při hře samotné. Děku-
jeme všem, kteří nás po celou dobu podpo-
rovali a věřili nám. Rádi bychom v tomto
duchu pokračovali dál a připravovali pro
vás další divadelní představení. Protože
není nic krásnějšího než vidět plný sál lidí,
kteří si v dnešní uspěchané době najdou čas
na vesnické amatérské divadlo.

Za celý soubor Ochotníků Olešnice 
děkuje Radka Laštovičková

Foto: Petr Laštovička

Hru O víle Evelínce a dalších olešenských strašidlech 

zhlédlo na 250 lidí

Městský dechový orchestr

Městský dechový orchestr při Měst-
ském kulturním středisku Červený Kos-
telec pro obnovu tradice městského
orchestru ve městě Červený Kostelec po-
řádá nábor nových hráčů!

Každý pátek od 18.30 hod. (mimo
prázdniny) – kino Luník Červený Kostelec,
velký sál (vchod zezadu)

Přijímáme hráče na: žesťové (trubku, kříd-
lovku, tenor, pozoun, lesní roh a tubu), dře-
věné (klarinet, saxofon, flétna) a bicí nástroje

Případné bližší informace na telefonu:
774 499 090. Těšíme se na vás!

Hana Řezníčková, dirigent
Ing. Josef Vavřík, manager orchestru

Nábor nových hráčů

Vlastivědný spolek

I nadále sháníme podklady, dokumenty,
fotografie

Děkujeme za váš dosavadní zájem a prů-
běžné doplňování nejrůznější dokumentace,
poznámek a fotografií. I nadále sháníme
další zajímavé podklady o významných
osobnostech našeho města a o Červeném
Kostelci obecně, takže pokud máte, pří-
padně víte o zajímavých materiálech, nevá-
hejte nás kontaktovat. K zastižení jsme buď
přímo v muzejním depozitáři (konzultační
soboty), případně je možné se s námi spojit
v informačním centru (p. Roman Kejzlar)
nebo v letních měsících v Domku Boženy
Němcové (p. Otto Hepnar). 

Užijte si léto a poznávejte náš kraj
Během prázdninových letních dnů si

užijte cestování a poznávání našeho kraje.
V našem na historii a významné osobnosti
bohatém kraji si jistě naleznete své oblíbené
místečko, které vás potěší svou historií i pří-
rodní krásou. Přejeme vám příjemné léto a
pohodlné dny plné sluníčka a poznávání..

Informace o činnosti vlastivědného
spolku jsou pravidelně zveřejňovány v naší
vývěsní skříňce přímo na náměstí T. G. Ma-
saryka vpravo od Elektro Juránek. Věříme,

že i tato vývěsní skříňka vám (ať jste či ne-
jste členy vlastivědného spolku) více zpřís-
tupní informace o činnosti našeho spolku.
Informace také naleznete na www.vlastived-
nyspolek.cervenokostelecko.cz, případně i
na našem facebooku.

Za výbor VS Ing. Roman Kejzlar, 
předseda spolku

Měsíc červen byl pro turisty v Červe-
ném Kostelci hodně bohatý. 

Hned 1. června odjela skupina 24 turistů
na čtyři dny za poznáním do severních
Čech. Program jsme zahájili ve Frýdlantě
v Čechách, kde jsme se po dobrém obědě
ubytovali v tenisovém areálu města Frýd-
lant. Odpoledne jsme šli na sjednanou pro-
hlídku nově otevřeného zámeckého
pivovaru Albrecht. V pivovaru nás nejprve
vřele přivítal majitel, který nás seznámil s
historií zámeckého pivovaru, která se da-
tuje již od roku 1381. Při velmi zajímavé
prohlídce jsme ochutnali část sortimentu
vyráběných piv přímo z tanků. 

Druhý den ráno jsme odjeli do Nového
Města pod Smrkem, odkud jedna skupinka
vystoupala na nejvyšší vrchol Jizerských
hor Smrk a pokračovala dál do Hejnic.
Druhá, větší skupinka šla úbočím Smrku
přes vyhlídku dobrého ducha Muhu –
ochránce Jizerských hor, dále přes vy-
hlídku Hejnické madony a nezapomněli
jsme se zastavit na vyhlídce Libverských
pramenů. Po prohlídce Lázní Libverda
jsme došli do Hejnic, kde jsme program
druhého dne zakončili v překrásné kate-
drále. 

Třetí den jsme věnovali městu Frýd-
lant. Ranní procházkou přes vyhlídku
Supí vrch jsme městským lesem a podhra-
dím došli na historické Valdštejnské ná-
městí přesně v 10 hod., když věžní hodiny
hráli pěknou melodii a na náměstí se spus-
til před sochou Albrechta z Valdštejna vo-
dotrysk. Pak následovala prohlídka
městského muzea, výstup na radniční věž
a návštěva kostela Nalezení sv. Kříže se
slavnou hrobkou Ledernů. Odpoledne
jsme nejdříve navštívili frýdlantský bet-
lém a pak jsme ho strávili na frýdlantské
rozhledně, která patří Klubu českých tu-
ristů Frýdlant. Závěrečný čtvrtý den patřil
návštěvě hradu a zámku Frýdlant, který je
skvostem mezi památkami. Jednoznačně
se dá říct, že jsme prožili čtyři velice
krásné dny v dobré společnosti.

Máme před sebou dva měsíce prázdnin,
to ale neznamená, že budeme zahálet. Naše
pravidelné čtvrteční vycházky a výlety
budou pokračovat i přes prázdniny. Stačí
jen sledovat informace v naší skříňce na
autobusovém nádraží.

Na závěr připomínka: 17. září jedeme
do Polska ke Knížecímu kameni, Sulislavic
a na hospodářskou prezentaci Zabkowické
země do Zabkowic.

Krásné prožití léta přejí všem spoluob-
čanům turisté.

Otto Ressl

Klub českých turistů

Turistický červen

www.vlastivednyspolek.cervenokostelecko.cz
www.vlastivednyspolek.cervenokostelecko.cz


Festivalové brány se otevřou slavnostním zahájením, které
proběhne ve středu 17. srpna od 18 hod. Na pódiu se představí
zástupci folklorních souborů, vzácní hosté a také domácí červe-
nokostelecká cimbálovka. Vrcholem večera bude koncert feno-
menální hudební skupiny Čechomor. 

První rozmanitá taneční přehlídka proběhne ve čtvrtek 18. srpna
od 18 hod. Od 19 hod. se diváci mohou těšit na folklorní muzikál
,,Černobílý svět“ v podání slovenského souboru Vranovčan, který
se odehraje v Divadle J. K. Tyla. Tento muzikál sklidil velké úspě-
chy nejen na Slovensku, ale např. i v Kanadě nebo Irsku.  

V pátek 19. srpna se můžeme od ranních hodin těšit na ře-
meslný jarmark a dílny. V odpoledních hodinách červenokoste-
lecké obyvatele překvapí taneční vystoupení v ulicích města.
Večerní program obohatí zahraniční soubory a od 22 hod. si uži-
jeme večer u cimbálu.

V sobotu 20. srpna den odstartujeme opět řemeslným jarmar-
kem, na který od 10 hod. naváže mše svatá. Od 14.30 hod. nás
čeká pestrý program v přírodním areálu u Divadla J. K. Tyla,
který vyvrcholí večerním galapředstavením.

Řemeslný jarmark a dílny zahájí i neděli 21. srpna. Poslední
festivalový den nás čeká oblíbený průvod ulicemi Červeného
Kostelce a od 12 hod. program v přírodním areálu.

Návštěvníkům festivalu se představí celkem 6 tuzemských a
cca 15 zahraničních souborů. Na červenokosteleckých prknech
vystoupí soubor z USA, jehož folklór je stylově podobný
country. Z daleké Indonésie k nám přivezou úžasnou hudbu z an-
gklungů. Izraelský soubor předvede tradiční oslavy první úrody.
Temperamentní folklór k nám přivezou Španělé a pověstnou
provensálskou kulturu Francouzi. Těšit se můžeme i na soubory
ze Srbska, Turecka, Činy a Gruzie. Slovensko budou reprezen-
tovat soubory z Raslavic, Vranova nad Topľou, Dubnice nad
Váhom a Českou republiku zastoupí soubory z Plzně, Strakonic
a Brna. Zapomenout nesmíme ani na dětské soubory z Hradce
Králové, Českého Krumlova a domácí Hadářek.

Letošní festivalovou novinkou bude i bohaté vyžití pro děti.
Společně s řemeslníky a trhovci přijedou také dobové atrakce
pro ty nejmenší z nás. Těšit se můžete na dřevěné ruské kolo na
ruční pohon, které bude mít v ČR premiéru. Dále např. na
krásný, ručně poháněný dřevěný kolotoč nebo lukostřelbu.

Závěrem nám dovolte, abychom vám popřáli nádhernou po-
dívanou a spoustu zajímavých kulturních zážitků. 

Tomáš Šimek a Petr Mědílek, foto: T: Kábrt, I. Mičkal

Program festivalu
Středa 17. srpna
18 hod.        Slavnostní zahájení 62. ročníku festivalu, koncert 
                    červenokostelecké cimbálovky a fenomenální 
                    skupiny  Čechomor. 

Vstupné: 290 / 150 Kč (při nákupu do 31. 7. 250 / 125 Kč 
v IC Č. K. nebo na www.123vstupenky.cz)

Čtvrtek 18. srpna
18 hod.        Folklorní svět u nás
19 hod.        Černobílý svět – folklorní muzikál v Divadle J. K. Tyla
22 hod.        Tančí celý svět

Vstupné: 100 Kč / 50 Kč
Vstupné na Černobílý svět do Divadla J. K. Tyla: 150 / 75 Kč.
Na tento muzikál se nevztahuje permanentka. Vstupenky jsou

v předprodeji v IC Č. K. a na www.123vstupenky.cz

Pátek 19. srpna
10 hod.        Řemeslný jarmark a dílny, atrakce pro děti
14.30 hod.    Zpíváme a hrajeme ve městě
18 hod.         Festival je v polovině
22 hod.        Večer u cimbálu

Vstupné: 100 Kč / 50 Kč

Sobota 20. srpna
10 hod.        Řemeslný jarmark a dílny, atrakce pro děti
10 hod.        Mše svatá
14.30 hod.    Odpoledne s folklorem
18 hod.        Dětské okénko
20 hod.        Galapředstavení

Vstupné: 100 Kč / 50 Kč

Neděle 21. srpna
10 hod.        Řemeslný jarmark a dílny, atrakce pro děti
10 hod.        Průvod ulicemi města
12 hod.        Muzikanti hrajte
13 hod.        Loučení s festivalem

Vstupné: 80 Kč / 40 Kč

Snížené vstupné platí pro děti do výšky 150 cm. Děti do 100
cm mají vstupné zdarma. Držitelé průkazu ZTP platí snížené
vstupné.

Více informací o festivalu naleznete na www.folklorck.cz

22

Permanentky 

na 62. mezinárodní folklorní festival

Letošní cena permanentky je 450 Kč a platí na vstup do
areálu na všechny festivalové dny včetně koncertu skupiny Če-
chomor. Oproti nákupu jednotlivých vstupenek máte tak mož-
nost ušetřit až 220 Kč. Permanentka neplatí pouze na čtvrteční
program v Divadle J. K. Tyla, kde pro vás chystáme vynikající
folklorní muzikál s názvem Černobílý svět v podání sloven-
ského souboru Vranovčan.

Permanentky můžete zakoupit v Informačním centru v Čer-
veném Kostelci, nebo na www.123vstupenky.cz. 

Kalendárium akcí

Městské kulturní středisko

62. mezinárodní folklorní festival roztančí Červený Kostelec 
17.–21. srpna

62. ročník Mezinárodního folklorního festivalu se nezadržitelně blíží. 17. – 21. srpna můžeme v Červeném Kostelci opět přivítat
folklorní špičku z celého světa a dosyta si užít krásného folkloru a tance.

www.123vstupenky.cz
www.folklorck.cz
www.123vstupenky.cz
www.123vstupenky.cz


23

Kalendárium akcí

Černobílý svět – folklorní muzikál
Čtvrtek 18. srpna od 19 hod. – Divadlo J. K. Tyla

Městské kulturní středisko

Bailey Mountain Cloggers | USA
Soubor založený v roce 1974 studenty
na Mars Hill College v horách Severní
Karolíny, v blízkosti Asheville se skládá
z dvaceti pěti studentů vysoké školy z
více než devíti různých států. 

Muhibah Angklung | Indonésie
V provincii Západní Jáva v roce 2004 od-
startovalo dobrodružství pro 35 mladých
lidí, kteří chtěli rozšířit hru na tradiční
místní nástroj – Angklung, jehož výroba
se dědí z generace na generaci. Skupina
získala mnoho ocenění nejen v Indonésii,
ale po celém světě. 

Beijing group | Čína
Čínský soubor z provincie Peking, který
se zabývá tradicemi a zvyky kultury re-
gionu. Soubor se často účastní prestiž-
ních festivalů po celém světě.

Ereintza Dantza Taldea | Španělsko
Soubor přijíždějící ze severu Španělska
nedaleko francouzských hranic má za cíl
zachovat a předat tance a tradice novým
generacím. 

Omer Ramat Yohanan | Izrael
Soubor vznikl v roce 1931 nedaleko
města Haifa založili mladí lidé přicháze-
jící ze střední a východní Evropy. Sou-
bor nám předvede tradiční izraelské
oslavy první úrody.

Ufuk univeristesi | Turecko
Úsměv a harmonický tanec při zvuku
píšťal a bubnů. To je typický Turecký
folklor, který k nám přiveze studentský
soubor z vysoké školy z hlavního města
Turecka, z Ankary.

Flour D’Inmourtalo | Francie
Francouzský folklorní soubor z města
Nimes, které se nachází na jihu Francie,
na hranici krásné Provence a Langue-
docu, podporuje tradice Provensálska.

Stevan Strbac | Srbsko
Srbský folklorní soubor Stevan Strbac z
města Vrcin nedaleko Bělehradu má na
svém repertoáru lidové písně a tance z
národů bývalé Jugoslávie.

Song and Dance national Esemble 

„Georgian folklore“ | Gruzie

Krásná hudba, úžasné kroje a tradiční
tanec v netradičním pojetí přiveze jeden
z nejlepších folklorních souborů z Gru-
zie. 

Vranovčan Vranov nad Topľou | Slovensko
Folklorní soubor Vranovčan se ve
své činnosti zaměřuje na vyhledá-
vání, sbírání, uchovávání, scénické
zpracovávání a propagování folklor-
ního bohatství lidových zvyků, písní
a tanců ze zemplínské a šarišské ob-
lasti.  

Raslavičan Raslavice | Slovensko
Slovenský soubor Raslavičan z Raslavic
reprezentuje tradiční hornošarišský folk-
lor a patří mezi folklorní kolektivy s více
než osmdesátiletou tradicí, kde vedle
sebe pracují tři generace.

Vršatec Dubnica nad Váhom | Slovensko
Současná tvorba souboru je charakteris-
tická originalitou při výběru a zpraco-
vání původního folklorního materiálu,
vyznačuje se nápaditostí a vyjádřením
životního optimismu.

Prácheňský soubor písní a tanců | Strakonice
Základem tohoto souboru je dudácká
muzika, ve které hraje alespoň jeden
nebo raději více dudáků a dudy pak do-
plňují housle, klarinety a basa. 

SPT Jiskra | Plzeň
Soubor písní a tanců Jiskra se od po-
čátku svého působení věnuje zpracování
a interpretaci folkloru jihozápadních
Čech. 

Folklorní soubor Púčik | Brno
Folklorní soubor Púčik vznikl v Brně
v roce 1991 a sdružuje mládež z brněn-
ských škol a blízkého okolí ve věku od
14 let do 25 let. 

Dětské soubory
Hadářek Červený Kostelec
Dětský folklorní soubor Jitřenka Český Krumlov
Folklorní soubor Kvítek Hradec Králové

Srdečně vás zveme na nejnovější program folklorního souboru Vra-
novčan s názvem Černobílý svět. Příběh plný zakázané lásky, smíchu
a slz máte možnost vidět v Divadle J. K. Tyla. Představení sklidilo
velké úspěchy nejen na Slovensku, ale např. i v Kanadě nebo Irsku.

Folklorní soubor Vranovčan z Vranova nad Topľou patří mezi
nejlepší a nejoblíbenější folklorní soubory na Slovensku. Od svého
působení má za sebou více než 1600 vystoupení, absolvoval přes
90 zahraničních zájezdů ve 22 zemích světa.  
Vstupné: 150 Kč, v předprodeji od 1. července v IC nebo na

www.123vstupenky.cz.

www.123vstupenky.cz


24

Kalendárium akcí

Městské kulturní středisko

Promenádní koncerty
10., 24., 31. července od 10 do 11 hod. – přírodní areál u Di-

vadla J. K. Tyla
Městské kulturní středisko

si vás dovoluje pozvat na tra-
diční promenádní koncerty,
které vám zpříjemní vybrané
nedělní dopoledne. Koncerty
se konají v přírodním areálu
u Divadla J. K. Tyla vždy od
10 do 11 hod. Letos se můžete
těšit nejen na červenokostelecké orchestry, ale i na sólistku Státní
filharmonie Tatiany Skvorcové z velmi vzdáleného ruského města
Ivanovo, za doprovodu orchestru Relax Band.

10. 7. Chvíle – folková a country kapela z Hronova 
24. 7. Fukanec – folková kapela z Nového Města nad Metují 
31. 7. Tatiana Skvorcová – sólistka Státní filharmonie z ruského
města Ivanovo, za doprovodu orchestru Relax Band.

Vstupné na všechny promenádní koncerty je dobrovolné, v pří-
padě nepříznivého počasí se koncerty nekonají.      Foto: F. Vacek

Nová miniexpozice v Domku Boženy Němcové
Červen–září – Domek Boženy Němcové
V prostorách Domku Bo-

ženy Němcové máte jedineč-
nou možnost od června 2016
vidět novou expozici uznáva-
ného badatele v oblasti para-
psychologie, respektovaného
přírodního léčitele a také so-
chaře Břetislava Kafky. 

Vědeckými autoritami
bývá označován za spoluza-
kladatele světové psychotroniky a někteří autoři jej dokonce řadí
mezi takové kapacity, jakými jsou Purkyně, Bechtěrev, Sinskair či
Einstein. Přijďte se přesvědčit a nahlédnout do života tak význam-
ného červenokosteleckého rodáka.

Výstava volně navazuje na výstavu v knihovně Břetislava
Kafky a vznikla ve spolupráci s Vlastivědným spolkem v Červe-
ném Kostelci. Domek Boženy Němcové můžete navštívit od úterý
do neděle vždy od 9 hod. do 12 hod. a od 13 hod. do 16 hod.
Vstupné je symbolických 20 Kč dospělí, 10 Kč děti.

Folklorní soubor Hadářek
Sobota 16. července od 13

hod. – Rudrův mlýn – Ratibo-
řice

Ráda bych vás pozvala na
vystoupení Hadářku v zahradě
Rudrova mlýna v Ratiboři-
cích. V tomto krásném, nám
téměř domácím prostředí bu-
deme vystupovat společně se
slovenským souborem Cindruška. Přijďte si s námi zazpívat a za-
tančit. Vstupné je dobrovolné.

Těšíme se na vás – Markéta Janušová  (vedoucí souboru).
Kontakt: hadarek@seznam.cz
Ráda bych také touto cestou poděkovala firmě Saar Gummi

Czech za sponzorský dar.

Pohádkové léto v Domku Boženy Němcové
Každá červencová sobota od 16 hod. – Domek B. Němcové
Božena Němcová je známa nejen jako autorka klasické prózy,

ale také jako výborná vypravěčka a zapisovatelka pohádek. České
pohádky byly její první samostatně vydané literární dílo. Proto
jsme pro nejmenší z nás připravili Pohádkové léto v Domku Bo-
ženy Němcové, kde každou červencovou sobotu od 16 hod. můžete
vidět krásnou pohádku. Vstupné na pohádku je dobrovolné. V pří-
padě nepříznivého počasí se pohádka odehraje v kině Luník.

Větší z nás mohou absolvovat prohlídku Domku Boženy Ně-
mcové nebo zhlédnou novou expozici věnovanou Břetislavu Kaf-
kovi. Vstupné je za symbolických 20 Kč dospělí a 10 Kč děti. 

Tajná pohádka – 2. července 
Ústav úžasu z.s. – Jakub Folvarčný
Podstatnou část pohádky tvoří bohapusté blbnutí a bezuzdné

pouštění si fantazie na výlet, čehož se děti nemohou nabažit. Příběh
o hadovi, který byl tak líný, že mu nohy utekly do lesa, protože na
něm nehodlaly zakrnět.

Pohádka dračí aneb trable s princeznou – 9. července 
Agentura Perštejni Pardubice
Loutková pohádka o dráčkovi, který chce být básníkem a místo

princezen raději baští jahodové knedlíky. Jenže co dělat, když mu
nikdo nevěří. A tak má trable s princeznou, o kterou nestojí, i s ry-
tíři, kteří ji chtějí "osvobodit".

Krtek s myškou v divadle – 16. července 
Divadélko malé BO Javorník
Kreslené postavičky Krteček a Myška vás provedou divadelním

světem a zahrají si s dětmi opravdové divadlo. Součástí tohoto po-
řadu jsou krátké pohádky, ve kterých si děti zahrají hlavní role. 

O pejskovi a kočičce – 23. července
Klub loutkářů Úpice
Dvě spojené pohádky o tom, jak pejsek s kočičkou pekli dort a

myli podlahu. Těšit se můžete na oblíbené postavy ve známých
pohádkách.

Jak šel Kozlík do světa – 30. července 
Loutkové divadlo Kozlík
Pohádka vypráví o Kozlíkovi, který se vydal do světa, aby mohl

vysvobodit princeznu. Musí splnit tři úkoly, které mu zadá černo-
kněžník. Díky úkolům se z Kozlíka stane pracovitý, odvážný a
chytrý princ Kozlík. Pohádka má logopedický a výchovný přínos.
A jestli si Kozlíka princezna vezme? To se ukáže na závěr.

Velké poděkování patří společnostem Saar Gummi a Benet,

které Pohádkové léto v Domku Boženy Němcové podporují.

Prodej vstupenek
Městské kulturní středisko vás srdečně zve na plánované kul-

turní akce. Vstupenky zakoupíte již nyní v Informačním centru
v Červeném Kostelci, nebo na www.123vstupenky.cz. 

Čechomor – 17. 8. 2016
Černobílý svět – 18. 8. 2016
Periférie – 24. 9. 2016
Radůza – 14. 10. 2016
Jak se Vám líbí Jak se Vám líbí – 22. 10. 2016
Králova řeč – 12. 11. 2016
A do třetice všeho dobrého… – 20. 11. 2016
Adventní koncert MDO – 10. 12. 2016

www.123vstupenky.cz


Komponované animační programy
Každé pondělí, středa, pátek od 18 hod. – kemp Brodský
Hurá, už jsou tu zase prázdniny!  Období plné slunce, volna a

pohody. A kde jinde trávit tyto krásné a bohužel rychle ubíhající
dny než na Broďáku u vody. A na co se letos můžete těšit? Celé
léto budou pro děti probíhat v areálu 2–3× týdně, a to v pondělí,
ve středu a v pátek od 18 hod. komponované animační programy,
při kterých budou děti tančit, hrát si, sportovat či něco krásného
vyrábět. 

Večery se skupinou Melodik
Páteční večery – vodnická restaurace
Každý pátek bude v místní vodnické restauraci hrát živá hudba.

Hudební skupina Melodik, složená z kapelníka, hráče a zpěváka
v jedné osobě se už nyní těší, jak si s vámi užije krásné páteční ve-
čery. 

Celé léto bude v provozu půjčovna koloběžek, která se roz-
rostla na 13 kusů krásných rychlých strojů, připravených protáh-
nout vám vaše těla a zpříjemnit vám letní dny aktivním pohybem.
Půjčovna karnevalových kostýmů v informačním centru Brodí-
kova ráje se přes zimu také rozrostla na více než 150 kusů pro
děti i dospělé.

Vaši Brodíci

21. vodnické slavnosti
5.–6. srpna – kemp Brodský
Vrcholem léta budou letos již 21. vodnické slavnosti na Broďáku.

Slavnosti budou zahájeny v pátek 5. srpna od 18.08 Brodíkovými
hrátkami a putováním z pohádky do pohádky. A až se setmí, bude
opět v provozu Brodíkův nadvodní biograf. Hlavní program slav-
ností bude probíhat v sobotu 6. srpna. Dopoledne se příchozí vod-
níci, vodnice, rusalky a vodní víly náležitě ustrojí, namalují a
připraví se na odpolední slavnosti. Ty zahájí vodník Brodík ve 14
hod., kdy připluje se svou družinou a vystoupí mezi zelené jásající
davy svých příznivců, aby se s nimi přivítal a zahájil slavnosti. Pak
začne pravé mokré vodnické třeštění. Roztočí se vodní mlýnky,
budou se lovit dušičky, perličky, rybičky a spousta dalších her a do-
vedností, které správní vodníci musí při svém řemesle ovládat. Po
hrách bude následovat trocha sportu při náročném a divácky atrak-
tivním vodnickém plaveckém trojboji. Pak trocha kultury, hudby a
ve 23.03 velký nadvodní ohňostroj. Podrobný program vodnických
slavností bude včas zveřejněn na našich stránkách www.campbrod-
sky.cz. a na plakátech v kempu. Přejeme vám všem léto plné slunce,
klidu, pohody a zaslouženého odpočinku.  

25

Kalendárium akcí

Kemp Brodský

Olešenské kulturní léto 

aneb To nejlepší z vesnické kultury

Sobota 6. srpna – malé hřiště za sokolovnou
Kočovná herecká společnost Olšany za podpory MKS Červený

Kostelec si dovoluje pozvat širokou veřejnost na 3. ročník Olešen-
ského kulturního léta aneb To nejlepší z vesnické kultury. 

Akce se uskuteční od 16 hod. na malém hřišti za sokolovnou.
V případě nepřízně počasí uvnitř sokolovny. 

V průběhu odpoledne a večera se na pódiu vystřídá loutkové di-
vadlo, činohra, vystoupí malý dechový orchestr, country kapela a
další účinkující. 

Vstup volný, ceny občerstvení mírné. 

Kočovná herecká společnost Olšany

Poznej svého souseda 
Pátek 9. července a 13. srpna v 15 hod. – park přilehlý k měst-

ské tržnici
Rádi bychom vás pozvali na setkání sousedů. 
Znáte svého souseda? Nemusí se jednat o souseda, který bydlí

přes chodník. 
Přijďte se zastavit společně s dětmi, případně i sami. Poznejte

své sousedy, maminky na mateřské dovolené, sousedku z Horního
Kostelce a nebo i souseda ze Lhoty. Můžete tak najít nové přátelé
– dozvědět se nové věci. Pochlubíte se, co umíte, čemu rozumíte
a na oplátku vás obohatí svými dovednostmi či vědomostmi právě
váš soused. 

Nepotřebujete nic víc než jen chuť poznat nové lidi. A klidně i
svačinu na piknik. 

V případě nepřízně počasí, jako je déšť atd., se schůzka ne-
koná. 

Těšíme se na vás.

Andrea Nedvědová

Andrea Nedvědová

Oslavy 95 let od založení a 5 let 

od znovuotevření zahradnictví Trees Č. Kostelec

5.–27. srpna

Srdečně vás zveme na oslavy 5. výročí znovuotevření našeho
zahradnictví v Červeném Kostelci, které budou probíhat v průběhu
měsíce srpna. Zahájíme je vernisáží výstavy fotografií z historie,
stavby a kulturní současnosti zahradnictví s názvem „Pěstování
sadby i kultury“, která proběhne 5. srpna od 17 hod., zahraje Eme-
rich Drtina a jeho přátelé. A ukončíme koncertem mezinárodního
tria – Martin Kratochvíl, Tony Ackerman a Imram Musa Zangi tra-
dičně poslední srpnovou sobotou, tj. 27. srpna.

Koncert Jiřího Stivína
Sobota 30. července od 19 hod

Jiří Stivín a jeho hudební projev charakterizuje nespoutanost,
improvizace, časté přecházení mezi jednotlivými hudebními styly.
Intenzivně se věnuje jazzu a improvizované Nové hudbě.

Koncert tří legendárních jazzmanů
Sobota 27. srpna od 19 hod 

Kratochvíl, Ackerman a Zangi – unikátní spojení tří legendár-
ních jazzmanů – trio Martin Kratochvíl/klavír, Tony Ackerman/ky-
tara a Imram Musa Zangi/perkuse ve své tvorbě kombinuje prvky
jejich tří domovských národů – České republiky, USA a Íránu, a
to se surovou energií jazzové improvizace a úžasnou sehraností.

Prodejní zahrada Trees

www.campbrodsky.cz
www.campbrodsky.cz


26

Kino Luník 3D

Program na červenec
HLEDÁ SE DORY | 3D
2. sobota v 17.30 hod.

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 90 minut  
Volné pokračování úspěšného animovaného
filmu Hledá se Nemo od studia Disney-
Pixar.
Mládeži přístupný, dětské vstupné: 120 Kč

WARCRAFT: PRVNÍ STŘET | 3D
2. sobota ve 20 hod.

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 123 minut 
Dva světy. Jeden osud. Fenomén herního světa je
tu.
Mládeži do 12 let nevhodný, vstupné: 140 Kč

ZOOTROPOLIS: 
MĚSTO ZVÍŘAT | 3D
5. úterý v 17.30 hod.

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 90 minut  
Nová animovaná komedie ze studia Walt Disney.
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

TEORIE TYGRA
5. úterý ve 20 hod.
ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 100 minut  
Jiří Bartoška a Eliška Balzerová v úsměvném pří-
běhu o muži, který chce v šedesáti letech zpět
vládu nad svým životem.
Mládeži přístupný, vstupné: 100 Kč

MIKE A DAVE SHÁNĚJ HOLKU
7. čtvrtek ve 20 hod.

USA / 2016 / film ve 2D / české titulky / 98 minut  
Chtěli kočku, dostali čočku. Katastrofická kome-
die.
Mládeži do 15 let nepřístupný, vstupné: 110 Kč

ANGRY BIRDS VE FILMU | 3D
9. sobota v 17.30 hod.

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 100 minut  
Nelétaví ptáci Ruďák, Žluťas a Bombas musejí za-
chránit ostrov před zelenými prasaty. Nový animo-
vaný film pro celou rodinu. 
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

OČISTA: VOLEBNÍ ROK
9. sobota ve 20 hod.

USA / 2016 / film ve 2D / české titulky / 106 minut
Užijte si noc, kdy je vše dovoleno. První na ráně
je senátorka kandidující na prezidentku. 
Mládeži do 15 let nepřístupný, vstupné: 110 Kč

ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ
ZA ZRCADLEM | 3D
12. úterý ve 20 hod. 

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 120 minut  
Alenku čeká nebezpečná cesta. Hrají: Mia Wasi-
kowská, Johnny Depp a další.
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

DOBA LEDOVÁ:
MAMUTÍ DRCNUTÍ | 3D
14. čtvrtek ve 20 hod.

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 95 minut
Pátý díl jedné z nejpopulárnějších animovaných
sérií.
Mládeži přístupný, vstupné: 140 Kč

DOBA LEDOVÁ: MAMUTÍ DRCNUTÍ
16. sobota v 17.30 hod.

USA / 2016 / film ve 2D / české znění / 95 minut
Pátý díl jedné z nejpopulárnějších animovaných sérií.
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

DEN NEZÁVISLOSTI: 
NOVÝ ÚTOK | 3D
16. sobota ve 20 hod.

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 128 minut
Dvacet let jsme se připravovali. Oni také… Hrají:
Liam Hemsworth, Jeff Goldblum, Bill Pullman…
Mládeži do 12 let nevhodný, vstupné: 140 Kč

DOBA LEDOVÁ:
MAMUTÍ DRCNUTÍ | 3D
21. čtvrtek ve 20 hod.

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 95 minut
Pátý díl jedné z nejpopulárnějších animovaných
sérií.
Mládeži přístupný, vstupné: 140 Kč

UČITELKA
23. sobota ve 20 hod.

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 100 minut 
Nový československý film v režii Jana Hřebejka.
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

KROTITELÉ DUCHŮ | 3D
28. čtvrtek ve 20 hod.

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 100 minut  
Krotitelé duchů se po třiceti letech opět vracejí bo-
jovat s nadpřirozenými bytostmi.
Mládeži přístupný, vstupné: 140 Kč

SEZNAMKA
30. sobota ve 20 hod. 

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 90 minut  
Seznamte se a množte se. Úsměvná letní komedie.
V hlavní roli Jiří Langmajer a Adéla Gondíková. 
Mládeži do 12 let nevhodný, vstupné: 110 Kč

Program na srpen
UČITELKA 
4. čtvrtek ve 20 hod.

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 100 minut 
Nový československý film v režii Jana Hřebejka.
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

DOBA LEDOVÁ: 
MAMUTÍ DRCNUTÍ | 3D
6. sobota v 17.30 hod. 

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 95 minut
Pátý díl jedné z nejpopulárnějších animovaných sérií.
Mládeži přístupný, vstupné: 140 Kč

UČITELKA
6. sobota ve 20 hod. 

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 100 minut 
Nový československý film v režii Jana Hřebejka.
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

SEZNAMKA
9. úterý ve 20 hod. 

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 90 minut  
Seznamte se a množte se. Úsměvná letní komedie.
V hlavní roli Jiří Langmajer a Adéla Gondíková.
Mládeži do 12 let nevhodný, vstupné: 110 Kč

KROTITELÉ DUCHŮ | 3D
11. čtvrtek ve 20 hod. 

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 100 minut  
Krotitelé duchů se po třiceti letech opět vracejí bo-
jovat s nadpřirozenými bytostmi.
Mládeži přístupný, vstupné: 140 Kč

TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ | 3D
13. sobota v 17.30 hod. 

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 100 minut  
Co dělají vaši domácí mazlíčci, když nejste doma?
Nový animovaný film od tvůrců filmu Já, padouch. 
Mládeži přístupný, vstupné: 140 Kč

MĚLČINY
13. sobota ve 20 hod. 

USA / 2016 / film ve 2D / české titulky / 100 minut 
Při surfování je napadena velkým bílým žralo-
kem…
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

STRAŠIDLA
23. úterý v 17.30 hod. 

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 113 minut  
Nová rodinná komedie režiséra Zdeňka Trošky.
Mládeži přístupný, dětské vstupné: 110 Kč

UČITELKA
23. úterý ve 20 hod.

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 100 minut 
Nový československý film v režii Jana Hřebejka.
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

BOŽSKÁ FLORENCE
25. čtvrtek ve 20 hod. 

USA / 2016 / film ve 2D / české znění / 110 minut  
Fascinující pravdivý příběh o nejhorší zpěvačce na
světě. Hrají: Meryl Streep, Hugh Grant, Simon
Hellberg a další.
Mládeži přístupný, vstupné: 120 Kč

STRAŠIDLA
27. sobota v 17.30 hod. 

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 113 minut  
Nová rodinná komedie režiséra Zdeňka Trošky. Ro-
dina hejkala Huga obývá poklidně starou vilu na po-
kraji města. Vše změní vpád úředníka Patočky, který
má na ob. úřadě ve správě evidenci budov…
Mládeži přístupný, dětské vstupné: 110 Kč

STAR TREK: DO NEZNÁMA | 3D
27. sobota ve 20 hod. 

USA / 2016 / film ve 3D / české titulky / 118 minut  
Posádka hvězdné lodi U.S.S. Enterprise zkoumá
nejvzdálenější kouty a nezmapovaná místa vesmíru.
A zde se setkávají s novým, záhadným nepřítelem,
který je i celou Federaci vystaví těžké zkoušce.
Mládeži přístupný, vstupné: 140 Kč

MŮJ KAMARÁD DRAK | 3D
30. úterý v 17.30 hod. 

USA / 2016 / film ve 3D / české znění / 110 minut  
Desetiletý chlapec Pete tvrdí, že žije v lese s obřím
zeleným drakem jménem Elliot. Rodinný dobro-
družný příběh.
Mládeži přístupný, dětské vstupné: 130 Kč

STRAŠIDLA
30. úterý ve 20 hod. 

ČR / 2016 / film ve 2D / české znění / 113 minut  
Nová rodinná komedie režiséra Zdeňka
Trošky.
Mládeži přístupný, dětské vstupné: 110 Kč

Program kina



27

Kurzy, volný čas

Městské kulturní středisko

Kurz společenského tance 

pro dospělé 

(začátečníci, mírně pokročilí)
Tanec je pohyb a pohyb je život. A

proto neváhejte a přijďte se zapsat do
velmi oblíbeného tanečního kurzu pro
dospělé. Taneční kurz začíná 9. října a
zahrnuje celkem 7 nedělních večerních
lekcí, které budou rozděleny na 2 sku-
piny, a to začátečníci a mírně pokročilí.
Kurz povedou taneční mistři – manželé
Poznarovi. Taneční kurz bude probíhat
v sokolovně v Červeném Kostelci a vy-
vrcholí věnečkem, který se bude konat
20. listopadu. Přihlásit se můžete v In-
formačním centru v Červeném Kostelci,
nebo na www.123vstupenky.cz. 

Cena kurzovného: 1200 Kč/pár.

Kurz společenského tance 

pro mládež

Říká se, že umění tančit je jako další
světový jazyk. Tanec je součástí mnoha
společenských akcí. Právě proto je naším
cílem, abyste společenský tanec nejenom
ovládali, ale aby vás tanec bavil. Staňte se
hvězdami společenské akce nejen tancem,
ale i znalostí etikety a zažijte nezapomenu-
telné okamžiky. 

Taneční kurz tradičně povedou taneční
mistři manželé Poznarovi a k tanci bude
hrát známá kapela RELAX BAND pod
taktovkou Jana Drejsla.

Taneční kurz bude probíhat v sokolovně
v Červeném Kostelci od 18. září a vy-
vrcholí plesem absolventů, tzv. věnečkem,
který se bude konat 17. prosince. 

Přihlásit se můžete v Informačním cen-
tru v Červeném Kostelci nebo na
www.123vstupenky.cz. 

Cena kurzovného: 1300 Kč/osoba, gar-
denka 350 Kč. Pozor, v současné chvíli do
kurzu přijímáme již jen dívky nebo páry.

Kurz angličtiny 
(začátečníci, mírně pokročilí, pokročilí)

Jazykový kurz bude probíhat od září

do května 2016 od pondělí do čtvrtka
v kině Luník. Jedná se o 30 lekcí po
dvou vyučovacích hodinách jednou
týdně. Obsah kurzů bude přizpůsoben
požadavkům a úrovni účastníků – pro
bližší informace kontaktujte lektora
Pavla Fišera na tel. 775 327 045. 

Cena kurzovného: 3000 Kč/rok. 
Přihlásit se můžete od 1. srpna 2016

v Cestovním a informačním centru
v Červeném Kostelci nebo na
www.123vstupenky.cz. 

Kurz angličtiny pro děti
Od září pro vás připravujeme kurz an-

gličtiny pro děti pod vedením oblíbené dět-
ské lektorky Terezy Kubečkové. Kurz bude
probíhat každou středu. Rozdělen bude na
2 skupiny: děti 3–5 let od 15.15–16 hod.

a děti 5–7 let od 16.05 do 16.50 hod. 

Začínat budeme ve středu 14. září v
kině Luník. 

Cena kurzu: 1200 Kč/školní rok. Přihlá-
sit se můžete od 1. srpna v IC v Červeném
Kostelci, nebo na www.123vstupenky.cz. 

Kurz kalanetiky
Kalanetika je účinné a oblíbené cvičení

pro ženy i muže, které během několika
týdnů zpevní a zformuje vaši postavu, vy-
tvaruje problematické partie nebo vás zbaví
celulitidy. Kalanetika pomáhá při problé-
mech se zády a je vhodná jako rehabilitační
cvičení. Jelikož se jedná o nenáročné cvi-
čení, může se cvičit i v těhotenství, a navíc
posiluje i pánev. Cvičení, podobné metodě
pilates, podporuje správné držení těla a
zpevňuje svaly, čímž se zvyšuje jejich 
pružnost. Cvičit začínáme 27. září od 19
hod. v Grafoklubu. Kurz vede skvělá lek-
torka paní Poznarová.

Cena kurzovného: 10 lekcí 450 Kč / po-
loletí. Přihlásit se můžete od 1. 8. 2016
v IC v Červeném Kostelci nebo na
www.123vstupenky.cz. 

Kurz tai-či
Tai-či , celým názvem tchaj-ťi čchüan,  je

čínské bojové umění, jež v současnosti pěs-
tuje mnoho lidí jako cvičení pro zdraví a
zlepšení kvality života.  V širším smyslu
označuje pojem Tai-či tzv. Velký předěl, zná-
zorněný čínskou monádou. Tai-či má blaho-
dárný vliv na zdraví i psychiku. Nebudeme
se učit bojovou formu. Cvičení provádějí jed-
notlivci. Zajišťuje přísun a akumulaci ener-
gie. Představuje tak meditaci v pohybu a má
velmi příznivý vliv na zdravotní stav (zlep-
šení srdeční činnosti a dechové funkce, po-
kles hladiny cholesterolu, synchronizace a
zlepšení mozkové činnosti a paměti atd.). Zá-
kladní kurz tai-či: Sestava 24 cviků stylu
Yang a základy čikungu. Lektorem bude Aja
Andrea Škvrňová, garantem kurzu je H. T.
František Radvan. Bude se jednat o 18 semi-
nářů po 3 hodinách, vždy první a třetí neděli

v měsíci od 11 do 14 hod. Zahajovací lekce:
2. října 2016 od 11 hod. v Grafoklubu.

Cena: (při dostatečném počtu) 3200 Kč.
Zaplatit bude možné i ve dvou splátkách. Po-
řádá MKS s Laskavým ekosofickým spole-
čenstvím Mařenčino podvrší Žampach. 

Bližší info: f.radvan@les-mp.cz, tel. 728
201 529, www.les-mp.cz.

Hadářek
Dětský folklorní soubor Hadářek před-

stavuje písně, tance, říkadla a lidové zvyky
z oblasti Podkrkonoší a Podorlicka. Děti tu
nejen tancují a zpívají, ale předvádějí také
různé dobové zvyky a profese. 

Soubor je rozdělen do tří věkových sku-
pin a schází se každé úterý od 16 hod.
v Grafoklubu za kinem Luník. 

Příspěvek: 700 Kč na školní rok
2016/2017 je možné zaplatit v IC v Červe-
ném Kostelci. Více informací o souboru
získáte u vedoucí paní Janušové na tel.
603 461 639.

Tanenční kurzy a kroužky 

od prvních tanečních kroků 

až po taneční soutěže
Městské kulturní středisko ve spolupráci

s kroužkem společenského tance TWIST
otevírá od září kurzy společenských tanců
pro děti i pokročilé, které se budou konat
v Grafoklubu.

Taneční přípravka 
Taneční kurz je vhodný pro děti ve věku

od 7 do 10 let. Děti se budou učit základní
pohybovou průpravu a průřez pěti základ-
ními společenskými tanci (polka, chacha,
jive, walz, valčík). 

Taneční kurz pro juniory a mládež  
Taneční kurz je vhodný pro děti od

11 let, mládež i dospělé. Dále i pro absol-
venty základního či pokročilého tanečního
kurzu. Tanečníky naučíme od prvních ta-
nečních kroků přes techniku tanečního po-
hybu všech deset společenských tanců.

Latinsko-americké tance: samba, cha-
cha, rumba, jive, paso-doble

Standardní tance: walz, tango, valčík,
quickstep, slowfoxtrot

Nabídka platí pro jednotlivce, pro celé
páry, případně pro celé skupiny zájemců.
Provedeme vás temperamentními latinsko-
americkými i noblesními standardními
tanci. Pokročilejší tanečníci se mohou
zúčastnit tanečních ukázek, soustředění
s účastníky mistrovství České republiky ve
společenských tancích a tanečních soutěží. 

Na tanečním parketě se na vás budou
těšit Petr Tomášek a Sylvie Součková. Více
informací získáte na tel. 776 520 317. 

Cena kurzovného: 800 Kč/školní rok.
Kurzy budou otevřeny od září. Bude se
jednat o pondělky, středy nebo pátky vždy
od 18 hod. Přihlásit se můžete od 1. srpna
2016 v Cestovním a informačním centru
v Červeném Kostelci nebo na
www.123vstupenky.cz.

www.123vstupenky.cz
www.les-mp.cz
www.123vstupenky.cz
www.123vstupenky.cz
www.123vstupenky.cz
www.123vstupenky.cz
www.123vstupenky.cz


28

Kurzy, volný čas

Městské kulturní středisko

Flétnohrátky
Kurzy zobcové a příčné flétny pro mu-
zikanty od 5 do 105 let  

Kurz hry na zobcovou flétnu – 1 vyučo-
vací hodina (45 min.) týdně + 1 hodina ko-
morní hry (po dosažení určité úrovně)

- vlastní nástroj podmínkou
Kurz komorní hry na příčnou flétnu –
1–2 vyučovací hodiny týdně

- vlastní nástroj podmínkou
Po dokončení jednoho školního roku

získáte osvědčení se slovním hodnocením.  
Cena bude upřesněna dle počtu zá-

jemců. Zn. Hrajeme pro radost!
Lektorka: Hana Řezníčková Kukulová,

DiS., více informací na tel. 604 897 399

Tereza Kubečková

Anglický příměstský tábor 

na téma Angličtina hrou

1. turnus – 11.–15. 7., děti 4–8 let
2. turnus – 25.7. – 29. 7., děti 4–8 let
3. turnus – 8.–12. 8., děti 4–10 let
4. turnus – 15.–19. 8., děti 6–11 let

Náplň
Denní výuka AJ, zábava v přírodě
Kreativní tvorba, výlety, hry, soutěže, před-
váděcí akce
Lokalita: Červený Kostelec – Lhota
Cena: 1200 Kč

Pro více info pište na: vyuka.tk@
seznam.cz nebo volejte na tel. 724 398 626

Schůzka podpůrné skupinky 

z Červeného Kostelce a okolí

Ráda bych pozvala všechny kojící ma-
minky, ale i nastávající maminky na poví-
dání o kojení, mateřství, o nošení a o všem,
co k tomu patří.

Červenec 2016
Témata: Kojení v létě
Pátek 8. červenec v 10 hod. – MC Háčko

Srpen 2016 
Témata: Kousání při kojení
Pátek 19. srpna v 10 hod. – MC Háčko

Trvání 1,5-2 hod.
Cena: 30 Kč

Těší se na vás laktační poradkyně Ma-
mila o.z. Andrea Nedvědová, www.kojeni-
deti.cz, Nedvedova@kojenideti.cz, tel.
773 930 255

FB: Podpůrná skupinka kojících mami-
nek Červený Kostelec a okolí

Laktační poradenství 

aneb kdo je laktační poradkyně

S příchodem umělého mléka (bílého
prášku vyvinutého v laboratoři) jsme za-
pomněli, jaký poklad mateřské mléko je.
Mateřské mléko se začíná tvořit v těle
matky už od 16. týdne těhotenství. Obsa-
huje víc jak 1200 složek – od vitamínů a
minerálů přes probiotika až po posílení
imunitního systému. Nejvzácnější je první
týden po porodu, kdy se díky mateřskému
mléku (kromě krmení a uklidnění) osídluje
střevní mikroflóra pro základ imunitního
systému. Při kojení se miminku stabilizuje

tělesná teplota, dech a
srdeční činnost, vyvíjí
mozek, vyvíjí ústní du-
tina, prohlubuje vztah
mezi matkou a dítětem. 

Kojení je jedno z nej-
hezčích období ženy. Za-
číná to zázrakem početí, těhotenstvím,
porodem, prvním přisátím či kojením sa-
motným. 

Kojení bereme jako samozřejmost. Ne
všechny maminky odcházejí z porodnice
s miminky, co se dostatečně kojí. Nebo ko-
jení z porodnice funguje, ale po několika
týdnech mohou být problémy s přibíráním,
přisátím, ragádami, zablokovanými mléko-
vody, bojkoty kojení…

Laktační poradkyně je někdo, kdo je za-
stáncem kojení. Ví, co znamená pro mi-
minko (dítě) kojení. Je to někdo, kdo
dokáže připravit těhotnou maminku ještě
před porodem na kojení – důležitými infor-
macemi, technikou správného přisátí pro
lehčí start v porodnici. Správná příprava
(např. přednášky) je nejlepší prevencí. Ale
také později dokáže vyhodnotit situaci při
problémech s kojením. 

Podpůrná skupinka kojících maminek –
jsou to maminky nebo budoucí maminky,
které si povídají o kojení, o tom, jak úžasné
to je, když funguje, ale také o problémech
– kdy se miminka nepřisávají, kdy jsou
zdravotní problémy a jiné. Jsou vidět obě
„strany mince“. Je to povzbuzení pro ma-
minky, které o kojení bojují. Je to varování
pro maminky, čemu se vyhnout.

Kojení není pro miminko jen jídlo a pití,
je to hledání klidu, bezpečí a lásky.

Andrea Nedvědová, 
laktační poradkyně

Laktační poradkyně Andrea Nedvědová

Červenec a srpen v Háčku

Recepce a mateřské centrum
Recepce bude v době letních prázd-

nin otevřena (kromě státních svátků 5. a
6. července) po celé prázdniny po–pá

od 8.30 do 15.30 hod.

Mateřské centrum bude v době let-
ních prázdnin otevřeno po–pá od 9 do
15.30 hod. v těchto dnech: 4., 7. a 8. 7.

2016, 25. 7. – 19. 8. (kromě víkendů).
V září 2016 bude mateřské centrum

otevřeno od čtvrtka 1. 9. 2016.

Vyhrazujeme si právo na úpravu pra-
covní doby v souvislosti s čerpáním do-
volené. Aktuální informace o otevírací
době budeme během prázdnin zveřejňo-
vat na našich webových stránkách a na
facebooku Háčko Červený Kostelec.

Na září připravujeme

Předporodní kurz 
Pondělí 19. září od 15.30 hod.

Přihlášky přijímá Markéta Šolcová
(pondělí až pátek od 8 do 15.30 hod.) na
tel. 731 604 204 (formou SMS kdykoliv)
nebo solcova@hospic.cz od 1. 7. do 16. 9.
2016.

Na začátek nového školního 

roku 2016/17 připravujeme

Zájmové kroužky pro děti a dospělé
• Cvičení rodičů s dětmi (Klokánek, věk
dětí: 1–3 roky)
• Keramika pro děti, 
• keramika pro středoškoláky, 
• keramika pro dospělé, 
• nově nabízíme i keramiku pro rodiče s
dětmi a keramiku pro seniory, 
• náboženství pro předškolní děti (4–6 let), 
• hra na zobcovou flétnu, 
• astronomický kroužek, 
• hra na kytaru (akordové doprovody k pís-
ním).

Podrobný rozpis kroužků s cenami a
jmény lektorů bude zveřejněn na plakátech
a v zářijovém čísle Červenokosteleckého
zpravodaje. Už od května 2016 jsou v re-
cepci Háčka k dispozici přihlášky.

Přihlášky a informace také na sol-
cova@hospic.cz nebo na 731 604 204.

Info schůzky ohledně přihlášení do zá-
jmového kroužku keramiky a kytary pro-
běhnou v pondělí 12. září od 16.30 hod.

Zájmové kroužky v Háčku budou začí-
nat v pondělí 19. září.

Háčko

www.kojenideti.cz
www.kojenideti.cz


29

Kurzy, volný čas
Věra Šrůtková

Voskovaná batika
Sobota 15. října 10–14 hod.

Lektorka: Linda Kaplanová
Vosková batika je tradiční způsob zdo-

bení textilu. Svou kolébku má na smarag-
dově zeleném indonéském ostrově Jáva.
Malbu rezervou Linda dva roky studovala
na Výtvarném institutu v Jogjakartě (Jáva)
a u místních lidí.  

Tato technika zdobení pomocí vosku je
chráněna UNESCO. Linda je pro výrobu a
zdobení textilu opravdu zapálena. A po-
znáte to hned na začátku.

Nasbírané zkušenosti a znalosti se snaží
v Čechách předávat a zároveň bořit mylné
představy, že použití tradičních technik
znamená vytvářet věci se starobylým
vzhledem.

Cena: 950 Kč + 50 až 100 Kč za proná-
jem prostor (podle počtu účastníků)

Materiál a vše je v ceně – s sebou potře-
bujete pouze chuť tvořit, poznávat nové
techniky a dobrou náladu.

Ebru
Sobota 22. října 10–14 hod.

Co se budeme učit – tentokrát na vaše
přání se budeme věnovat malbě květin.

Ebru je technika stará cca 3000 let, po-
chází z Turecka a je chráněná UNESCO.
V této zemi touto technikou zdobí nejen
obrazy, látky na šaty, ale i knihy. Dokáží na
vodní hladině napsat text a do písma napsat
další text. Zdá se, že tato technika nezná
mezí. Opak je pravdou. V Turecku je
přísný zákaz touto technikou vyobrazovat
tváře lidí a zvířat.

Naše lektorka Tess ebru propadla nato-
lik, že ji studuje právě u tamních mistrů.
Sama říká: „První měsíc mě nechali jen
dívat se, jak se míchá lázeň.“ Ebru je tak
trochu alchymií, která spočívá v namíchání
lázně z mořských řas, na kterou následně
malujeme pomocí přírodních pigmentů
s hovězí žlučí.

Pro vytvoření obrazu na hladině použí-
váme předměty, jako jsou drátky, hřebeny,
štětce z koňských žíní aj. Vytvořený obraz
následně přeneseme na papír, textil, popří-
padě keramiku. Záleží na tom, jaké barvy
jsme použili.

Délka kurzu: 3–4 hod. Cena kurzu: 950
Kč + nájemné 50 až 100 Kč podle počtu
účastníků. Materiál a vše je v ceně kurzu.

Připravujeme

Drátování
Rádi byste si vyzkoušeli vyrobit dnes

tolik oblíbené drátované dekorace? I toto
řemeslo vám můžeme přiblížit a naučit 

s Kateřinou Balcarovou. Rovněž i tvoření
šperků pomocí drátků. Toto umění velice
dobře ovládá vám již dobře známá z bene-
fičních výstav Daniele Podrazilová.

Keramika
Toto slovo v nás vyvolává pocit pohla-

zení. Nepoznáte člověka, kterému by se
tato technika nelíbila a který by neobdi-
voval tuto práci. Máme zde dva úžasné
lidi, kteří se vám rádi budou věnovat a
tento svět v podobě několika druhů hlín
přiblíží. 

Veronika Sedláková ví, co dělá, a rovněž
i Petr Kalenský. Zájemci si budou moci vy-
zkoušet i techniku Raku. 

Pedig
Pedig je přírodní materiál – duše popí-

navé liány ratanu, který se k nám dováží
převážně z asijských zemí. Z ratanu se ple-
tou křesla, různé komody, skříňky… 

Pedig oproti ratanu je jemnější, velice
tvárný materiál, ze kterého se dá uplést
spousta věcí – ošatky, košíky, dózy, tácy,
krabičky s víkem, kolébky nebo postýlky
pro panenky, podložky – prostírky.

Tuto techniku nám přiblíží vám již
známá Laďka Sokolová.

Sebeobrana
Tomáš Souček se svými kolegy mají již

letitou praxi s kurzy sebeobrany a jsou od-
borníky na slovo vzaté.

Seznámení nejen s různými chvaty , ale
i trocha psychologie, zákony a v nepo-
slední řadě technikou nám dostupnou v po-
době různých obušků, sprejů a
nepřeberného množství jiných pomůcek,
kterých je na našem trhu k dostání víc než
dost.

Tito lektoři vědí a umějí. Svědčí o tom
i fakt, že účastníci kurzu rádi pokračují
v tomto vzdělávání. A ne jinak tomu bylo i
na našem kurzu, kde se všichni účastníci
zajímali o další pokračování. Přesto vždy
říkají – rada číslo jedna je: „Konfliktu se
snažte vyhnout.“

Cardmaking
Je až neuvěřitelné, jak se dá vše zpraco-

vat.
Cokoliv najdete venku či doma ať už

knoflík, korálek, zbytek látky či proužek
krajky aj., přidáte papír a vytvoříte si nád-
herné jmenovky, přáníčka atd. Budete mít
radost nejen z tohoto tvoření, ale i originál-
ního výrobku. 

Výrobu těchto přáníček se budete moci
naučit na tzv. tvořivých setkáních s Ilonkou
Koperovou.

Mýdla
Výroba mýdel není vůbec náročná a

zvládne ji každý. Je ale velice důležité do-
držovat správnou technologii. Mýdla
mohou být přírodní, glycerinová, s bam-
buckým máslem, kozím mlékem, olivo-
vým olejem či s bylinkami. Použít ale
můžeme i skořici či 100% kakao aj.

Na benefiční výstavě Jen tak pro radost
se tato dílnička setkala s velikým ohlasem
nejen u dětí. Na základě vašeho přání bude
možno se s touto výrobou seznámit po-
drobněji, vy si tak budete moci vyrobit
mýdlo, které vám bude vyhovovat.

Svíčky
I ve světě svíček je nepřeberné množ-

ství materiálů – vosků a gelů. Pokud vy-
necháme svíčky řezané, snad
nejnáročnější je výroba svíček z palmo-
vého vosku. Ovšem efekt vytvořených
palmiček při dodržování správné techno-
logie je neodolatelný.

Při této práci je třeba dbát i zvýšené
opatrnosti.

Perníčky
Ať už to jsou Vánoce či Velikonoce,

perníčky k tomu patří. Nazdobit si je však
už vyžaduje trochu zručnosti a především
znalosti i ohledně polevy. O tomto umění
– jinak se to nazvat nedá – něco ví Barbora
Veselá.

Předvede vám pár triků a tahů, kterými
vaše perníčky upoutají pozornost ať už ná-
vštěvy, či obdarovaného.

Míchané nápoje
Namíchat chutný nápoj se může zdát

jednoduché. Ale je to tak? O tom nám něco
řekne Michal.

Naučí nás, jak správně šejkrovat, namí-
chat pro své ratolesti chutný nápoj a popří-
padě, máme-li oslavu, namíchat drink.

Po tomto kurzu jistě bude každý dodržo-
vat pitný režim.

Podrobné info 

Věra Šrůtková, tel. 777 662 408
Pokud vás cokoli zaujalo, 

přihlaste se již teď. 



Červenokostelecký odchova-
nec Daniel Neumann si přivezl
z letošního MS juniorů v chor-
vatském Novigradu stříbrnou
medaili v soutěži družstev! 

Dan tak zkompletoval sbírku
medailí z MS. V roce 2011 se stal
dorosteneckým mistrem světa ve
sprintu a získal bronz v soutěži
tandemů. Dan poslední dvě se-
zóny hrál v našem družstvu 1.
ligu a byl naším lídrem. Repre-
zentační výběr se skládal z juni-
orských hráčů hrajících nejvyšší
mužskou soutěž. Dan se nevešel do základní
sestavy, ale nakonec se ukázal jako důležitý
žolík, když v polovině startu vystřídal nevý-
razně hrajícího kolegu a pomohl tak výrazně

ke stříbru. V soutěži sprintu vypadl Dan ve
čtvrtfinále a skončil na 5.–8. místě. 

Lukáš Janko, Dan na fotce druhý

zprava v dolní řadě

30

Červený Kostelec angličtina němčina
- nabídka letních skupinových kurzů  od
začátečníků až po pokročilé v Červeném
Kostelci a Trutnově
- letní doučování ZŠ, SŠ pro lepší start do
nového školního roku
- nové kurzy pro začátečníky a konverzační hod.
- 30 kurzů AJ pro dospělé a děti
- individuální a firemní výuka

Jazyková škola QUATRO

Kurzy, volný čas

Zumba 
Středa a neděle 18–19 hod. ve Lhotě,

v případě příznivého počasí na házenkář-
ském hřišti vedle fotbalového hřiště.

Děti – začínáme v září.

Aktivní dovolená v Itálii
26. srpna – 4. září 
Hlásit se je možné do 1. července.

MaryDance

Sport

Beachvolejbalový kurt je 

otevřený veřejnosti

Daniel Neumann získal stříbro na mistrovství světa juniorů!

TJ Č. Kostelec – kuželky

TJ Č. Kostelec – volejbal

Lesák cup
Sobota 27. srpna od 10 a 12 hod.
Srdečně vás zveme na cyklistické zá-

vody horských kol na Bohdašín v Červe-
ném Kostelci (40 a 20 km na Jestřebích
horách). Díky podpoře města Červený
Kostelec dětské kategorie mají startovné
zdarma.

10 hod. start dětských kategorií
12 hod. start hlavního závodu

Web: www.lesak-cup.cz

Horská kola

Šipky

Turnaj neregistrovaných vyhráli 

Robomati

Poslední sobotu v květnu proběhl tra-
diční, již 46. ročník volejbalového turnaje
smíšených družstev neregistrovaných  hráčů. 

Počasí nám opět přálo, takže umožnilo
8 zúčastněným družstvům, místním, z
okolí, i z Prahy, strávit s volejbalem pří-
jemný den. Hrálo se systémem každý
s každým a výsledkem je následující vý-
sledné pořadí družstev:

1. Robomati, 2. Sebranka, 3. Betlém
city, 4. VOPIDO, 5. Čipetky, 6. Legie
zkázy, 7. Zátiší, 8. Sněženky a machři

Velký dík patří všem, kteří se podíleli na
hladkém průběhu turnaje (obětavým rozhod-
čím i skvělé obsluze kiosku). Nemenší dík
patří i sponzorům turnaje: NVStavby, NutriA-
cademy, Clima Bohemia, Pension Farský.

Martina Mědílková

Sport

Karel Sedláček dvojnásobným 

medailistou na evropském 
šampionátu

V chorvatské Poreči se v první polo-
vině června uskutečnil 21. evropský
šampionát v elektronických šipkách. A
medailovou stopu na něm zanechali i
hráči reprezentující kluby ze severu
Královéhradecka.

Jedním z nejviditelnějších byl červeno-
kostelecký rodák a reprezentant jičínských
Masérů Karel Sedláček. Nejprve si po boku
tradičního spoluhráče Pavla Drtila z týmu
40+ Trutnov vyházel titul vicemistra Ev-
ropy v mužských párech a v posledním
hracím dni připojil další titul tentokrát 2.
vicemistra Evropy v nejprestižnějším tur-
naji jednotlivců ve hře 501 DO (stejný zís-
kal i před dvěma lety). 

Ondřej Vylíčil, foto: Roman Smékal

Ve čtvrtek 30. června by měl být ote-
vřen veřejnosti první beachvolejbalový
kurt v Červeném Kostelci. Je umístěn ve
vol. areálu a sloužit by měl jak veřej-
nosti, tak oddílu. Informace o otevření
kurtu bude zveřejněna na webových
stránkách města a vol. oddílu.

Beachvolejbalový kurt zakoupilo město
Červený Kostelec a spravovat jeho provoz
bude vol. oddíl TJ Červený Kostelec. Přís-
tupný bude závodním hráčům i veřejnosti.
Každý si může zarezervovat kurt zde: 
volejbalove-kurty.rezervacnik.cz.

Kontakt: 721 013 914 (T. Jirásek)
Tomáš Kábrt

www.lesak-cup.cz



31

Reklama

SERVIS A OPRAVY PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ
Michal Balcar – 777 849 749

NON STOP TAXISLUŽBA
Jindřich Oždian, Havlíčkova 322,

549 41 Červený Kostelec, telefon: 608 233 886

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE, tel. 602 380 709

NÁBYTEK PENTA s.r.o.
Prodejna Stolín 84, 549 41 Červený Kostelec

NABÍZÍ: Kuchyňské linky, obývací stěny, koupelnové skříňky,
kancelářský nábytek a nábytek na zakázku.

Dále nový sektorový nábytek přímo od výrobce: ložnice,
dětský pokoj, studentská stěna, knihovna, obývací pokoj. 

Otevírací doba: Po 9–15, út 9–12 a 13–17, st 9–15, 
čt 9–12 a 13–17, pá 9–12 a 13–15 hod.

Tel./fax: 491 465 153, www.nabytek-penta.cz

AUTODOPRAVA – KONTEJNERY DUDEK
Přistavení kontejnerů, likvidace odpadů,

doprava stavebního materiálu. 
Kontejnery 3–15 m3. tel.: 777 671 671

www.kontejnery-dudek.cz
Štěrky – písky – sutě – odpady

Oprava a výroba zubních protéz
Zdravotní středisko Č. K. – Martin Rousek, 736 249 676

SVATEBNÍ SALON MARČE
Svatební šaty – snubní prsteny – svatební oznámení

Marie Červinková, Lánská 1049, Č. Kostelec, mobil: 607 560
802, st–pá 15–18 hod. nebo kdykoliv po tel. dohodě

J. ŠPELDOVÁ 776 199 140 – Šití a úpravy oděvů

SVATEBNÍ SALON EVA KUDEROVÁ
Žernov 46, tel. 604 796 217
Je nutné se předem objednat.

P+P PAVEL PLÍŠTIL: Výkup a prodej druhotných surovin
Papír, kovový šrot, barevné kovy, skartace dokumentů, 

počítačové desky, katalyzátory
Ot. doba: po, st, pá 8–14.30, út, čt 8–16.30, so 8–12 hod.

Ul. 17. listopadu, Č. K., tel. 491 462 543, www.plistilsberna.cz

KAMENICTVÍ
Provádíme veškeré kamenické práce.
Jiří Smutný, Hronov, tel. 603 173 075

TAXI JÉŽA NONSTOP – 777 12 25 12

LPG-servis Velké Svatoňovice 379
AUTO NA PLYN – přestavby, revize, montáže, údržba

Montáž tažných zařízení, leštění světlometů
POUZE 10 km z Červeného Kostelce!!!

Tel.: 608973214, www.lpg-servis.eu

ZŘÍZENÍ INTERNETU ZDARMA A BEZ ZÁVAZKŮ
Základní tarify: Optika 25Mb/s, Home 5G 10Mb/s

Celkové měsíční platby od 292 Kč měsíčně
DATAINFO s.r.o., 17. listopadu 272 Č.K., tel. 491 463 012

KJ MAX – http://kjmax.cz
Interiéry – kuchyně, vestavné skříně i kancelářský nábytek, 
obložky a dveře, podlahy – koberce, lina, plovoucí podlahy 

a lešení. 
KJ MAX spol. s r. o., Náchodská 393, Velké Poříčí 549 32

Tel. 777 273 501

Nabízím ubytování v chaloupce na polosamotě s kapacitou
8 lůžek, vhodné pro rodiny s dětmi. K dispozici jsou 2 po-

koje, vybavená kuchyň, koupelna, venkovní pergola, malý ba-
zének, parkování na místě. Cena VS 7300 HS 8400 Kč/ týden.

Kontakt H. Řeháková, tel. 603 791 008

TAXISLUŽBA NON-STOP Michal Kříž
Max. 6 pasažérů. www.taxi-kriz.cz, tel. 773 914 816

KOMINICTVÍ A KOMÍNOVÉ SYSTÉMY PETR LUŇÁK
Lánská 327, Červený Kostelec 549 41, tel. 777 055 942

Vložkování, frézování, renovace komínů, kompletní kominické
práce. Zpráva o provedení kontroly nebo čištění spalinové cesty

dle zákona č. 320/2015 Sb. www.kominy.euweb.cz

Dobře zaplatím za kapesní a náramkové hodinky, hodiny, ob-
razy, fotoaparáty, lustry, obrazové rámy, pivní lahve, housle,

staré vyznamenání, odznaky, mince, bankovky a jiné. Koupím i
celou pozůstalost. Poradenství i nabídka je zdarma. 

Tel.: 605 254 511 p. Hrneček

Drobné malířské a tapetářské práce bytového charakteru
Dana Černá, Horní Radechová 129, tel. 720 643 504

Malířské a natěračské práce
Petr Němec, 605 423 215

TAUCHMANN – vnitrostátní a mezinárodní doprava
Letní slevy! Prodej písků, štěrků, drtí 

za výhodné ceny s dopravou i pro maloodběratele. 
Směs do chladičů a ostřikovačů.

Motorové oleje Repsol. Prodej cementu a vápna. 
Zábrodí u Č. Kostelce – objekt bývalého kravína.

Provozní doba: Po-pá 7–16 hod.
Tel./fax 491 465 145, GSM 774 219 551,

777 219 541, 774 613 630

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ
vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů

chleba, různé sladké pečivo, čerstvé zákusky a každý pátek sva-
tební (sváteční) koláčky.

Mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipá-
nem, pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, mo-
delovací čokoládou a jako novinka je krajkové zdobení. (Dle

přání zákazníka a možností.)
Nově zaveden prodej kávy Machiavelli a Lavazza, výběr

z ovocných čajů.
Jsme tu pro vás po–pá 5.30–17.30 hod., so 6.30–10.30 hod.

Pekařství U Geislerů, 5. května 1043, Č. K.
Tel. 491 465 935, 777 766 776

Nabízíme do pronájmu obchod v centru Náchoda. 
Přízemí 140 m2 s příslušenstvím, případně i 1. patro 185 m2

s výtahem. Cena dohodou. Zachovalý objekt po celkové rekon-
strukci vhodný pro obchodní a jiné podnikatelské účely. 

Parkování ve dvoře objektu. Bližší info na tel. 737 261 680.

www.kominy.euweb.cz
www.taxi-kriz.cz
http://kjmax.cz
www.lpg-servis.eu
www.plistilsberna.cz
www.kontejnery-dudek.cz
www.nabytek-penta.cz


Reklama
Sklenářství Seidl, objekt Dřevopodniku, nabízí

   - veškeré sklenářské práce
   - řezání-broušení skla
   - barevné sklo Lacobel za kuchyňské linky
   - hotové terárium pro želvy
   - hotová akvária

Nová provozní doba: 
po, st 7.30–12, 13–17 hod., út, čt, pá 13–16 hod.

Tel. 602 289 605

NÁPOJE HONČLOVI
Pohodový nákup, stálé ceny

12° Krakonoš 0,5 l za 10 Kč
Sudové pivo, možnost zapůjčení chlazení a píp

Stáčené víno 39 Kč za 1 l
Lihoviny, vše, co máte rádi. Stavte se!

Ul. 5. května 666, ČK, tel. 720 576 217

SVATEBNÍ SALON MARČE
Svatební šaty – snubní prsteny – svatební oznámení

Marie Červinková, Lánská 1049, Č. Kostelec, mobil: 607 560
802, st–pá 15–18 hod. nebo kdykoliv po tel. dohodě

Upozorňujeme zákazníky pedikúry na změnu tel. čísla. 
Pevná linka bude od 1. 6. 2016 zrušena. Objednávky na tel.: 

Pí Dynterová: 777 169 142, pí Erlebachová: 607 240 306

MASÁŽE, PEDIKÚRA HAVLOVÁ IVA
Horní Kostelec 136, 724 761 205

MASÁŽE – NÁCHODSKÁ 796
Opět v provozu – pod dlaněmi Aleny Bartkové. Přijďte se uvol-

nit a vyzkoušet něco nového – masáže na zemi.
Tel. 720 330 965, www.harmonie-ab.freepage.cz

RESTAURACE ČERNÝ KŮŇ MĚNÍ MAJITELE
Od 7. července se bude pravidelně vařit pondělí–sobota

Tradiční řízkové pátky zachovány
Čepujeme 3 druhy piva: Krakonoš 12°, Gambrinus 11° a 10°

Přes léto otevřená zahrádka s dětským koutkem
Ot. doba: po–čt 10–22 hod., pá 9.30–24 hod., so 11–23 hod.

Neděle zavřeno
Kontakt: 777 766 938, restauracecernykun@email.cz

Pedikúra Klímová v bývalých grafických závodech. 
Tel. 728 513 946, 491 465 959

MASÁŽE LIBOR TOMEK
relaxační, indická, havajská Lomi Lomi,

medová, breussova, proti celulitidě
Tel.: 604703618,  www.masazelibor.cz

Prodáme, případně pronajmeme komerční objekt s plně vy-
bavenou šicí dílnou včetně střihárny. Jedná se o samostatnou
budovu s užitnou plochou 950 m2 a rozsáhlou zahradou 1850
m2 v Polici nad Metují, vhodné i pro jiné podnikatelské účely.

Objekt volný do měsíce, cena dohodou. K dispozici je 
i podkrovní byt 1+1. Tel. 737 261 680 -81, 737 261 680

32

Zveme vás k sousedům
Náchod

Pivobraní
Sobota 16. července – Masarykovo ná-

městí
Pátý ročník pivních slavností v centru

Náchoda na Masarykově náměstí nabídne
nejen degustaci pěnivého moku z píp cel-
kem jedenácti pivovarů, ale také hudebním
program. Ten začne hodinu po poledni a
láká například na kapely Wohnout, Turbo,
Komunál, Heebie Jeebies, Tři sestry ban-
ditos nebo Koletovu hornickou hudbu.

Více info: www.pivobrani.eu

Žireč

Sobota 23. července v 10 hod.
Pro každého z rodiny se tu něco najde… 
Má-li něco tradici, většinou je to kvalitní.

Koná-li se něco popatnácté, pak už to tradiční
je. Řeč je o Svatoanenských zahradních slav-
nostech aneb slavnostech bez bariér, které ne-
odlučitelně patří k Domovu sv. Josefa. 

Hlavní ideou největší benefiční a pre-
zentační akce je odstranění bariéry mezi
světem zdravých a hendikepovaných.
Domov je první a stále jediné lůžkové za-

řízení v ČR, kde jsou poskytovány specia-
lizované sociální a zdravotnické služby ne-
mocným roztroušenou sklerózou v
pokročilém stádiu nemoci. 

Letošní ročník je prvním, kdy pořádáme
tuto benefici s dvojnásobným počtem kli-
entů. Výtěžek letošních slavností je určen
na dovybavení rehabilitace finančně nároč-
nějšími zdravotnickými přístroji (moto-
med, rotoped). 

Více info: www.domovsvatehojosefa.cz

Svatoanenské zahradní slavnosti aneb Slavnosti bez bariér
Nechte se pozvat do opraveného areálu Domova sv. Josefa v Žirči

Boušín

Žehnání dopravních prostředků
Neděle 24. července po mši svaté (ta je

od 11 hod.) – kostel Navštívení Panny Marie
Žehnání aut, kol, kočárků, motocyklů, trak-

torů, lodí a letadel… Těšíme se na vaši účast. 

Jubilejní 15. benefiční koncert
Sobota 27. srpna od 14 hod. – kostel

Navštívení Panny Marie
Účinkují: sólisté Národního divadla

Dana Burešová a Roman Janál. Vstupné:
250 Kč, děti do 12 let zdarma. 

Skalické bojiště 1866 
Svědectví nálezů a fotografií

Do 10. července 
U příležitosti 150. výročí Prusko-ra-

kouské války roku 1866 v galerii Na
chodbě v Muzeu Boženy Němcové
v České Skalici  jsou ke zhlédnutí unikátní
fotografie zachycující původní vzhled ska-
lického bojiště a města, které bitva zasáhla. 

Výstava zahrnuje zajímavé nálezy z vo-
jenské výstroje a výzbroj či upomínkové
výrobky a těžítka zhotovovaná z těchto
předmětů nedlouho po bitvě. Výstava je
přístupná denně od 9 do 16.30 hod.

     Česká Skalice

Police nad Metují

Benefiční koncert 
pro Nadační fond Hospital Broumov

Úterý 30. srpna ve 21 hod. – náměstí
Ohromí vás dlouhý, vysoký a bystrozraký

krok pánů na chůdách z Long Vehicle Cir-
cus, osmero královehradeckých Gentlemen
Singers rozezpívá určitě i místní krkavce a
navštíví nás pojízdní divadelníci & akrobati
V.O.S.A. Theatre. To všechno a ještě mno-
hem více zahalí do hudebního pláště mladí
hudebníci Police Symphony Orchestra.

www.domovsvatehojosefa.cz
www.pivobrani.eu
www.masazelibor.cz
www.harmonie-ab.freepage.cz


Č������ Kos���e� m� ����� �ea��v����b�l��� ��� . O t��, j�� ���  �����v�va�, �� ��eč�ě�� n� ��b��ý�� 
s�r��ká�� �ěst� � v����b�l���h� od���� �J Č������ Kos���e� (w��.v����b�l��.��).

A � ������ �� t��� n� ����i�� k�n��� Tra�i��� ����. N� ���m�í�� S��n� ��x�e� � m���n�k� � �ět���h� ���.

Se�k��� Kos��l�� �� �ý��e�k��� ����� �yd���l�. 
S�� ���n��� ���r��� v����b��is�� � z� ���i� �eš�� �e��nác���e�� M�� �� B����k� (n� �ot �� ���v� 6. ��r�v�).

S�� ����� �yst������ � ��va��� �bs��v�v��� �ě�� � t��e���h� �r����� M���� Ch�l���k���. V D���� B����� N�mc��� �� �� d� z��� � �i���� ��p��i�� � B�e�i�l��� Ka�k��� . 

V pá��� 10. ����n� j��� m���� n�vš���i� ������n�� �k�� No� kos����. Pr���é�n�u� j��� �� m���� n���. ho���� 
�� ���� kos��l� ��. J���b� Vět��h� ��b� �� � Ž��k��� �b��� po��e��n�u� ��e�ná��� � T���n���� �lá���.

Č������ Kos���e� 1�0× ��n��

J�� Ku�����: Měst�k� �p��i���n�

Fot � n� �ét� s�r���: T�má� K��� , �ot � �e�k��� Kos��l��: Ri�h�r� B�r�m��� , �ot � No� kos����: J�� Ku����� 
(ho����), Ol��i�� N���u�. Ví�� �ot o�r�� � n� w��.�������kos���e�.��

P���� ����n�v�� s��e�� u�p�řád�l� �Š H���� Kos���e� ����e�� ��� – �ě�� m���� d� �k��� ����és� ��� m���í���. 
Pr���é�n�u� �� t�� v�i���� m���� m�rčat�, ��e���, �r�����, o�m���, �y��, v����, ���l�k�, k������, �����ž��, 

�eš�����, �n�����, k�����, pošt����, ��r���, ��� � t�r�n���� � ag���.

J�n� Z����rs�h�v�: Mr��� na� ���k��

Fot � �ea��v����b���: M�� �n� Mě���k�v�, �ot � ����e��h� ���: J�n� I����r�v�, 
�ot � ��p��i�� � B. Ka�k���: T�má� K��� 



Ti����� s�r�n�: 62. ����n�ro��� f���l���� �es��v�� r�zt�n�� Č������ Kos���e� o� 17. d� 21. ���n�
Fot �: Iv� Mi�k��
S����� � d���� čás�� s�r���: Z��v�–�e�k��� ��j�m�n� L�b���r� Fr�n�� �� st�rost�� Č������h� 
Kos��l�� Ros�i�l���� Pe�r���� n� �v��� Peč�va��l���h� d��� U J���b� (�ot �: R��� H��z��), 
n��� p���� �ut��us��ý�� zast���� �����v� n��� �ys�u������ log� �ěst�, 
Bl��k� R��h�ld�v�, ���i���k� C��� M��is��rs�v� ��l���� z� ����� e�i�n���� t��e��� �k���i�� 
� �b��� z��m��ý�� ����e��ý�� �k���i�.
Za��� s�r�n�: Č������� Kos��l��� �r����� ���. Pea�� ��� , ��� , k���� �v�� �y����k�� �p����� 
n�ro�� � k���� ���� � P�� ug�l�k� d� Ř�m�.
Fot �: T�má� K��� 

�ERV�����ST�LE��Ý �P�A����J

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Červený Kostelec.
Kolektiv redaktorů. Spolupráce Kateřina Macková, Sylva Pavlíková.
Fotografi e Tomáš Kábrt, Jaroslav Kordina ad.
Grafi cká úprava Tomáš Kábrt a Matěj Bort.
Adresa redakce: MěÚ, náměstí T. G. Masaryka 120, tel. 491 467 532, 734 313 590, 
e-mail: zpravodaj@mestock.cz, web: www.cervenykostelec.cz, Twitter: @cervenykostelec
Vychází 1× měsíčně v nákladu 4000 ks. Registrační číslo MK ČR E 11960.
Tisk V&H Print Hlávko, s.r.o., Nové Město nad Metují
Uzávěrka tohoto čísla zpravodaje byla 15. června, datum vydání 1. července.
Uzávěrka zpravodaje na září je stanovena na 15. srpna!

Kontaktní informace v QR kódu

Zrcátko měsíce
Radnice informuje
Společenská kronika

Kalendárium akcí
Sport
Knihovna


	01_web_obalka
	02_web_obalka
	Zpravodaj_2016_07-08_01
	Zpravodaj_2016_07-08_02
	Zpravodaj_2016_07-08_03
	Zpravodaj_2016_07-08_04
	Zpravodaj_2016_07-08_05
	Zpravodaj_2016_07-08_06
	Zpravodaj_2016_07-08_07
	Zpravodaj_2016_07-08_08
	Zpravodaj_2016_07-08_09
	Zpravodaj_2016_07-08_10
	Zpravodaj_2016_07-08_11
	Zpravodaj_2016_07-08_12
	Zpravodaj_2016_07-08_13
	Zpravodaj_2016_07-08_14
	Zpravodaj_2016_07-08_15
	Zpravodaj_2016_07-08_16
	Zpravodaj_2016_07-08_17
	Zpravodaj_2016_07-08_18
	Zpravodaj_2016_07-08_19
	Zpravodaj_2016_07-08_20
	Zpravodaj_2016_07-08_21
	Zpravodaj_2016_07-08_22
	Zpravodaj_2016_07-08_23
	Zpravodaj_2016_07-08_24
	Zpravodaj_2016_07-08_25
	Zpravodaj_2016_07-08_26
	Zpravodaj_2016_07-08_27
	Zpravodaj_2016_07-08_28
	Zpravodaj_2016_07-08_29
	Zpravodaj_2016_07-08_30
	Zpravodaj_2016_07-08_31
	Zpravodaj_2016_07-08_32
	03_web_obalka
	04_web_obalka

